FORMULARI PER KERKESE PER PELQIM MJEDISOR

Numri i Iéndés —’
Data e aplikimit 19-08-2025
Emri i ploté i Shpejt e shpejt L.L.C. (KOSOLAR Solar Park I - Area 2) — Solar Park
projektit pér té cilin
aplikohet
Vlera financiare investuese e projektit ( né euro) € |2,310,000.00
e
Vlera e tarifés sé shérbimit pér Pélgim Mjedisor ( né€ euro) € |1,500.00 ‘I/'*'/"
Dokumentet g&é dorézohen bashké me kiéte kérkesg, B§ 7| Jo
1. Raporti i VNM-s& né katér (4) kopje, i nénshkruar nga bartési dhe hartuesi i PO

Raportit t&§ VNM-sé (pronarit t& kompanisg s& licencuar dhe personave t¢

licencuar t& kompanis&) dhe njé (1) kopje né formé elektronike {CD).

2. Pélqimin e Komunés Pér ushtrimin e veprimtarisé ose njoftimi-informimi PO

sipas Planit Zhvillimor Komunal, Hartss zonale, kushtet ndértimore

3. Certifikata e regjistrimit t& biznesit PO

4. Fleta Poseduese ( Certifikata mbi t€ drejtat e pronés s@ paluajtshme). PO

5. Kopja e planit me koordinata ng sistemin Kosova Ref PO

6. Plani i rilevimit t& terrenet nga Gjeodeti i licencuar PO

7. Kontrata e noterizuar pér shfrytézimin e ngastrés ose objektit, p&r rastet kur PO
|_ngastra ose objekti nuk &shté proné e lkérkuesit pér pélgim mjedisor

8. D&shming e pagesés pér aplikim pér pélqim mjedisor; PO
9. Déshmi pér vlerén financiare investuese 1€ projektit PO
10. NE rastin e objekteve Pér lénde djegsse t& léngéta apo materie eksplozive : JO

Pélgimi nga Autoriteti kompetent pér lejimin e vendosjes sé rezervuaréve

1L. Aplikuesi ofron njé (1) kopje fizike apo elektronike t& raportit t&§ VNM-sé& PO
pér Komunén né 18 cilén planifikohet t& realizohet projekti i cili duhet 1& jets n&
dispozicion t& publikut.

Emri dhe mbiemri Lorik Mugaj
aplikuesit
Kompania Shpejt e shpejt L.L.C.
Adresa e Kompaniség Rr. Ana Komena, p.n., Prishtina “
Tel, fax, E-maili 046 777 977, lorik(@essexperts.com & kosolar@grecnm’lcenm
_




Republika e Kosovis

Republika Kosova - Republic of Kosovo
OQeveria-Viada-Government

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrulturss
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostomog Planiranj ja i Infrastrukture
Ministry of Envrionment. Spatial I’lannm5 and Infrastructure

*

..............................................

...................................................................................................

Emri / Mbiemri
Ime / Prezime
Name / Surname

Ll

Pérshkrimi
Opis
Description

Shuma
Iznos
Ammount

Me fjal
Reéima
In words

Llogaria bankare
Broj Ziroraguna
Bank account

Léshuardnga ‘
zood M Py

FATURE-RACUN-INVOICE
Nr.ser.-Ser.br.- Serno. |

TERS Sk smmnErIREsAr s narane .

.

T

002097 |

.........................................................

nénshkrimi dhe vula e bankés
polpis i pedat banke
bank signalure and stamp

Wl

AT

UNIREF

R




Mandati Elektronik

Pérshkrimi i transaksionit

Emri i Klientit

Adresa

Detajet e Veprimit

Llogaria Debituese
Numri i Referencés
Emri i Dérguesit
Daté Valuta

Emri i Pérfituesit
Llogaria Kredituese
Shuma Debituar
Shuma Kredituar
Pérshkrimi

Kursi i KEmbimit
Komisioni

: LORIK MUCAJ Tipi i Veprimit : TRNFRGN

. RRISA KASTRATI PN Numri i Klientit : 702271691

PRISHTINE 10000
KOSOVE

1902271691321193
2523101949012002
LORIK XHAVIT MUCAJ
19/08/2025

MMPHI
XK051000400070002120
1,500.00 EUR

1,500.00 EUR

PAGESE 002097 AREA 2 SHPEJT E SHPEJT
1.00

0

v ‘ﬁ‘ Shenim: Ky mandat elektronik ka vetem géllim informues dhe nuk shérben si dokument i autorizuar. Né rast se informacioni nuk perputhet, né
konsideratémerren t& dhénat e bankés. Merrni prané degéve t& BKT-sé njé kopje t& autorizuar té transaksioneve.

Date e Krijimit 19/08/2025 01:37:07
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Raporti VVNM - Parku i Energjisé Diellore 6 M\Wp (4950kWe) “Shpeit e Sh pejt L.L.C.”

Kompania ‘Shpejt e Shpejt L.L.C. - KOSOLAR Solar Park 1” me seli na Prishting, pér kryerjen e
Raportit t& Vier&simit t& Ndikimit n& Mijedis pér Ndértimin e Parkut t& Energjisé Diellore, né

Komunén e Rahovecit, autorizon z. Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pér

hartimin e Raporteve t& VNM-s&

Investitori: Shpejt e Shpejt L.L.C.
I

Lorik Mucaj, Drejtor ekzekytiv

Hartues i Raportit t& VNM-s&: Emrullah Spahiu, Person fizik/juridik i Licencuar pEr hartimin e

Raporteve t& VNM-sg, Licenca nr. 38/19

4 X
mrallzh Spahi
“EM“‘.\FBHT}

Jir. ilicencde: 3e7vg
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Raport i VNM —Parku i Energ]is Dieflore 6 MWp [4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C."
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Raport i VNM — Parku | Energjisé Diellore & MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C.”

1. HYRIE

Ky raport i Vler&simit t& Ndikimit n& Mjedis ka pér géllim t& identifikoj& ndikimet n& mjedis té
aktivitetit t& ndértimit dhe funksionimit t& sistemit t& prodhimit t& energjisé sé ripértéritshme
- Parkut té Energjisé diellore n& Pallaticg, Komuna e Rehovecit.

Objekti parashikohet t& ndértohet né toka private, né Pallaticg, zona kadastrale ZK. Rahovec
pérbrenda ngastrave kadastrale: P-71510057-07502-0, P-71510057-07492-0, P-71510057-
07520-0, P-71510057-07485-0, P-71510057-07496-0, P-71510057-07499-0, P-71510057-
07501-0, P-71510057-07519-0, P-71510057-07518-0, P-71510057-07517-0, P-71510057-
07513-0, P-71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-
075120, P-71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, P-71510057-07497-0, P-71510057-
07498-0, P-71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057-07522-0, P-71510057-
07523-0, P-71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0,

Fugia e pérgjithshme e instaluar e centralit parashikohet t& jeté 6MWp dhe prodhimi mesatar

vietor do té jeté 8504925kWh/vit. Sipérfaqgja e pérgjithshme e ngastrave, ku parashikohet t&
ndértohet centrali 8shié 66,576 m2

Raporti i Vler&simit t& Ndikimit na Mijedis pér ndértimin e Parkut & Energjisé diellore, n&
lokalitetin “Pallatic&”, Komuna e Rahovecit, &sht& punuar né bazé té kirkesés s& Lorik Mugcaj,
Drejtor ekzekutiv i Kompanisé “Shpejt e Shpejt L.L.C.” dhe shérben pér marrjen e pélgimit
mjedisor e pastaj lejeve tjera t& nevojshme pé&r ndértimin e Parkut té Energjisé diellore. N&
raport do t& analizohen ndikimet né mjedis t& t&ré veprimtarisé, né t& giitha fazat e saj dhe
do t& parashtrohen masat e domosdoshme € duhet t& ndérmirren pér mbrojtjen e mjedisit
né lokalitetin ku do t& ndértohet Parku i Energjisé diellore.

Ndértimi i Parkut t& Energjisé me ané t& paneleve diellore 8shté né pajtueshmeéri ta ploté me
strategjiné e Republikés s& Kosovés pér shfryt&zimin e burimeve alternative té energjisé, pasi
0é Kosova 8shté né procesin e harmonizimit t& legjislacionit me at& t& EU-s& né fushén e
mbrojtjés s& klimés si dhe né fushén e shfryt&zimit efikas té energjisé dhe promeovimit té
burimeve té energjisé alternative.

Qéllimi i studimit - Parku i energjisé Diellore do t& ndértohet me géllim t& prodhimit t&
energjise elektrike nga energjia diellore duke b&ré shndérrimin e energjisé diellore né energji
elektrike njékahore pérmes gelulave solare. Energfia elektrike njékahore e prodhuar pérmes
paneleve diellore shndérrohet ng energji elektrike alternative pérmes invertoréve, e cila
pastaj pérmes transformatorit bartet ngé rrjetin e energjisé efektrike.

Pérmes VNM-sé do t& analizohen karakteristikat e giendjes ekzistuese t& mijedisit né
lokalitetin ku do t& ndértohet Parky i Energjisé diellore si dhe karakteristikat e potencialeve

pérkatése, nga njéra ang, dhe karakteristikat tjera mjedisore t& punéve, t cilat zhvillohen né
bazé t& projektit, nga ana tjetsr.

ESS Environmental Sustainzble Solutions LLL. WWW_ESERXPeris.com
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Raporti VNM — Parku i Energjisé Digllore MWp (4950kWe) “Shpejt & Shpejt LLc.”

Gjaté hartimit t& Raportit t& VN M-s& do t& pérkufizohen t& gjitha ndikimet relevante na rnjedis
Q& mund t& paragiten giaté ndértimit t& Parkut t& Energjisé diellore, duke mos anashkaluar
edhe regjionin e gjeré. Duke u nisur nga géllimi paraprak dhe na metodologjiné e hartimit t&
vierésimit & ndikimit na mjedis, ky Raport i VNM-s& béhet me qéllim t& pérkufizimit t&
ndikimeve potenciale dhe caktimin e masave t& cilat do t& jené t& nevojshme pér t'y
ndérmarré pér mbrojijen e mjedisit nga ndikimet negative. Me rastin e hartimit t& R portit té
Vier&simit t& Ndikimit na Mijedis do t& merret Pér bazé identifikimi i ndikimeve negative na
mjedis dhe aplikimi i masave pér zvogélimin e ndikimeve gjaté fazés sé ndértimit t& Parkut tg

Energjisé Diellore, Ejaté fazés 8 kryerjes sé aktiviteteve prodhuese dhe pas fazés sé
peérfundimit t& aktiviteteve prodhuese.

t& ngjashme, dhe gjithashtu Jané realizuar disa vizita na vendin ku synohet t2 béhet investimi,
me qéllim té& njohjes me ZONén, me pajisjet, objektin, procesin teknologjik dhe infrastrukturén
né lokacion. Poashty, jané shfrytézuar edhe t& dhana nga Instituti Hidrometeorologjike pér

zonén né fjalé si dhe & dhéang nga pérshkrimi teknik i projektit dhe materiale relevante pér
projekte t& ngjashme.

N& terren jané realizuar vizita né lokacionin e projektit, jang bars matjet e nevojshme t&
lokacionit me GPS, &shta incizuar gjendja e terrenit dhe fané bérs fotografi pér lehtésimin e
pérgatities s& kétij ra porti. Raporti &shté punuar ng bashképunim té ngushté me investitorin,
prej té cilit jané marra t& dhénat kryesore dhe ta nevojshme.

ESS Environmenta! Sustainable Scluticns LLC. VW W.BSSRXREITS Com
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Raport i VNM - Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C”

2. BAZA LIGJORE PER HARTIMIN E RAPORTIT

Raporti i VNM &shté hartuar né bazé ta Ligjit pér Vlergsimin e Ndikimit ne Mjedis Nr. 08/I-181
(2023), i cili p&rcakton té& gjitha procedurat pér pérgatitien dhe paragitjen pér miratim t&
VNM-sé,
Ligji pér Vler&simin e Ndikimit ne Mjedis ka pér qéllim t& mundésojé njé vlerésim ta
pérgjithsh&m me ndérthurje t& ndikimeve mjedisore t& projekteve apo veprimtarive gé do tg
realizohen, me qéllim g& n& kohén e duhur, t& parandalojnd dhe t& zvegélojné apo
ménjanojné efektet negative né mjedis.
Analiza p&rfshin identifikimin e masave mbrojt&se pér mjedisin me rastin e ndonjé aksidenti
né mjedis gjaté funksionimit t& vazhdueshém i Pa rkut t& Energjisé diellore, dhe até:

- identifikimin e burimit g& rrezikon mjedisin;

- vler&simin e ndikimeve n& mjedis dhe

- propozimin e masave themelore pér ménjanimin apo zvogélimin e ndikimit mjedisor

deri n& kufijté e lejuar.

Raporti | VNM-s& pé&rfshin identifikimin e masave mbrojtése pér mjedisin me rastin e ndonjé
aksidenti ambiental.

2.1. Rregullativa ligjore

a} Dokumentacioni normativ

Me rastin e hartimit t& Raportit t& VNM-s& pér Parkun e Energjisé dieflore me fugl 6 Mwp
(4950kWe), N& Pallaticg, Rahovec, jané marré pér bazé liglet mé& t& réndésishme t&
zbatueshme dhe aktet tjera, si vijon:

- Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr. 03/ L-025;

- Ligji nr. 08/1-181 pér Vierésimin e Ndikimit né Mijedis (2023);

- Ligjt pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/1-025 (2022);

- Ligji p&r Mbeturinat Nr.08/1-071 (2022} p&r ndryshim dhe plotésimin e Ligjit Nr. 04/L-

060 (2012) pér Mbeturina;

- Ligji pér ujérat e Kosovés Nr. 04/ L-147;

- Ligji p&r planifikim hapésinor Nr. 04/L-174;

- Ligfi p&r ndértim Nr. 04/L-110;

- Ligji pér tokén bujgésore Nr. 02/L- 26;

- Ligji p&r mbrojtjen e natyrés Nr. 03/L-233;

- Ligji Nr. 03/L-120 pé&r ndryshimin dhe plot&simin e Ligjit pér rrugé Nr. 2003/11;

- Ligji pér kimikate Nr. 04/ L-197;

- Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr. 02/1.-102;

- Ligji p&r mbrojtjien nga zjarri Nr. 04/1-012;

ESS Environmental Sustalnzble Solutions LLC. WY, @Ssexpatrts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisg Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt E.L.C.”

- Ligji Nr. 03/1-138, pér ndryshim dhe plotésim t& Ligjit Nr. 02/L-89 p&r tregti me nafté
dhe derivate t& naft&s né Kosové;

- Udhé&zimi administrativ (MMPHI) Nr,02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe
vlerat kufizuese & shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrietin e kanalizimit publik dhe
né trupin ujor;

- Udhé&zimi administrativ (QRK) Nr. 07/2021 pér rregullat dhe normat e shkarkimeve né
ajér nga burimet e palévizshme té ndctjes;

- Udhézimi administrativ (QRK) — NR. 03/2021 pér menaxhimin mbeturinave t&
rrezikshms;

- Udhézimi administrativ (QRK) — NR. 08/2017 pér menaxhimin e deponive té&
mbeturinave;

- Udh@&zimi administrativ Nr.13/2013 pér katalogun shtetéror t& mbeturinave;

- Udh&zimi administrativ.  MMPH, Nr.10/2015 pér trajtimin e mbeturinave nga
produktet medicinale;

- Udhézimi administrativ Nr. 07/2012 pér cilésiné e karburanteve t& léngéta t& naftss
dhe

- Udhé&zimi administrativ Nr.05/13. p&r menaxhimin e vajrave & pérdorura dhe
mbeturinave. :

b) Dokumentacioni teknik

- Projekti ideor teknik pér Parkun e Energjisé diellore me fugi 6 Mwp (4950kWe),
Pallatic&, Rahovec, me objektet / infrastrukturén pércjellése;

- Certifikata e regjistrimit t& biznesit:

- Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

- Kopja e planit té& ngastrés;

~  Planii situacionit;

- Pélgimin e komunés ose njoftim - informaté sipas PZHK;

- Plani zhvillimor komunal - PZHK

- Informata Teknike p&r Kycje né Rrjet t& Transmetimit t& Stacionit Gjenerues me Diell
Nénstacioni n& RAHOVEC nga KOSTT.

2.2. Metodologjia e punés

Metodologijia e punés me t& cilat b&het vlerésimi i ndikimit naé mjedis pér Parkun e Energjisé
diellore me fugi 6 MWp (4950kWe), Pallaticg, Rahovec, b&het né disa faza.

a} Informatat themelore g& nénkupton identifikimet si¢ jané:
- burimet themelore té& ndikimeve né& mjedis;
- popullata ekzistuese me karakteristikat demografike;

ESS5 Environmental Sustainrable Solutions L.L.C. WWW.essexperts.com
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Raport | VNM - Parku | Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe} “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

- karakteristikat e dheut, topografia dhe peizazhi n& lokacionin e Parkut t& Energjisé
diellore;

- klima e lokacionit me t& dhénat meteorologjike;

- kualiteti i ajrit dhe ujit né lokacionin mé té gjersd;

- bota bimore dhe shtazore né terrenin e analizuar,

b} Vlergsimi i ndikimeve sipas kétyre kualifikimeve
- madhésia dhe llojfi i ndotjes;
~  karakteristikat dhe dominimi i materialit ndotés;
- gjendja e mjedisit né terrenin e anzlizuar;
- Vler&simii shpérndarjes né hapésiré i materies ndotése.

¢} Analiza e rrezikimit t&
- hjeriut,
- vilerave materiale,
- vierave natyrore.

d) Pércaktimi i masave mbrojtsse sipas rezultateve t& arritura nga viergsimi i ndikimit né
mjedis né lokacionin e projektit.

Piesé e réndésishme e analizés s& kétij raporti i kushtohet vlerasimit t& giendjes ekzistuese.
Hulumtimi karakterizohet me faktin se kemj t& b&jmé me vendin q& nuk ka t& béjé me ndonjé

potencial t& shprehur ekologjik. Rezultati | kétyre analizave paraget nj& d&shmi mbi gjendjen
aktuale t& mjedisit né ké&té lokacion.

3. PERSHKRIM! | LOKACIONIT DHE MIJEDISIT

Karakteristikat themelore t& giendjes ekzistuese t& lokacionit jan& bazéd themelore p&r
hartimin e Raportit. Hulumtimi dhe vier&simi i giendjes ekzistuese &shté béré duke i
shirytézuar hulumtimet studimore t& béra na kata terren. Pér t'u definuar gjendia ekzistuese
né ményré t& kénagshme dhe pér t'u krijuar nj& bazé reale pér hulumtim t& ndikimeve t&
mundshme, né kuadér t& gjendjes ekzistuese jané prezantuar edhe t& dhénat relevante gé
kané t& b&jné me t& dhénat ekzistuese morfologjike, gjeologjike, hidrologjike, hidrografike
dhe meteorologjike. Réndésia e vecanté e k&tij projekti 8sht&, pos tjerash, né zhvillimin e
ekonomisé komunale t& Rahovecit. Njé ndér prioritetet n& realizimin e kétij projekti dshta
krijimi | vendeve té reja t& punés dhe furnizimi me rrymé elektrike.
3.1. Potencialet ekzistuese

Njéri nga elementet kycé te hulumtimi i gjendjes ekzistuese t& mjedisit &shtd hulumtimj i
potencialit ekzistues, & gé& konsiston ne analizén e miréfillté té t&résisé hapésinore ne zonén
mé t& gjers t& lokacionit ku éshta planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellore — 6MWp,
me q&llim & né bazé t& pasojave t& njohura & vierésohen rmund@sité e rrezikut ekologjik dhe
né bazé t& tyre t& rekomandohen masat pér zvogélimin ose edhe mé&njanimin e tyre.

ESS Environmental Sustainahie Sofutions L.L.C. WWWLESSEXRETS.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

Karakteristikat e potencialit ekologjik pérb&hen nga kombinimi i ndikimeve t&é ndérsjella t&
faktoréve natyroré si gé jané toka, uiji, ajri, reliefi, flora dhe fauna.
3.2. Pozita gjeografike e lokacionit

Komuna e Rahovecit shtrihet né pjesén gendrore dhe jugore t& rrafshit t& Dukagjinit dhe
éshté i ndaré né tri térési ose mikro regjione. E k&to jané: rrafshi-luginor, kodrinor dhe
malor. Territori i komunés s& Rahovecit z& njg sipérfage prej 275.5 km?. N& Veri kufizohet
me Komunén e Klinés me distance rreth 45 km, n& VL me Komunén e Malishevés rreth 16
km, né JL me komunén e Suharekés rreth 17 km dhe até t& Mamushés, né J me Komunén e
Prizrenit 25 km, dhéné P me komunén e Gjakovés 28 km dhe né |a rgési nga kryegendra e
Kosovés (Prishtina) rreth 60 km . N& kété komuné jané dy zona gé kané karakter t& vecanté
t& mbrojtjes : 1.Manastiri i Zogishtés, Zogisht&, dhe 2.Fshati Hogé e Madhe, Hoge e Madhe.

Figura 1. Komuna e Rahovecit né kuadér té hartés sé Republikés sé Kosovés

Parku i Energjisé diellore gjendet né komunén e Rahovecit, né fshatin Pallaticg, né zonén
kadastrale ZK. Rahovec: P-71510057-07502-0, P-71510057-07452-0, P-71510057-07520-0, P-
71510057-07495-Q, P-71510057-07496-0, P-71510057-07495-0, P-71510057-07501-0, P-
71510057-07519-0, P-71510057-07518-0, P-71510057-07517-0, P-71510057-07513-0, P-
71510057-07514-0, P-71510057-07515-0, P-71510057-07516-0, P-71510057-07512-0, P-
71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, P-71510057-07497-0, P-71510057-07498-0, P-
71510057-07505-0, P-71510057-07521-0, P-71510057-07522-0, P-71510057-07523-0, P-
71510057-07525-0, dhe P-71510057-07503-0.

E
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C.”
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Parkut té Energjisé dielfore

Figura 2. Lokacioni i
Ngastrat ndodhen pérgjaté rrugés rrugés rajonale R117 Rahovec — Xérxe, né lokalitetin e
quajtur Pallatic&. Perderisa né pjesén jugore pérkufizohen me rrugén kryesore, né Veri,
Perendim e Lindje, ngastrat jané pérséri té rrethuara me pronat e “Stonecastle Vineyards &

Winery L.L.C.”. Qasja né ngastra &shté e pérshtatshme dhe punét né instalimin dhe operimin
e mirémbajtjen e parkut nuk paraqesin pengesé pér vendbanimet pérreth.

Ngastrat jan& t& pérshtatshme pér ndértimin e Parkut t& Energjisé diellore sepse pozita
gjeografike e tyre e pérshtatshme mund&son periudhé kohore mé t& gjaté té rrezatimit dhe
€shté né pérputhje me kérkesat e investitoréve.

3.3. Popullata dhe vendbanimet

Njérén nga vecorité genésore t& hapésirés sé analizuar, né kuptim t& p&rcaktimit t& ndikimeve
t€ mundshme né mjedis, e paraget popullata dhe demografia e saj. Kéto fakte kuptimin e
ploté t& tyre e kané& né hulumtimin e hollésishém t& ndikimeve t& mundshme negative né
banoré gé jetojné né hapésirén e analizuar.

NE& aférsi t& lokacionin, ku planifikohet t& ndértohet impianti kompanis, ka pak objekte t&
banimit, dhe disa objekte afariste. Edhe ato jan& né njé distancé aférsisht 25 m nga kufiri i
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Raport 1 VNM — Parku i Energjisé Diellore MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

ngastrave. Vendosja e paneleve do ta fillojé s& paku 10 m nga kufiri i ngastrés dhe do ta
krijohet njé distancé e mjaftueshme.

3.4. Infrastruktura ekzistuese

Vendndodhja e parkut t& Energjisé diellore &shté pérgjaté té rrugés rajonale R117 Rahovec -
Xérxe, dhe rrugés Rahovec - Malisheva. Infrastruktura e zhvilluar nuk do t& rrezikohet nga

aktiviteti i Parkut t& Energjisé diellore, sepse synohet t& respektohen t& gjitha kriteret dhe
procedurat mbizot&ruese.

3.5. Kushtet klimatike

Territori ku do t& ndértohet impianti n& Komunén e Rahovecit karakterizohet nga njé klima
kontinentale me ndikime mesdhetare, qé ofron kushte t& favorshme per zhvillimin e bujgésiss
dhe instalimeve pér prodhimin e ener jisé nga burime t& ripériéritshme, vecanérisht energjia
diellore. Temperatura mesatare vietore &shté rreth 11.68°C, me veréra t€ nxehta dhe dimra
té ftoht&. Reshjet vietore jan& mesatarisht 700 mm, me shp&rndarje mé t& dendur gjaté stinés
s pranverés dhe vjeshtés. Zona pérfiton nga njé nivel i larté rrezatimi diellor, me njé mesatare
prej 2500 deri né 2700 oré diellore né vit, cka e bén té pérshtatshme pér investime né panele
fotovoltaike. Poashtu erérat né kata ZONE jané té moderuara, me shpejtési mesatare gévarion
nga 8.1 km/h né muajt mé té geté deri né 11.2 km/h né muajt mé t& erdshém, sic ashté
sh&nuar né t& dhénat historike t& motit pér Rahoveci ndaj dhe e shndérrojna kété lokalitet

njé aset t& réndésishém pér zhvillimin e projekteve 18 géndrueshme energjetike fotovoltaike
né territorin e komunaés,

3.6. Hidrografia

Komuna e Rahovecit ndodhet né Jugperéndim t& Kosovés dhe pérfshihet na pellgun
ujémbledhas té Drinit t& Bardhé, njé nga sistemet mé t& réndésishme hidrografike né vend.
Rrieti hidrografik i k&saj komune pérbéhet nga lumenj dhe parroska qé kané nja ndikim t&
réndésishém né ekosistemin lokal, bujoési dhe jetén e pérditshme té banoréve.

Lumi i Rahovecit: Ky jumé &shia njé nga rriedhat kryesore ujore gé pérshkon territorin e
kemunés. Al buron nga zonat kodrinore dhe rriedh pérmes qytetit t& Rahovecit, duke ofruar
ujé pér nevoja bujgésore dhe duke kontribuar né peizazhin natyror t& zonés,

Lumi i Remnikut: &shté nja rrjedhé ujore me réndési lokale, qé pérshkon pjesén juglindore
t& komunés s& Rahovecit (n& afési t& parcelave t& lartépérmendura). Uji i Remnikut
shfrytézohet kryesisht p&r ujitfen e parcelave bujgésore dhe per géllime té tjera bujgésore
né fshatrat p&rreth. Né disa segmente &sht& ndérhyré pér ta kanalizuar rejedh&n me géllim
té mbrojtjes nga erozicni dhe pér té lehtésuar ujitjen.

Pérroi i Fortes#s: Ky pérroi kalon népér fshatin Fortesé dhe &shta | njohur pér rrjedhén e tij
t& vazhdueshme gjaté gjithé vitit. Af luan njé rol t& réndésishém né ujitjen e tokave
bujgésore pérreth dhe né ruajtjen e biodiversitetit lokal.
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Raport i VNM — Parku i Energisé Diellore 6 MWp (4950kWe} “Shpeijt e Shpejt L.L.C.»

Perroi 1 X&rxés: Duke kaluar népér fshatin X&rxg, ky pérroi &shig njé tjetér element i
réndésishém i rrjetit hidrografik t& komunés, Ai kontribuon né furnizimin me ujé té tokave
bujgésore dhe ndihmon né& mbajtjen e ekuilibrit ekologjik t& zonés.

Pérvec kétyre, ekzistojné edhe rriedha t& tjera mé t& vogla dhe pérroska gé& formojné njé
rriet 1€ dendur ujérash sipérfagésore né komuné. K&to burime ujore jané jetike pér
buja2sing, vecanérisht pér kultivimin e vreshtave dhe perimeve, t& cilat jand & zhvilluara
gjerésisht n& k&té komunaé.

Megjith&se reshjet vjetore jané t& moderuara, me njé mesatare prej rreth 707 mm, prania
kétyre burimeve ujore garanton stabilitet hidrik p&r tokat bujgésore. Zona ku planifikohet
ndértimi i impiantit fotovoltaik nuk ndodhet né aférsi t& ndonjé trupi t& pérhershém ujor,
nuk paraget rrezik pér pérmbytje dhe nuk &shté pjesé e ndonjé zone t& mbrojtur
ekologjikisht nga aspekti hidrografik. Pér kété arsye, ndikimi i projektit né aspektin
hidrologjik vlerésohet i ulét dhe i menaxhueshém, pa pasoja té drejtpérdrejta mbi rrietin
ujor lokal apo rajonal.

6.2.1. Ujérat Néntokésore

Ujérat néntok&sore né Komunén e Rahovecit pérb&jné njg burim potencial té réndésishém
pér shfrytézim, sidomos pér nevoja t& ujitjes sé sipérfageve bujgésore, gé pérb&jné bazén e
ekonomisé vendore. Sipas karakteristikave t& terrenit dhe shtriries s& pérroskave dhe
lumenjve t& kétif territori, ku formacionet zluviale jané t& pranishme né thell&si prej 3-10
metrash dhe me koeficient poroziteti rreth 18-22%, vierésohet se ekzistojné rezerva té
moderuara ujore t& shfrytézueshme p&rmes pusetave individuale. N& disa Zona, si né
Opterushé, Zagishté dhe Retijé, burimet n&ntokésore shfryt&zohen pér ujitje, megjithése
piesérisht Jané jashté funksionit. Ujérat néntokésore gjithashtu pérdoren kryesisht pér pije
dhe pér bujgési nga puset familjare, Cilésia e ktyre ujérave ndikohet né menyré té
pjesshme nga pérdorimii plehrave kimike dhe pesticideve, por ndikimi mé& i theksuar buron
nga depértimi i ujérave t& zeza dhe mungesa e trajtimit t& tyre né disa zona té komunés.
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Figura 3. Rrrjedhe ujore té rajonit ku gjendet lokacioni.

3.7. Flora dhe Fauna

N& Komunén e Rahovecit, biodiversiteti &shté i pasur dhe i larmish&m, megjithése studimet
e detajuara pér llojet bimore dhe shtazore jané& t& kufizuara. N& bazé t& vézhgimeve né
terren dhe t& dhénave ekzistuese, flora e kétij rajoni pérfshin njé gams t& gjeré bimésh,
duke filluar nga bimét barishtore deri te shkurret dhe drurét. N& zonat bujg&sore dominojné
kulturat periodike, ndérsa né zonat ma t& egra hasen bimé si murrizi, manaferra dhe kaca.
Né Parkun Rajonal t& Mirushés, i cili shtrihet pjesérisht né territorin e Rahovecit, jané
identifikuar disa specie endemike dhe t& rralla, duke pérfshiré Genista hassertiana, Aster
albanicus dhe Centaurea kosaninii .

Sa i pérket faunés, territori i Rahovecit &shta habitat pér njé séré speciesh shtazore. Né
zonat pyjore dhe malore, si ato pérreth Parkut t& Mirushgs, jané vérejtur gjitaré si derri i
egér (Sus scrofa), dhelpra (Vulpes vulpes), lepuri i egér (Lepus europaeus), irigi (Erinaceus
concolor) dhe lloje t& ndryshme t& brejtésve. Gjithashtu, jané raportuar raste t&
pranishmérisé s& ujkut (Canis lupus) dhe maceve t& egra (Felis silvestris). N& zonat ujore dhe
prané lumenjve, sic &shté lumi Drini i Bardhé, jana identifikuar lloje t& ndryshme t&
amfibéve dhe peshqve .

Né fushén e ornitofaunés, vézhgimet né fshatin Drenoc kané evidentuar praniné e 76 llojeve
t€ ndryshme t& shpendéve, pérfshira bilbilat, théllézat e fushés dhe sorrat
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3.8. Ndértimi gjeologjik i lokacionit

Rrethina e gjeré e lokacionit ku &shté planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellire 8sha e
ndértuar nga kéto formacione gjeologiike:

® Depézitimet & Neogjenit (Ng)
* Depozitimet e Kuaternarit (Q)

e Depozitimet e Holocenit (Qh)

Depozitimet e Kuaternarit {Q)-Kéto depozitime pérbéjné formacionet mé& t& reja dhe ndodhen
kryesisht pérgjaté rriedhés sé lumenjve dhe né pjesét mé 18 uléta t& terrenit.

Sedimentet e Pleistocenit (Qp) — paragiten né formén e terracave lumore, t& vendosura né t&

dy anét e rrjedhave. Kzrakterizohen nga pérbérje heterogjene me zhavorr, réré dhe argjilé
me trashési 1-7 m.

Depozitimet e Holocenit {Qh) — jané t& pérfagésuara nga aluvione pérgjaté lumenjve,
kryesisht p&rbére nga réré dhe zhaverr.

Depozitimet e Neogjenit {Ng)

Shtrihen pjesérisht né zonén gendrore e lindore t& lokacionit. Pérfagésohen nga
konglomerate, rérégure, dhe shtresa argjilore, t& depozituara né mjedise ujérash té& Embla.
K&to njési kané trashési t& konsiderueshme {deri n& 1000 m) dhe p&rbéjns njé substrat mé t&
géndruesh&m pér ndértim né krahasim me depozitet kuaternare,

Formacionet e Paleogjenit (Pg)

Te identifikuara n& pjesén lindore dhe juglindore t& hartgs, p&rfagésohen nga mergel dhe
rérégure t& forta.Kéto njési kané karakter mé kompakt dhe pérb&jné bazament t&
pérshtatshém pér vendosjen e strukturave t& géndrueshme.
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Figura 4. Ndértimi gjeologjik i lokacionit.
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3.9. Karakteristikat sizmike

Zona e Rahovecit ndodhet né njé fushé me rrezik t& moderuar deri t€ larté sizmik. Bazuar né
hartat e rrezikut t& Kosovés, vlera e pritur e Akselerimit t& Pérdorur Tokésor PGA} &shi& 0.10-
0.22 g pér probabilitetin 10% brenda 50 vjetéve .

Kio pérputhet me njé intensitet sizmik ekuivalent 6-7 na shkallen MMI (Merkalit t&

Modifikuar), ku intensitetet maksimale historike né zonat pérreth kané arritur deri nd MMI
VIHI-IX .

3.10. Efektet vizuale (peizashi)

Karakteristikat e peizazhit t& térésisa sé analizuar hapésinore paragesin njérin nga elementet
pér t& pérceptuar marrédhéniet e térésishme né relacionin Centrali i Energjisé diellore -
mjedisi.

Me kété rast gjithésesi duhet marrs parasysh se béhet fjalé pér nj& kategori psikologjike
afektive e cila manifestohet pérmes veprimit té térésish&m sinergijik t& rrethings né shikuesin,
ku medoemos jané t& pranishme implikimet kulturologijike, sociologjike dhe subjektive.
Efektet vizuale (peizazhet) jané kriteriume me réndési né ruajtjen e mjedisit dhe nése nuk
zgjidhen drejt konsiderohen si degradim i miedisit.

Centrali | Energjisé dieliore n& efektet vizuale nuk do t& kets ndikime negative. Do t& keté
Analiza vizuale paraprake (p.sh. ZTV, fotomontazhe} pér t& identifikuar zonat kritike t&
ndikimit dhe vler8suar sensitivitin visual, si dhe do t& behét orientimi i strukturés dhe
ngjyrave neutrale t& panel&ve pér t& zvogéluar refektimin dhe pérkeqésimin vizual .

3.11. Ajri

N& territorin e komunés s& Rahovecit deri tani nuk jané b&ré matje mbi shkallén e ndotjes s&
ajrit, ujit, tok&s dhe zhurmés né ményré qé t& béhet njé vlerésim sa ma i sakta giendjes
mijedisore pér lokacionin ku &shté planifikuar t& ndértohet Parku i Energjisé diellore.

Por duke marré parasysh mungesén e aktiviteteve industriale, konfiguracionin natyror t&
terrenit dhe prezencén e florés dhe faunas, mund té su pozojmé gé cilésia e ajrit 8shté né nivel
t& k&nagshém dhe pa ndotje t8 dallueshme.

312, Uji

Ngastra ku &shté planifikuar t&8 ndértohet Centrali | Energjisé diellore nuk ka ndotss t&
médhenj potencial. Ndotja e ujit shkaktohet nga ujérat e zeza t& patrajtuara, t& cilat

shkarkohen nga komuniteti n& pérrua, nga hedhja e mbeturinave nga komuniteti né brigjet e
pérrenjve dhe né shtretérit e tyre.
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3.13. Zhurma

Nuk ka t& dhéna matése zhurme p&r kété zoné specifike t& Rahovecit. Bazuar né natyrén
rurale dhe mungesén e burimeve t& zhurmas pericdike ose t& pérhershme (industria, trafiku
I réndg), mund t& konkludohet se niveli i zhurmeés &shté minimal dhe | pa-démshém pér
shéndetin dhe pérgendrimin e njerézve.

3.14, Natyra dhe biodiversiteti

Monumentet Natyrore — Pérgjaté territorit t& Komunés s& Rahovecit gjenden njé sére
lokacionesh & cilat pérmbajné monumente natyrore me réndési t& larté ekologiike,
shkencore dhe kulturore, g& paraqesin vegori té rralla, estetikisht térhegése dhe me viera t&
posacme rekreative. Kéto pérfshijné elemente t& natyrés si burime ujore me karakter
hidrologjik dhe relikte bimore me viera botanike, t& cilat, p&r shkak t& réndésisa s& tyre, jané
t& mbrojtura né pérputhje me nenin 20 t& Ligfit p&r Konservimin e Natyrés. Monumentet
natyrore né kété komuné ndahen na dy kategori kryesore:

* Monumente me karakter hidrologjik, si p.sh. burimi i fshatit Nagavc {Burimi i
Celikut), i njohur pér vetits e tij shéruese dhe p&rdorimin tradicional nga komuniteti:

* Monumente me karakter botanik, si p.sh. pemét shekuliore né zonén e vjetér té
Rahovecit apo pérreth vreshtave, té cilat pérfagésojn biodiversitetin lokal dhe
ruajtjen e gjeneve 18 rralla vendore.,

Kéto monumente paragesin potencial t& konsideruesh&m pér zhvillimin e ekoturizmit,
edukimit mjedisor dhe ruajtjes s& trashégimisé natyrore né nivel lokal dhe rajonal. Mbrojtja,
menaxhimi dhe promovimi i kétyre burimeve duhet t& béhet né bashképunim & ngushté
me Agjencionin pér Mbrojtjen e Mijedisit t& Kosovés (AMMK) dhe Ministring e Mijedisit,
Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés {(MMPHI}, pér t& siguruar integrimin e tyre né
politikat zhvillimore t& géndrueshme dhe na rrietin kombétar t& zonave t& mbrojtura.

Duke gené se ¢do lloj monumenti natyror ka karakteristika t& vecanta, metodologjia e
mbrojijes duhet té jets e pérshtatur sipas tipologjisa s& tyre — pérfshiré masa teknike,
legale, edukative dhe komunitare. Krahas monumenteve tashmé té shpaliura, ekzistojne
edhe zona té tjera me potencial pér mbrojtje, vecanérisht né mikrozonat malore dhe
pérgjaté lumenjve lokalg, t& cilat rekomandohet té identifikchen dhe parfshihen né hartén e
ardhshme t& pasurisé natyrore t& mbrojtur t& Rahovecit.

4. PERSHKRIMI | PARKUT TE ENERGIJISE DIELLORE

4.1. Pérshkrimi i teknologjis@

Né Centralet fotovoltaike, energjia elekirike prodhohet né gelulat diellore, t& cilat pérbéhen
nga njé ose dy shiresa t& materialit glysmépérgues. Kur rrezet e diellit shkélgejné né njé geluls
diellore, midis kétyre shtresave krijohet njé forcé elektromotore q& shkakton rrjedhjen e njé
sasie t& rrymés elekirike. Sa mé& | madh & jeté intensiteti i rrezatimit diellor, ag mé e madhe
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&shté rriedha e energjisé elektrike. Materiali mé i zakonshém pér prodhimin e gelulave
diellore &shté siliciumi, i cili merret nga réra dhe &shté njé nga element&t méa t& pérhapur né
koren e Tokés.

Modulet fotovoltaike jang pajisje jasht&zakonisht t& besueshme, t& géndrueshme dhe &
heshtura pér prodhimin e energjisé elektrike. Njé modul tipik fotovoltaik ka njé efikasitet 15
- 20 pérgind, gé do t& thoté se ai mund t& shndérrojé né energji elektrike nga njé té gjashtén
deri n& njé t& pestén e energjisé s& diellit qé bie mbij t&.

Sistemet fotovoltaike nuk prodhojné zhurmé, nuk kané pjesé lévizése dhe nuk lI&shojné
ndotés né atmosferé. Duke marré parasysh energjiné e pérdorur né prodhimin e moduleve
fotovoltaike, ato prodhojné dhjetéra heré ma pak dioksid karboni pér njési t& energjisé sé
prodhuar se sa teknologjité e karburanteve fosile. Njé modul fotovoltaik ka njé jetégjat&si mbi
tridhjeté vjet dhe &sht& njé nga produktet gjysmépércuese mé t& besueshme. Sistemet
fotovoltaike kérkojné mirémbajtje minimale. N& fund t& jetés s& tyre, modulet mund t&
riciklohen pothuajse plotésisht dhe |&ndét e para pérbérése t& tyre mund té ripérdoren.

4.2. Parimi i punés dhe elementet e Centralit fotovoltaik

Parimi kryesor i projektimit t& njé sistemi fotovoltaik &shté arritja e njé ekspozimi sa mé t&
larté ndaj rrezatimit t& diellit, n& ményré gé té ket prodhim sa mé t& lartd t& energjisé.
Faktorét kryesor& g& ndikojné né& prodhimin e energjisé nga sistemi solar fotovoltaik jané:
niveli i rrezatimit diellor, orientimi, kéndi dhe ményra e vendosjes, temperatura e moduleve
fotovoltaike, dhe eficienca e sistemit si térési.

Skema bazé e Centrali diellor t& lidhur me rrjetin elektrik &shté paragitur né Figurén 5.

Figura 5. Skema bazé e Centrali diellor t& lidhur me rrietin efektrik

Pjesét kryesore té& njé Centrali diellor t& lidhur me rrjetin elektrik jané fusha fotovoltaike, e
pérbéré nga modulet fotovoltaike t& lidhura né seri (1), mbrojtja nga rryma njékahore DC {2),
shndérruesi / invertori (3), mbrojtja nga rryma alternative AC (4), kabllimi AC/DC (AC vijat me
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ngjyré té kuqe, DC - vijat me ngjyré t& kaltér) dhe pika e kycjes s& objektit né rrjetin elektrik
(5).Energjia diellore shndé&rrohet drejtpérdrejt né& energji elektrike njékahore né gelulat
diellore. Mé tutje, tensioni njékahor (DC) duhet t& shnd&rrohat né tension alternativ (AC) me
tension dhe frekuencé té& duhur (400V, 50Hz}. Shnd&rrimi i tensionit njékahor na até alternativ
kryhet nga shnd&rruesi (invertori). Pjesa kryesore e invertorit shté njé uré gjysmépérguese e
pérbéré nga ndérprerés gjysmépércues t& kontrollueshém, t& cilét nd&rpresin tensionin
njékahor me njé frekuencé & larté dhe e shndérrojné até né tension alternativ. Tensioni
alternativ mé pas filtrohet dhe pércillet ng rrjetin elektrik. Pérvec shndérrimit té tensionit
njgkahor né tension alternativ, shndérruesi kryen detyra t& tjera t& nevojshme pér

funksionimin e sigurt t& sistemit dhe pérmbushjen e rregullave t& rrjetit t& sistemit
elektroenergjetik.

Pérshkrimi i Projektit:

Projekti konsiston né ndértimin e parkut fotovoltaik me kapacitet deri né 6MWp n& zonén e
Pallaticgs, Rahovec, Kjo do t& jet& njé burim energjie t€ géndrueshme dhe t& pastér, gé do t2
kontribuojé né rritjen e pérdorimit ta energjisé sé ripértéritshme né vendin tona.

Hapésira e Zbatimit:
Zona & péreaktuar pér ndértimin e kétij parku fotovoltaik éshta fshati Pallatic&, zona
katastrale Rahovec. Ky vendim ka gené i bazuar né analizén e niveleve t& diellit, topografisé

dhe infrastrukturés lokale. Zona e pérzgjedhur ofron njé potencial t& larté pér prodhimin 2
energjisé elektrike nga rreze diellore.

Objektivat e Projektit:

1. Ndértimi i parkut fotovoltaik me kapacitet deri né 6 MWp {4950kwWe}.

2, Furnizimi i energjisé elektrike pér komunitetin lokat dhe rrietin e energjisé elektrike.

3. Reduktimi I ndikimit negativ t& gazrave t& efektit t& serrs dhe p&rmirésimi i mjedisit
lokal.

4. Krijimi | mundésive t& reja t& punés dhe nxitja e zhvillimit ekonomik né komunén e
Rahovecit.

Hapat Kryesoré té Projektit:
1. Hartimi i nj& studimi & mundésisé dhe analiza e impaktit mjedisor pér t& vlerdsuar
ndikimin e nd&rtimit n& mjedis dhe komunitetin.
2. Sigurimi i lejeve dhe pajisjeve & nevojshme pér ndértimin e parkut fotovoltaik.
3. Ndértimii infrastrukturas 56 nevojshme, duke pérfshiré panelét fotovoltaik, sistemin
e rrjetit, dhe infrastrukturén e lidhur.

4. Testimi dhe monitorimi i performancés s& sisternit pér sigurimin e njé funksionimi t&
géndrueshém dhe efikas.
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5. Bashk&punimi me autoritetet lokale dhe komunitetin pér té siguruar mbéshtetjen dhe
pérfshirjen e tyre gjat& t& gjithé fazave t& projektit.

Pérfitimet e Projektit:

Sigurimi i njé burimi t& géndrueshém dhe t& pastér té enargjisé elektrike.

Reduktimi i shpenzimeve pér importin e energjisé elektrike.

Pérmirésimi i infrastrukturés dhe krijimi i mundésive t& reja t& punés né& zonén lokale,
Nxitja e nd&rgjegjésimit mjedisor dhe p&rmirésimi i cilésisé sé mjedisit lokal.

1,

2.
3.
4

Ky projekt synon t& kontribuojé né pérparimin e zhvillimit ekonomik dhe mjedisor né
komunén e Rahovecit, duke krijuar njé burim t& géndruesham ta energjisé elektrike dhe duke
ndikuar pozitivisht né komunitetin lokal,

Zgjidhja Teknike

1. Vendndodhja dhe Topografia:

Zgjidhja e njé terreni t& p&rshtatshém né Pallaticg, duke pasuar me analizén e
detajuar t& niveleve t& diellit dhe topografisé,

Vendosja e paneléve fotovoltaik na njé€ drejtim optimal pér t& kapur sa mé
shumé rreze diellore.

2. Panel&t Fotovoltaik:
» Pérdorimi i paneléve fotovoltaik 66HD610-630W, t& avancuar dhe efikas pé&r
t& maksimizuar prodhimin e energjisé.
+ Instalimi i sistemit t& orientuar drejt diellit dhe p&rdorimi i teknologjive t&
pastra pér mirémbajtje.
3. Infrastuktura Elektrike:
o Ndértimi | njé sistemi té fugishém dhe t& géndrueshém té rrjetit pér
transportimin e energjisé elektrike.
* Pérdorimi i materialeve t& cilésisé s& larté dhe teknologjive t& fundit pér ta
garantuar siguriné dhe efikasitetin.
4. Stocioni i Konvertimit:
* Ndértimi I njé stacioni t& specializuar pér konvertimin e energjisé elektrike nga
rryma njékahore (DC) (nga panel&t fotovoltaik) né rrymé alternative {AC) [p&r
rrjetin e energjisé elektrike).
» Pérdorimi i teknologjive moderne Pér monitorimin dhe menaxhimin e
performances sé stacionit.
ESS Envirotimental Sustainahle Solutions L.L.C. WWW.ESSEXParts.com
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5. Sistemi i Depozitimit té Energjisé:
» Pérfshirja e njé sistemi t& vogél t& depozitimit t& energjisé pér t& mbuluar
periudhat e dob#ta & drités diellore.
» Pérdorimi i baterive dhe teknologjive 1& avancuara t& depozitimit.

6. Siguria dhe Mirémbajtja:
«  Zhvillimi | nj sistemi t& integruar t& sigurisé pér parandalimin e rrezigeve t&
mundshme.
= Hartimiinjé plani té strukturuar t& mirémbaijtjes dhe monitorimit t& sistemit,

7. Pérdorimi i Tokés dhe Paisjeve Ambientale:
+  Minimizimi i ndikimit né mjedis dhe p&rdorimi i materialeve t& riciklueshme,

*. Pérdorimi i teknologjive t& zbutura pér t& zvogéluar ndikimin e zhurmés dhe
pasigurisé pér kafshét e egra.

8. Pérfshirja e Komunitetit:
Krijimi i nj& programi pér trajnimin dhe punésimin e personelit lokal.
*  Informimi dhe pérfshirja e komunitetit né t& gjithé fazat e projektit.

Ky dizajn synon té sigurojé njé park fotovoltaik efikas dhe t& géndrueshé&m n8 Pallaticd duke

integruar teknologjit¢ mé moderne dhe duke pasuar praktikat mé t& mira né fushén e
energlisé diellore.

4.3. Vlera investive

Vlera investive e Parkut p&r Energiji Diellore 6 MWp (4950kWe} ,Stone Castle Energy” éshté
né shumén prej rreth 2.1 Milion €.

5. VLERESIMI | NDIKIMEVE TE MUNDSHME NE MIEDIS

Analiza e vlerésimit t& giendjes ekzistuese & mjedisit st dhe vlerésimi i ndikimeve t&
mundshme, t& cilat jané si pasojé e aktiviteteve t& ndértimit dhe funksionimit té& Parkut t&
energjisé diellore né kété lokacion, tregojné se deri te kuantifikimi 1 t& dhénave mund té vihet
sipas njé analize gjithépérfshirése. T& gjitha ndikimet e mundshme nuk jané t& vlerave té
njéjta q& t& béhet edhe kuantifikimi i tyre. Ndikimet na mjedis mund té lzajmérohen né t&
gjitha fazat e zhvillimit 1 projektit, prandaj t& gjitha ndikimet e mundshme negative n& mjedis
i klasifikojmé né tri periudha themelore:

- Pérfazén e ndértimit t& Parkut t& Energjisé diellore na k&té lokacion;

- Pérfazén e funksionimit t& Parkut t& Energjisé diellore;

- Gjithashtu duhet paraparé ndikimet e mundshme né mijedis pas pérfundimit t&

operimit t& Parkut t& Energjisé diellore.
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5.1. Ndikimet n& mijedis gjaté Pérgatitjeve dhe ndértimit

mjedis dhe na Mmarréveshje me strukturat udh&hegése Jokale,

5.1.2. Mbeturinat
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mbeturinave t& krijuara pa kontroll na fokacionin e punishtes do t& keté pasoja negative pér
mjedisin e lokacionit. Pér t& gjitha llojet e mbeturinave g& krijohen gjaté fazés sé ndértimit ta
Parkut t& energjisé diellore duhet t& veprohet né pajtueshmari me Ligjin pér Mbeturinat

Nr.08/L-071{2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr. 04/L-060 {2012) p&r mbeturina dhe
té gjitha nén akteve t& k&t ligji.

5.1.3. Ajri

Né fazén e ndértimit te Parkut te energjisé diellore, deri te ndikimet n& gjér mund t& vijen si
pasojé e léshuarjes sé& materieve t& ndotura né ajér nga automjetet dhe mekanizmat
ndértimor gé sipas Ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja Nr. 08/L-025 (2022), konsiderchen si
burime lévizése t& emisioneve na ajér. N& hapésirat pé&r rreth lokacionit s ndikim né ajér
konsiderohet eche pluhuri, i cili ngritet gjatg punéve ndértimore, pastrimeve, hapjes s&
kanaleve, shtruarjes me dhe t& platove, rrugéve etj, pastaj lévizjes e automjeteve dhe
mekanizmave gjaté punés. Emisioni i pluhurit gjaté fazés s& ndértimit ndryshon nga dita né
dité, qé do té thot& se varet nga intensiteti dhe lloji | punéve g€ zhvillohen. Ndikimet e
emisionit t& pluhurit jané t& kufizuara dhe vler&sohen pa pasoia afatgjate né kualitetin e ajrit,

5.1.4. Ujérat

Sipérfagja ku do t& ndértohet Parku i energjisé, e ka njé perozitet t& theksuar dhe né rastei e
reshjeve atmosferike prania e ndotjeve nga kjo sipérfage mundé ts bartet né ujérat
sipérfaqésore dhe néntokésore dhe t& shkaktojé efekte mjedisore. Gjaté ndértimit t& Parkut
t& Energjisé diellore nevojitet t& pérgatitet nj& sipérfagqe né formé platoje, ku do t& vendoset
makineriz punuese me t& gjithé mekanizmat pércjeligs, né ményré q& té pengohet derdhja e
ndonjé sasie té vajrave apo karburanteve dhe t& arrijé né rrjedhjet nén tokésore t& ujérave,
Krahasuar me t& gjitha llojet e burimeve t& energjisé, energjia qé pérfitohet nga parqet
diellore konsumon mé s& paku ujé pér kW/h krahasuar me té giitha llojet e energjisé, psh:
1kW/h nga parget solare shpenzon rreth 0.1 lit, ndérsa nga termocentralet rreth 75 lit pér
kW/h. Pra né k&td aspekt, ky projekt del t& jet& migésor me mjedisin, ujérat. Trupi ujor,
pérroska e ujérave sipérfagésore giendet né& pjesén lindore ta& ngastrés, giendet né distance

rreth 50 m nga panelet diellore, dhe kjo distancé duhet t& respekiohet, dhe pérroska nuk
ndikohet fare nga ky projekt.

5.1.5. Zhurma

Gjaté fazés s& ndértimit vien deri te rritjia e pérkohshme e zhurmés nga funksionimi i
automjeteve transportues dhe mekanizmave ndé&rtimor. Si pasojé e [dvizjes s& automjeteve
t& rénda ndértimore, né fazén e ndértimit t& paneleve diellore, mund t& vien deri te ngritja e
zhurmés, e cila né lokacionet e punés gjaté orarit t& punés (8-18) munda té jeté prej 55 - 65
dB, né pajtueshméri me Ligjin pér mbrojtjen nga Zhurma Ligji p&r mbrojtjen nga zhurma Nr.
02/1-102 dhe Direktivén 2000/14UE pér emisionin ¢ zhurmés nga pajisjet e ndryshme gé
pérdoren jashtg objekteve.
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5.1.6. Flora dhe fauna

Gjaté fazés s& ndértimit té Parkut t& Energjisé dieliore, mund t& vjen deri te ndikimet n& botén
bimore dhe shtazore nga funksionimi i mekanizmave té réndg, punéve té dheut, bota bimore
do té shkatérrohet e cila do t& mbillet pas p&riundimit t& fazés sé ndértimit, ngritjes sé
pluhurit, deponimii pérkohsh&m i materialit ndértimor dhe pajisjeve montazh, gjaté realizimit
1€ aktivitetit t& ndértimit. Ndikimet negative jané mé t& shprehura né ato lloje t& faunds &
jetojné né toké, sepse me ndértimin e rrugéve té kalueshme dhe sipérfageve pér parkim dhe
servisim t& automjeteve dhe deponim t& materialeve drejtpérdrejt ndikon né zvogélimin e
banimit t& tyre. Supozohet se nga lokacioni ku ndértohet Parku i paneleve t& energjisé
diellore, 1€ gjitha ato lloje t& faunés & pengohen (ndikohen) nga aktivitetet g& zhvillohen né
punishte do & largohen né periferi t& lokacionit dhe pas pé&rfundimit t& punimeve njé pjesé e
tyre gjaté kérkimit t& ushqimit apo [8vizjeve t& tyre parséri do t& kthehet né kété lokacion.
Pas fazés sé& ndértimit nuk do € keté rrethoja (pengesa) né punishte ashtu qé t& gjitha rrugét
e migracionit t& faunés népér lokacionin e Parkut té energjisé dieliore do t& jend t& lira.
Ndértimi i Parkut t& energjisé diellore, né hapésirat pérreth nuk ka ndikim né floré dhe fauna
sepse kemi t& b&jmé me njé energji 1& pastér pa emisione operacionale dhe me ndikime
minimale né mjedis. N& territorin e ngushté, ku do t& vendosen panelet e energiisé diellore

nuk kemi ndonjé vieré natyrore q& cenohet nga aktiviteti i kétij projekti, qofté gjatd fazés sé
ndértimit apo operimit & tij.

5.2. Ndikimet né& mjedis gjaté fazés sé operimit

5.2.1. Ndikimet nga pajisjet e instaluara

Kétu merren parasysh ndikimet e shkaktuara nga veté prezenca e pajisjeve. Si rezultat i
ndértimit t& bazamenteve té pajisjeve, shtrimit t& rrugéve, e aktiviteteve fjera operuese -
vlerésohet se sipérfagja e ngjeshur dhe mbuluar e tokés jané t& vogla (rreth 5%) krahasuar
me sipérfaget e p&rgjithshme t& z&n& nga panelet solare. Né rastin kur si bazament pér panele
diellore pérdoren shiyfla t& ngulitura né& toké, sic &sht& rasti i k&tij projekti, atéheré kjo
sipérfage nuk kalon 2%. Sip&rfagja e tokés e mbuluar nga panelet diellore, me pérjashtim té
njé sipérfage qé rreth 8%, né pérgjithési pérfshihen nga rrezatimi i diellit. Sipérfagja pra qé
mund t& mbetet né ményré t& vazhdueshme nén hije, dhe g& &shté prapé né varshméri té
lartési sé& paneieve, &shté shumé e vogél. Nén skajet e paneleve, si rezultat i t& reshurave,
mund 1€ krijohen kanale té vogla dhe t& paragesin mund&si erozioni & tokés. Kjo varet shumé
nga pjerrtésia e terrenit dhe lloji  tokés. N& rastin konkret, kur sip&rfagja &shté relativisht e
rrafshét dhe toka ka pé&rbérje té konsiderueshme. Sa i pérket ndikimeve né botén shtazore
nga prezenca e paneleve diellore, ekzistojné vierésime se ndikimet mund té jené relativishte
t& vogla, pozitive apo negative, n& varshméri t& llojeve t& shtazéve. N& kété rast toka éshtd
para kétij projekti &shté e kufizuar (rrethuar) me rrethoja ge pamundésojné qasjen e kafshéve
t& ndryshme. Mund t& keng gasje vet&m shpeandat fluturuese. Edhe pse projektet e ndértimit
giithmoné shkaktojné shgetésim t& florés dhe faunés ekzistuese, me parge solare &shté rast
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pér t& pérmirésuar kualitetin e habitatit pér lloje t& ndryshme t& biméve, apo edhe duke
krijuar habitate t& reja.

5.2.2. Reflektimi i drités

Parku i energjisé diellore p&rdor rrezatimin e diellit pér prodhimin e energjisé, p&r kété arsye
transmisioni dhe absorbimi i rrezeve t& diellit nga aspekti teknik rritet pérderisa rrezatimi
reduktohet. Kjo arrihet duke instaluar shtresa antireflektuese n& gelulat diellore dhe duke
vendosur gelqe ballore speciale. Megjith&kats, vlerésohet se deri né 5% e drit&s mund ta
reflektohet. P&r shkak t& katij reflektimi, modulet solare, ng nj& mes natyror me vegjetacion,
paraqiten si objekte mé t& ndricuara. Gjaté rénies s& thellé t& diellit (kéndi i rénjes nén 40%),
paragiten refleksionet né ményré ta shtuar, mirépo ky reflektim kryesisht shpérndahet me
ndihmén e gelgeve ballore. N& k&té rast reflektimet paragiten né pjesén peréndimore dhe
lindore t& panellave., Mirépo, ky refleksion i shpérndara vieréschet t& humb efektin vetém né
disa dm 54 distancé nga panellat, dhe mé kété nuk paraget ndonjé ndikim né mirdgenien e

njerzve {né kété rast banuesve mé ta afért).

5.2.3. Pasqyrimi

Sipérfaget pasqyruese reflektojné objektet (fotografing) pérreth. Strukturat e habitateve t&
reflektuara mund te mashtrojné shpezét (p.sh. zogjté) duke iu krijuar imazhet e hapésirave
jetésore dhe né k&ta ményré duke joshur dhe paragitur rrezik pér ato. Kjo para s& giithash
mund t& ndodhé& né lokacionet me prezencé dhe mundési t& reflektimit. Mirépo ekzistojna
edhe studime 18 cilat tregoiné se pér njé grup zogjésh panelet diellore mund t& ndikojné
pozitivisht, duke iu ofruar strehim dhe biotope ushgimi kryesisht n& sezonin e dimrit.

5.2.4. Peizazhi

Lokacioni ku planifikohet ta ndértohet parku i energjisé diellore &shté lokacion me nj& peizash
homogjen né cilin nuk ka vegjetacion t& ulté g& munda t& pranojé njé pérbérie té re me
nd&rtimin e centralit t& energjisé diellore pa ndarrime t& theksuara. N& fokus do té jets mjafts
atraktive nd&ttimi i centralit t& energjisé diellore mbi vegjetacionin e piesés s& rrafshét dhe
uniforme. Sipas té gjitha vlerésimeve paraprake gé i pérkasin ndikimeve vizuele jan& pozitive
pér lokacionin ku planifikohet t& ndértohet centrali i energjisé dieliore.

5.2.5. Fushat elektrike dhe magnetike

St prodhues t& mundshém t& rrezatimeve mund jané& panelet solare, sistemi ] kabliove,
invertori dhe transformatori, Fusha magnetike e krijuar nga rryma njekahore {e prodhuar nga
gelulat solare), jané aq t& uléts sa né njé distancé prej vetdm 50 cm nga paneliat jané t&
barabarta me fushén magnetike natyrore, Po ashtu edhe kabilot prodhojné fusha magnetike
dhe elektrike & niveleve shumé t& ulte dhe vetém né zonén e ngushié mes kabllove dhe g
vler&sohen si jo problematike. Invertorit prodhojné fusha alternative magnetike dhe forca e
rrezatimit &shté né varshmari té rrezatimit diellor. Zakonisht invertorst nds rtohen né shtépiza
metali, & cilat ofrojné nj& barrieré t& konsiderueshme t& rrazatimit. Pasi qé edhe ashtu vetém
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fusha alternative magnetiketé vogla krijohen dhe po ashtu nuk paraget njé vend me nevojén
PEr t& géndruar gjaté afér, atéhers edhe nuk llogaritet si me ndikim mjedisor. Dérgimiirrymas
elektrike n& rrjet kalon pérmes njé transformatori, i cili transformon rrymén e njé tensioni té
ults né até t& mesém. Fushat maksimale té prodhuara nga kéta transformator arrijné pas pak
metra vlerat e kufizuara.

5.2,6. Efektet vizuale dhe zhurma

Edhe pse panelet solare mjedisin, né pamje té paré mund t& paragesin njé prishje t& kualitetit
estetik, megjithaté deri mé tani nuk njihen konflikte t& theksuara na aspektin e prishjes s&
balancit natyror. Par komunitetin, falé pozicionit t& lokacionit dhe madhésisé sé& paneleve
k&to panela do t& jens pak t& ekspozuara ndaj tyre. Ato do t& Jjené t& ekspozuara vetdm pér
ata té cilét kan& pamje nga distanca. Sipas analizave t& rezultateve té llogaritura tregon se
niveli i zhurm&s gé lajmérohet né rrething si pasojé e funksionimit t& panelave solare Bshtg e
papérfillshme dhe shumé mé e ults se normat maksimale t& lejuara pér intervalet e punés
gjaté dités (55 - 60 dB) dhe natés {40 - 50 dB).

5.2.7. Ndikimet né fauna

Gjaté fazés s& shfrytézimit t& paneleve diellore, sipérfaget na hapésirén ku do t& ndartohen
panelet diellore, mund t& shfryté&zohen pér kullosa sepse panelet Diellore do t& vendosen né
shtylla dhe nuk pengojna blegtoring gjats kullotjes. Gjaté fazés s& shfryt&zimit ndikimi i
. paneleve diellore né botén shtazore &shis relativisht i vogél pér arsye se si pérfaget do té jend
té lira dhe t& mbjellura me baré, pérpos atje ku jan& t& vendosura shtyllat, prandaj né kéto
sipérfage 1€ fira, mund t& zhvillohet bota shtazore. Ndikime negative nga panelet diellore,
mund té ket& né shpezét, mirépo me kalimin e kohés edhe shpezét do t'i pérshtatén punés
s& paneleve diellore. Ndikimi i paneleve diellore né shpezét mund t& shikohet: si ndikim direkt
rreziku nga ndeshja e tyre né panelet diellore dhe si ndikim indirekt nga ndikimet e zhurmaés
dhe ato vizuale, g& mund t& ndikojé né& ndérrimin e lokacionit. N& hapésirén e paneleve
diellore ndikimi do t& jet& shuma | vogél nése pé&rfshihen kéto kritere, t& cilat do tu
pérmbahet Kompania. Kriteret jané: Lidhja e kabliove nén toké &shta mé | dobishém sepse
shpezét nuk mund t& pérdorin sj vend pushim gjaté fluturimit, si né rastin nése kabllot do t&
ishin t& vendosura me shtyila dhe shpezét mund ta shfrytézonin si vendpushim. Ndikim tjetér
né botén e shpezéve do t& ishte nése panelet diellore ndértohen na vend shtegtimin e

shpezéve, Mirépo, sa i pérket shpezéve shtegtar ato fluturojné larg mbi lartésits e paneleve
diellore.

5.3. Ndikimet né mjedis pas ndérprerjes sé shfrytézimit

Ndikimet e mundshme pas ndérprerjes sé shfrytézimit ta& paneleve diellore, veprimi i
gmontimit dhe largimit t& pjeséve t& ¢montuara &sht& relativisht i thieshté dhe lokacioni

mund t& sanohet, t& rehabilitohet duke Jukthyer tokés funksioni primar, apo t& ridestinohet
pér qéllime tjera biznesore.
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5.4. Pérshkrimi i pasejave t& mundshme mjedisore t& projektit

Ndikimet mjedisore t& mundshme nga ushtrimi i aktivitetit t& Parkut t& energjisé diellore,
pritet t& jené né masé gé nuk tejkalojné kufijté e lejuar pér ushtrimin e késaj veprimtarie.
Megjithat€, jané analizuar ndikimet specifike dhe né bazé t& shkallés s& mundshme t&
ndikimit, propozohen masat pérkatése p&r zvogélimin e métejmé t& ndikimeve na mjedis.

5.4.1. Rreziget ¢ mundshme pé&r mjedisin dhe sh&ndetin e njeriut nga fatkeqSsité ose

katastrofat

Gjaté operimit t& Parkut t& energjisa diellore, ekziston mundésia e zjarreve, shpérthimeve
ekcesiale, rrjedhjes s& vajrave dhe karburanteve nga makinerita punuese, etj. Prandaj, éshts
e nevojshme qé& té& merren masa pér parandzlimin dhe sanimin e ndotjes sipas metodave
adekuate né& parandalimin e kétyre rasteve dhe metodave pérkatése pEr sanimin dhe
rehabilitimin e pasojave, n&se kéto ndodhin. Masat pérgatitore dhe masat pér eliminimin e
pasojave (EPA) - analiza e rrezikshmérisé b&het né +ri faza: identifikimi i rrezikut, analiza e
pasojave dhe vler&simi i rrezikut. Pér rastet e rrezikut nga zjarret, nevojiten pajisje né
dispozicion pér shuarjen e zjarreve lokale eventuale dhe infrastrukturs e rregullt - gasje e
lehté e mjeteve emergjente t& ndérhyrjes s& shpejté, zjarrfikésit e t& tiera.

5.4.2. Ndikimet e mundshme né trashé&gimina kulturore

Sipas hulumtimit t& materialeve pérkat&se dhe nga informatat e siguruara né terren, né
lokacionin e ngushtg, ku do t& ndértohet Parky i Energjisé diellore, nuk kemi monumente &
trashégimisé kulturore, historike e natyrore, té cilat eventualisht do t& ndikoheshin apo
rrezikoheshin nga ushtrimi i veprimtarisé & tij. N&se eventualisht, gjaté fazés s& ndértimit,
punékryesi has né artefakte, objekte t& réndésishme arkeologjike apo objekte gé& pé&rmbajné
réndési kulturore, késhillohet g2 té rrethojé (sigurojé) objektin dhe t& njoftojé menjéheré
autoritetet relevante komunale dhe gendrore.

6. MASAT PER MBROJTIE TE MIEDISIT

Masat e mbrojtjes sé mjedisit 98 duhet t& zhatohen giaté fazés sé ndértimit t& Parkut t&
Energjisé diellore, kané p&r géllim zvogélimin e ndikimeve né mjedis p&r shkak t& rritjes s&
garkullimit, pérdorimit t& mekanizmave t3 rénds ndértimor, gérmimeve t& dheut dhe
aktivitete tjera gjaté ndértimit. N& vijim Jang paraqitur masat e mbrojtjes sé mjedisit gjata
fazés sé ndértimit.

6.1. Masat e pérgjithshme gjaté ndértimit

Gjaté ekzekutimit t& punéve té dheut nevaojitet t€ largohet shtresa sipérfagésore dhe vecmas
té deponohet e t& mos ndotet dhe pas pérfundimit t& punimeve & mbulohen sipérfaget e
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degraduara. Bartési i projektit duhet t& sigurojé gé& ekzekutimi i punimeve t& bhet me
mekanizmat ndértimor qé jané teknikisht né rregull, duke iu pérmbajiur dokumenteve
projektuese dhe respektimit t& rregullave té ndértimit. Té gjitha sipérfaget gé jang
shfrytézuar pér nevojat e ndértimit duhet t& sanohen dhe t& kthehen n& giendjen e
méparshme. Aktiviteti i zhvilluar gjaté ndértimit duhet t& ekzekutohet né até ményré qé t&
mos e pengojé garkullimin normal té komunitetit. Automjetet transportuese duhet t';
plotésojné kushtet sipas rregullores mbi kontrolfin teknik.

6.1.1. Masat e mbrojtjes nga zhurma dhe gazrat e léshuara

Kryesii pung&ve duhet t& sigurojé g2 ndértimi i Parkut t& Energjisé diellore t& b&het me pajisje
ndértimore g& jané teknikisht né rregull, g& do t& thoté se emisioni i zhurmas dhe lirimi gazeve
te jeté sa mé i vogdl i mundshém, né kufijté e lejueshmaérisé sipas kérkesave ligiore. Punét &
b&hen nén zhurmé t& larté duhet t& zhviliohen gjaté dit&s, pos né raste spacifike kur kété e
kérkon teknologjia e punés, mund t& zhvillchen edhe gjaté natés.

6.1.2. Masat e mbrojtjes sé tokés dhe ujérave néntokésore

Rezervoarét ose fuqité ku mbahen karburantet pér automjetet dhe mekanizmat ndértimor
punues, duhet t& jené té sigurta ose t8 vendosen ashtu g€ né asnjé ményré t& mos vien deri
derdhja e derivateve né toké. Servisimi i mekanizmave nuk preferohet t& béhet na punishte
apo né sipérfaget shérbyese por duhet t& béhet né serviset e autorizuara pér to. Vaji i
makinave duhet t& ndérrohet né vende t& caktuara dhe t& izoluara pér mos depértimin e tyre
n& toké. N&se detyrimisht duhet té bahet ndérrimii vajit né vendpunishte pér shkak & avarive
né makinat e punés, atéheré duhet siguruar enét adekuate pér mbajtjen e vajit dhe duhet
siguruar nj& pjesé nga materiali jo I&shues | vajrave dhe t& vendoset n&n makinén qé
fiparohet. N& punishte duhet t& keté material (pluhur druri) g& né raste té derchjeve t&
vajrave té ndryshme t& intervenohet menj&heré pér pastrim. Mbeturinat e |&ngta q& krijohen
nga ndérrimi i vajrave t& pajimeve duhet t& deponchen né ené t& posacme, t& cilat mbeturina
do t'i shiten kompanive t& licencuara pér grumbullimin e vajrave t& pérdorura, Vendi ku
deponohen derivatet, vajrat dhe lubrifikantet e ndryshme si dhe vajrat e pérdoruar duhet &
thuret me mur statik si dhe platoja (dyshemeja) t& betonohet. T& gjitha mbeturinat e krijuara
duhet t& mblidhen dhe t& vendosen jashté punishtes kurse me ato mbeturina duhet t&
veprohet sipas rregullave t& Ligjit pér mbeturinat, t& shénuar mé larté. Pas kryerjes s& orarit
té punés, makinat ngarkuese dhe transportuese duhet t& parkohen né vendin e caktuar enkas
PEr to. Per nevojat e personelit punues t& vendosen tualetet - kabinat e lévizshme.

6.1.3. Masat e pérkujdesjes pér materialin tepricé

Materiali nga gérmimi i dheut & i plotéson kushtet Pér pérgatitjen e sipérfaqeve sharbyese
dhe rrugéve kaluese duhet t& shirytézohet pér ato géllime. Materiali i gérmuar né vendin e
geérmimit duhet t& imtésohet e pastaj t& transportohet né& vendin ku do t& shfrytézohet.
Materiali tepricg, i cili duhet t& largohet nga lokacioni, duhet g& né marréveshje me
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komunitetin lokal té Rahovecit, t& transportohet na lokacionet ku kryen ndonjé shérbim apo
vendoset diku ku nuk degradon mjedisin

6.2. Masat e mbrojtjes s& mjedisit gjaté operimit

Edhepse ndikimet n& mjedis vlerésohen té& jené minimale giatd faziés s& operimit, megjithats
shtrohet nevoja e disa nga masave, 1€ cilat evitojné ndotjet potenciale apo minimizojné ato.

6.2.2, Masat e mbrojtjes sé& llojeve bimore dhe shtazore

Ekzekutimi ] punéve instaluese duhet t& béhet na até ményré gé pamja natyrore ekzistuese
lokacionit pérreth t& mos ndryshojé, ose t& ndryshojné sa me pak té jet& e mundur, T8 béhet
rehabilitimi i sipérfageve t& degraduara dhe sipérfaget rehabilituara t& gjelb&rohen duke iu
pérshiatur mjedisit rrethues. Pas fazés sé ndértimit né, t& giitha rrugét e migracionit t& faunés
népér lokacionin e Parkut t& Energjisé diellore dubet t& jens t& lira. Nd&rtimi Parkut t&
energjisé diellore, né hapésirat pérreth nuk ka ndikim na floré dhe fauna sepse kemi té béjmé
me njé& energji t& past&r me zero emisione operacionale dhe me ndikime minimale né mijedis,

6.2.3. Masat e mbrojtjes sé dheut dhe ujit

Me rastin e pastrimit eventual t& paneleve diellore, edhepse supozohet se ato mund té jené
té rralla - n& rastet kur mungojné t& reshurat e shiut, duhet pasur kujdes g& t& shirytézohet
vetém uji pa ndonjé agjent shtesd. Nése vien deri te nevoja pér servisimin e paneleve solare
atéheré ajo duhet t& bshet né sipérfaget shérbyese pér servisim. T& giitha mbeturinat e
Krijuara gjaté servisimit, pas pérfundimit & punéve duhet t& largohen, mbeturinat nuk
guxojné t& mbesin né lokacionin e paneleve solare. Mbeturinat duhet t& barten na lokacionet
€ parapara apo té€ lejuara né nivel komune apo na depoeniné regjionale.

6.2.4. Masat pér menaxhimin e mbeturinave

Investitori obligohet g& mbetjet dhe pijesét & ndérruara t& kthehen né riciklim. Menaxhimi i
mbeturinave duhet t& béhet né pérputhje t& ploté me Ligjin p&r Mbeturinat Nr.0g8/Lo71
(2022) pér ndryshim dhe plotésimin e ligjit Nr. 04/1-060 (2012) pé&r mbeturina. Kompania
duhet t& klasifikoj& dhe t& dérgojé mbeturinat né kompani pérkatése, t& specializuara pér
kété géllim. Mbeturinat t& cilat gienerohen né k&té& kompleks, grumbullohen nga ana e
operatorit dhe klasifikohen sipas llojit dhe pérbérjes sé tyre. Mbeturinat t& cilat jané té
pérdorshme klasifikohen dhe vendosen na kontejneré t& dedikuar pér 1o, kurse mbeturinat &
papérdorshme i shiten kompanive t& licencuara pér veprimtariné e grumbullimit t& metaleve
mbeturing, pér grumbullimin e vajrave, plastikés, etj. Mbeturinat komunale deponohen né
kontejnerg, t& cilét pastaj nga kompanité e licencuara, barten na deponité regjionale pér
trajtimin e tyre t& métejmé.

6.2.5. Masat pér zbutjen e ndikimit vizual
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P&r zvogélimin e ndikimit vizual, investitori do t& k&shillohet pér mbjelljen e drunjve ne
hapésirat pér rreth fushés solare né distanca q& nuk krijojné hije pér panelet solare. Drunjté
(bimésia) e mbjellur duhet t& jens t& pérshtatur me kushtet natyrore t& zonss. Kjo do té
ndikojé pozitivisht né pengimin e ekspozimit vizual pér komunitetin e késaj zone.

6.2.6. Masat p&r mbrojtjen e shpendéve

Meqgenése panelet solare nuk do t& ndértohen né lartési ta médha, ato pritet t& kené ndikime
negative t& médha né zogj. Megjithatg, investitori obligohet q& t& respektojé Direktivén pér
ruajtien e zogjve t& egér 79/409/EC. Q&llimi i k&saj Direktive &shté gé t& sigurchet mbrojtja,
menaxhimi, dhe kontrollimi i zogjve t& egér dhe foleve dhe vendbanimeve t& tyre brenda
Unionit Evropian. Kjo shérben si sigurim qé té gjithé zogjté e egér t& pranojné mbrojtje &
nevojshme nga asgjésimi i tyre. Lidhur me Traktatin, Kosova duhet 18 implementojé Nenin 4
(2) kur traktati £& hyjé n& fugt Rezultatet e monitorimit nga fillimi i funksionimit t& Parkut t&
Energjisé diellore do t& paragesin njé bazé themelore P& vendimin se a do t& ket# nevojé t&
ndérmerren masa shtesé par mbrojtje né formé t& instalimit t& ndonjé pajisje t& caktuar.

6.3.  Masat e mbrojtjes s& mjedisit pas pérfundimit 1€ punés sé Parkut t& Energjisé diellore

Sipas prospekteve nga shumé prodhues té paneleve diellore, shfrytézimiityre mund t& zgjasé
deri rreth 30 vite. Pas késaj periudhe, nga investitori varet se a do t& t& vazhdohet me
prodhimin e energjisé diellore duke bara zBvend&simin me panele diellore té reja apo panelet
diellore do t& largohen pé&rfundimisht. N& rast se bé&het largimi i paneleve diellore, veprimi i
gmontimit dhe largimit t& pjeséve t& cmontuara &shta relativisht i thjeshtd dhe lokacioni
mund t& sanohet, N& até rast duhet t& pérgatitet raporti pér mbrojtjen e mjedisit, pérmes t&
cilit qarté duhet t& definohet ndikimi n& mjedis dhe p&rshkruhen masat e nevojshme gé duhet
t& ndérmirren. Largimi i paneleve diellore duhet t& bé€het ashtu g& t& cmontohen t& gjitha
pajisjet mekanike dhe elektrike dhe varssisht prej gjendjes sé tyre, t& dérgohen pér riciklim
né gendrat e licencuara pér riciklim t& metaleve apo té ripérdoren. Kabllot elektrike duhet t&
nxirren nga toka dhe pastaj duhet t& b&het rrafshimi i hapésirave t& degraduara dhe b&het
mbjellja me bar apo kulturé tjetér né varshmari nga gjendja né terren. Pjesét nga cmontimi i
paneleve diellore duhet t& trajtohen, deponchen dhe transportohen vetém nga operatorét
dhe personat e licencuar. Gjaté largimit t& paneleve diellore duhet t& merren t& gjitha masat
pé&r mbrojtjen nga ndikimet negative né mjedis, té cilat jan& marré gjaté ndértimit.

6.4.  Masat rehabilituese t& mjedisit pas p&rfundimit t& projektit

Pas pérfundimit t& aktivitetit, objektet ekzistuese duhet t& largohen nga lokacioni,
bazamentet si dhe piatot nga betoni duhet t& shkatérrohen, imtéschen dhe t& dérgohen né
deponiné regjionale. T& gjitha mbetjet nga proceset pér riciklimin e mbeturinave té gelqit,
metalit, plastikés dhe prodhimin e produkteve t& tjera - mbetjet e mbeturinave té ngurta dhe
ato t& inerteve 63 t& mbetura né sip&rfaget e lokacionit, si dhe shtresa e dheut t& kontaminuar
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duhet t8 largohen. Rikuitivimi i kétyre sipérfageve t& démtuara pérfshin rivitalizimin né térési
té hapé&sirave t& démtuara nga realizimi i projektit. Pérmes rikultivimit, sipérfageve t&
degraduara, prapé do t'iu kthehet funksioni i tyre paraprak, né gjendje t& pérafért me
ambientin rrethues, dhe do t& mbjellen me bimési qé& kultivohen né rrethinan e lokalitetit dhe
t& kthehen né gjendie t& pranueshme mjedisore,

7. PLANI | MENAXHIMIT DHE MONITORIMIT TE MJEDISIT

Plan i Menaxhimit Mjedisor {PMM) synon t& sigurojé zbatimin e masave zbutdse dhe
monitoruese té& nevojshme pér té zvogéluar dhe kontrolluar ndikimet e ndryshme mjedisore
dhe sociale t& lidhura me zbatimin e projektit t& propozuar. Objektivat kryesore t& PMM jang
pérmbledhur ma poshté:
- Minimizimi i cdo ndikimi negativ mjedisor, social dhe shi&ndetasor Q& rezulton nga
aktivitetet e projektit;
- Kryerja e té gjitha aktiviteteve t& projektit né pérputhje me legjislacionin kombé&tar
pérkatés, kushtet e lejeve dhe praktikat e mira;
- Sigurimi gé t& adresohen & giitha shget&simet e paléve t& interesuara,

N& pérgjithési, ky PMM dokumenten ¢cEshtjet kryesore t& mbrojties sé mjedisit dhe ¢éshtjet
sociale, veprimet g& duhen ndérmarré pér t'i adresuar ato né ményré adekuate, si dhe orarin
dhe personin/njésing pérgjegjése pér zbatimin dhe monitorimin. Me zbatimin e Planit té
Menaxhimit Mjedisor mbrojtja maksimale ndaj mjedisit dhe njerézve do t& sigurchet né nivel
t& kénagshém. PMM &shia pasqyruar né tabelén e méposhime.
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8. PERFUNDIM

Realizimi i projektit péar Parkun e Energjisé diellore me fugi BMWp, né komunén e Rahovecit,
ne Paliaticé, né zonat kadastrale ZK. Rahovec, né ngastrat kadastrale: P-71510057—07502-0,
P-71510057-07492-0, P-71510057-07520-0, P-71510057-07495-0, P-71510057-07496-0, P-
71510057—07499—0, P—71510057-07501-O, P—71510057~07519~0, P-71510057-075 18-0, p-
71510057~07517—D, P~71510057—07513—0, P~71510057—07514-D, P—71510057-07515—O, P
71510057-07516-D, P-71510057-07512-0, P-71510057-07493-0, P-71510057-07494-0, Pp-
71510057-07497-0, P-71510057-07498-0, P-715 10057-07505-0, P-71510057-07521-0, p-
71510057—07522-0, P-71510057-D7523~0, P~71510057-07525~0, dhe P-71510057—07503-0,
nuk do t& shkaktojé ndikime negative né mjedis dhe nuk rrezikon sh&ndetin e njeriut nése
zbatohen t& gjitha masat e rekomanduara pér fazén e ndértimit, shfrytézimit dhe pas
ndérprerjes sé aktivitetit t& funksionimit t& tjj.

Realizimi i k&tij projekti do t& ndikojé né ményré pozitive né pPErmir&simin e giendjes jetésore
té njeriut sepse do t& ndikojé né& furnizimin mé t& mira me energji elektrike. Ndryshimet na
PErbérjen e tokés na ku ptimin e ndotjeve nuk do t& ketg, ose do té& jeng ndotje minimale, pasi
Qe t& gjitha panelet diellore do t& vendosen né shtylla t& futura {ngulitura) n& toké, Ndikime
té theksuara né florén gdhe vegjetacionin nuk do t& keté&, e me kété nuk pritet té keté ndikime
t& theksuara edhe né faunén e lokacionit dhe mé gjers. Prishje t& ndonjé habitati nuk do 18
ketd, pérkundrazi mund t& krijohen kushte pér habitate t& reja. Eshta energji e prodhuar pa
emisione, gj& g& paraget faktin mé t& rénd&sishém n& kontekstin mjedisor. Nuk do t& ket&
ndryshime t& médha né peizazhin e lokacionit, me pérjashtim t& hapésirés ky do t& vendosen

panelet solare, Konsiderojmé se projekti né fjalé &shté jo vetsm migésor pér medisin por
edhe i mirdseardhur.

Mendojmé se kéto t& dhéna jané t& mjaftueshme dhe j mundésojng Ministrisé s& Mjedisit
dhe Planifikimit Hapésinor Pér t& marré vendimin pérkatés lidhur me Pélgim Mjedisor pér
Parkun e Energjisé diellore me fugi 6 MWp (4950kWe), né komunén e Rahovecit, né Pallatice,
né zonat kadastrale ZK. Rahovec,




Raport i VNM — Parku i Energjisé Dieliore 5 MWp (4950kWe} “Shpejt e ShpejtLLC”

9. DOKUMENTACIONI TEKNIK

Certifikata e regjistrimit t& biznesit;
. licenca pér hartimin e Raportit t& VNM:
. Certifikata mbi t& drejtat e pronés;

Plani i situacionit;

Veértetimi urbanistic/ P&lgimin e komunés ose njoftim - informata sipas PZHK;

1

2

3

4. Kopja e planit t& ngastrés;
5

6

7

Informata Teknike pér Kycie né Rrjet t& Transmetimit t& Stacionit Gjenerues me Diell

nga KOSTT;
8.  Harté energjtike e Komunés & Rahovecit.
8. Licenca e gjeodetit.
10. Kontrata afatgjate & gerasé sé tokés;
11. Tabela e investimeve (BoQ).

ESS Ervironmental Sustainable Seiutions LL.C.

WWWL.esSEXperts.com
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1. Certifikata e regjistrimit ta biznesit;

ba ke tx SELLE £ o] R R R R R FE] ) iy pg “-T|"W"?’!1.,‘|l‘,Hf"""l_‘UHH’rf*ﬂ.“,f‘llﬂ,ﬁ,ﬁ“ﬂﬂf

ot
=
z:g
B, = ’ Eh .
Repubilika ¢ Kosovis :%
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeverta - \lada - Government
: Mimistna ¢ Indisirisg, Ndermaneasg (he Treptie =
& \nistann e Industraie, Preduzemisteg | Trootineg - Minstey of Industry, Entreprencurship and Trade g
T tx =
x * =
ARBK: é’
= = &
= 5
'1_: Nmt-h-ﬂm\lm g
=
g
N =
< - e 5 g
A 5 =
= 5; L. §
= Uojibiznesit ShogesT me pergjeglesi € kufizuara
= Poslowni tp: Drustvo sa ogranféenom odgovomoszy §
= Businesstype: Limited Liahilities Companlas
§ Adresa: Rr. Ana Komena, pa nr g
= Adresa: Matican E
= Address: Prishting !
= Datae regjstrimit: =
= Datum registracije: 24/01/2020 2
S Dateof registration: 5
= =y
= =]
z =
3 E
2 070812025 ( . =
| —m——
:.Ef Dsta / Date/ Dotum Nenshkrimi / Signature / Potpis S
%«5 :
%w;ﬂﬂmm:ﬁw AR t )
Nr.ser. / Ser. br. / Ser. No.: 10205795
ESS Environmentzl Sustaing ble Selutions L.LC. WWW.assexparts.com
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Raporti VNM —Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe)

“Shpeijt e Sh pejt LL.C.”

AGIENSIONI | REGIISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KosovE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACUE BIZNISA © - -

KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY ~

Informata mbi biznesin
Information about business
Informacija o blznisu

Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matizni Bro] / Unigue Identification Number

811392133

Aplikacionl / Applicatlen / Aplikacia

Subjekti i regiist-imit:
Registration subject;
Subjekt registracije:

Data e plotésimit:
Filling date:
Datum:

Data e pranimit:
Reception date:
Datum primfenie;

Numri i protokollit:
Protocol number:
Broj protokofz:

20/01/2020

20/01/2620

15010047220

Biznesi / Business/ Biznis

Tipi i biznesit
Business Type
Tip biznisa

Emrii biznesit:
Business name:
Naziv biznisa:
Erari tregtar:
Trgovatko ime:
Commercial name:

Adresa
Address
Adresa

Data e themelimit:
Date of estzblishment:
Datum osnivanja:

Kapitali § pargjithsh&m:
Total Capital:
Totalni kapital:

Numri | punZtoréve:
Number of employees;
Brof rzdnika:

Shogéri me pérgjegiési té kufizuara
Limited Liabllities Companies
Drustvo sa ogranienom odgoverncicu

Shpejt e Shpejt LLC.

KOSOLAR Solar Park

Rr. Ana Komena, panr
Matican
Prishting

24/01/2020

€5,000.00

Rr. "Muharrem Fejza” p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting
Data / Date / Datum: 07/08/2025 11:28

Tell: 038 200 36 562
Tel2: 038 20035573

ESS Environmentzl Sustainshle Selutions L.L.C.

Fage 1nge6
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AGIENSION | REGISTRIMIT TE BIZNESEVE NE KOSOYE
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REGISTRACIE BIZNISA

KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Information about business
e Informacija o biznisu

Numri Unik Identifikues / ledinstveni Maticnl Broj / Unique Identification Number
811392183

Shenlm me rEndist / Important Note / Vazan podatak

Informatz pletEsuese | Additional Information Note / Dodatna infermacila

R_r. "Mul;a.rrem Fejza” p.n, Lagja e Spitalie, Prlshz}né Tell: 032 200 36 562 FageZnga6
Data / Date / Datum: 07/08/2025 11:28 Tel2: 038 20036 573

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. esse

WWW._BSSexperis.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 5 MWp (4950kwe) “sh pejt e Shpejt LL.C.”

AGIENSIONI | REGISTRIMIT TE BIZNESEVE NE kosove .
KOSOVSKA AGENCIIA ZA REG ISTRACIIE BIZNTSA .
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY

Informata mbi biznesin
Infermation about business
Informacija o biznisu

e —
Numri Unik Identifikues / Jedinstveni Matizni Broj / Unique Identification Number :
811392183

Veprimtarits / Astivities / Dalatnact]

TP o e———

Aktiviteti Prodhimi i energjisé elektrike
3511 krvesari Production of electricity
biznesiz Proizvodnja elektriéne energije

Alsiviteti ‘reglia e energjisé elektrike

3512 sekondar  Irade of electricity
SERRC T Trgovina elekeriznom energijom %
Altivizares Ndgrtimi i orojekteve t& shérbimeve publike Pér energji elektrike dhe telekomunikime
<222 "ie.-; Constreczion of utility Projects for electricity and telecommunications
12gradnia vodova 2a elektricnu struju itelekomunikacije . 5 1
Instzlime alektrike o z
2352z ‘ -

Electrics! installasion
Slelerainctalaciisti radoui

Slahiteses  AkTivitetete ndérmjetésimit par shitjen e nj& shuma|| lojshmérie mallrash
4519 ’ e _3" T Agents invelved in the sale of 2 variety of goods
i Fosredovanie u trgovini raznovrsnim proizvedima

fisiviteter Tregtia me shumicé e makinerive dhe pajisjeve t& tiera t& zyrave
4558 b "i="'? * Wholesale of other office machinery and equipment i e
L Tr2oving na veliko ostalim kancelarijskim maSinama i opremom
At Tregtia me pakicé e mallrave té tjera t& reja, né dygane t& specializuara
£778 riem- Qther retail ssle of new goods in spedialised stores
iy Ostala trgovina na maloe novom robom u specijaliziranim predavnicama
Aktivitetet Tregtia me pakicé me Porosi nga shtépia népérmjet postés ose internetit
4751 tie Retail sale via mail order houses or via Internet
il Trgovina na male preko poste ili interneta
WU 7 el Ml s SR _—
i Nd&rmjetésimet e tjera monetzare ET
&419 Akt:rtetet Other monetary intermediation
Jera Ostalo novEano {monetarno) posredovanje :
. e—are ——— Y Teeamne) o —
ktivitetet Aktivitetet e tjera shérbyese financiare, P&rve¢ fondit 1 sigurimit dhe atij pensional p.k.t.
B499 t'v - Other financial service activities, except insurance and pension funding n.e.c.
Jera 'Ostale financijske uslune delatnosti, asim osiguranja i penzijskih fondova, d. n.
Aktivitetet 'Aktivitetet e késhillimit pér biznes dhe keshillat e tjera P&r manaxhim 1
7022 e r: e Business and other management consultancy activities
s Savetovanje uvezis poslovanjem i ostalim upravijanjem
2 Riparimi i pajisjeve elektronike dhe optike
3313 Akt:?:_?ﬂ lRepair of electronic and optical equipment
! Popravka elektronicke i opticke opreme
Aktivitetet Rxpar.:mr i payq_eve elek_trrke
3314 tiers Repair of electrical equipment
J Popravka elektrizne opreme
—_— § = ST——
Rr. “Muharrem Fejza” p.n, Lagjja e Spitalit, Prishting Tell: D38 200 36 S62 Faqe3nga s
Data / Date / Datum: 07/08/2025 1128 Tel2: 038 20036 573

A

ESS Environmental Sustsinable Solutions L.l




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWDp (4950kwe) “sh pejt e Shpejt L.L.C.”

AGIENSIONI I REGIISTRIMIT T£ BIZNESEVE NE kosovE

ROSOVSKA AGENCIAZA REGISTRACLE BIZNISA, -

Akthvitetet
tiera

Altlviteter
tiera

Informata mbi biznesin
Infermation about business
Informacija o biznisu
Transmetimi i energjisé elektrike
Transmission of electricity
Distribucija elektricne energije

Shpérndanjae energjisé elektrike
Distribution of electricity
Prenos elektricne energije

~orik Mueai

KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGENCY .

2IT0esRITT

Rr-Ferst Orspa-Nr-77

Prist Kasova

15/09/1987

i .

Rr. "Muharrem Fejza® p.n, Lagjja e Spitalit, Prishtins
Data / Date / Datum: 07/08/2025 11:28

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C.

Tel1: 038 200 36 562
Tel2: 038200 36 573

Fagednga6

Www.essexperts.com
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Raport i VNM = Parky i Energjisé Diellore 6 MWp {4850kWe) “Shpejte Shpejt L.L.C.”

KOSOVSKA AGENCIA 2A REGISTRACUE BIZNISA .

v AGIENSIONI | REGHISTRIMT TE BRNESEVE NE Kosoy |
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION AGEREY

Informata mb| biznesin
Infermation about business

Informacija o biznisu
————e e e i —_— .
Person fizik
Emri:
Name: Ockun Dogan
Ime:

1D Personale:

Personal ID: V20269153
Licni ID:

Adresa: -
Rddress: :'r:dﬁm.r 5
Adbesa: nkara, Turgi

Date: 0s5/izf197¢
Datum:

Persan fizik

Name: Ismaii Sincik

———— e _..U,ff_x——ﬁuv_.—-_‘—f—_._—_____———___i
1D Personale:
Persanzl ID; U24928333

-_— ——— —

Sariyer
Address: Bursa, Turgi

Owned part: 2,250.00€

Date: 123/12/1985

Rr. *Muharrem Fejza" p.n, Lagla e Spitalit, Prishting Tel1; 032 20036 562 fageSnga6
Data / Date { Dztum: 07/08/2025 11:28 Tel2: 038 20036 573

ESS Environmental Sustzinable Solutions LLC.

WwWw.essexpart

i
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Raport i VNM - Parkuy i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

KOSOVSKA AGENCUA ZA REGISTRACLE BiZNisA

AGIENSTONI [ REGJISTRIMIT TE BIZNESEVE NE kosovk - -
KOSOVA BUSINESS REGISTRATION Acency

Informata mbl blznesin
Information about business
Informacija o biznisy
Fersonat e autorizuar | Athotized patticpants / Oviaseana ical |

;‘,11.’7{",—’-"“: e ‘Wm.ﬁl'wﬁ&'ifu ;

Emri: S

Name: Lorik Mugaj

Ime: -

ID Persenale:

Personal ID; 2170638307

Licni ID:

Pozita e punés:

Job position: Drejtor menaxhues

Radno mesto: .

Adresa; . 7

Address: ;{r‘-FEI_aE Oraga-Nr-77

Adresa: Prishting, Kasova -
Autorizimet; h

Authorizations: Sipas ligjit dhe statutit.

Autorizacije:

Rr. *Muharrem Fejza” p.n, Laglja e Spitalit, Prishting Tell: 038 200 35 562 Faqe6nga6
Data/Date / Datum: 07/08/2025 1128 Tel2: 038 20036 573

ESS Environments| Sustainzble Solutions LL.c. WWW.ESSEXPErTS.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950k\We) “Shpejt e Shpejt LLC.”

2. Llicenca pér hartimin e Raportit t& VNM

Republika e Kosoves
Repubiika Kosova-Republie of Kosovo
Qeveria —iada-G, oversment
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Ministarstvo Sredine i Prostornog Planiranja

NE bazf 12 peniq 16 Parerafii 1 1@ Ligjic P VlerEsimin ¢ Ndikimit ng Mjedis Nrd3L214 die U
PEr Licencim (& Hartuesave 1o Raporteve par v,

dhezimi Administragiv
lerdsimin © Ndikimir n& Mjedis Nr.10:2017, p
VNM. Ministri i MMPI 1ashan;

or Flartues 1 Rapertive (¢

Nr. i licences: 38/19

LICENCE
Emurllah SPAHIU, Master i shkenc
Mjedisi

Pér hartimin e raporteve té VNM-sa

ave, Menaxhim

Licencohet si person fizk

) "F*'ati"i;ir Matoshi
Data e vlefshmeérisa:

{ [ X A
AN,
12.08.2019— 12.08,2024 e N

9— 12 [\Aim“s:;fér i MMPH-s&
Prishting 3

ESS Environmental Sustainable Solutions L LC.

WWW._essexparts.com




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.c.”

3. Certifikata mbi t& drejtat e pronés

N s iyt 507
050N 322

Republika e Kosoviis

Republila Kosova-Republic of I<osovo
Qeveria- Viada - Goventment

Ministria & Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Tufastrukturés / Minlstarstvo Zivotne Sredine, Prostornag Planiranje i Infrastrukenre /

Ministry of Envivenment, Spatial Planni, 1g ond Infl e
AGJENCIA KADASTRALE T KOSOVES/ KATASTARSICA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

* EESTRAXT NGA CERTIFIKATA /IZVOD IZ, CERTIFIKATA / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON : P,SH.E XOSOY., KX RAHOVEC QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery

Numrl { lndés/ Brof Predmet / Case Referent Number: 08-942/03-0031306/25
Dala dhe koha e 18shimit/ Datum i vrere fzdavanja / Date and tine of submission: 13.08.2025 - 11:22 m
Komuna / Op§tina / Municipality: RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC o
Zyra Kadasteale Komunale / Op§tinska Katastarska Kancelarija / Munieipal Cadastral Office: RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC by
il
. - &
A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACY O OSOBI/PERSON’S DATA &
Mbleryl/Emri | afarizmit (biznesit) Lwrl Enirl I babait Gjinfa | Nr. personal/ biznesit Shteti i shtatfslst apo DitdlindjaDatae | Krijuarmédatin | Azhorgar |\o
Prezime/ Naziv poslovanja (biznlsa) Tme Imeoca Pol Liént byoj/brof régjistrimit Drava themelimit Uradjenonadan | AZurirano
Last Name / Business Name Fivst Name Father's Name | Gender paslovanja driavijanstya {Ii uknfizenja Rodendan/Dan Created On Updated
ID. No. Conntry ofeltizenship osnivanfa
Date of
Dirth/Bstablishmen
t
P.SHEKOSOV, K.K, RAHOYEC / 70350422 KOSOVA/
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE / KOSOVA /
Vincyards & Winery KOsOQvo
A.1 ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE / PERSON'S ADDRESS
Yendbanimi Kodi Pastal Holl&itE e adrests Adresa teter Azhuruer
Prabivaliste Po¥tanski Kod Pojedinosti adrese Druga adresa Afurirong
Resident Postal Code Address Details Other address Updated
u.m“xz;ﬁy. BERNJAKE
BERNJAXE/
BERNJIAKE ||_
| g
£ % \Séhfw %S, vig o v v
4 7 Y e 21 CHOMRD
Prinlvar nga/ Qdstompant odY Printefl by: amrrmﬁm‘ﬁ nvnmﬂxqouaapaﬁv_ﬁmw.mwﬁwmaﬁm@%hﬂm. RAHOVEC Zyrtarl piirgjeg]ts / Odgovorno lice / Official person 174
QIRAMBAJTIE 99 VITE - G Qe Y

INE CASTRE Vineyards Winery | iy

Lixa 0

ssexperts.com

W.e.

AAS
J‘\-.

W,

ntal Sustainzble Solutions LLC.
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejte Shpejt L.LC.”

B. NTESTA. F»Ubwﬂghn\ KATASTARSKA H@Umm,._un\»\ﬁ}ﬁ}mqﬂ}ﬁ UNIT

Njésla kadastrale Komuna / Zona Lloji i nj&sise Tipi | prongs Kati/ Vendii quajtur | SipErfagfa Shirytezimi Pjesa ¢ pron¥s | Llofiise drejtés | Azhuruar
Iatastarska jedinica Op§iina / ltadastrale Vrsia fedinice Tip imovine Karet Zvano nieslo Povriina aktual/Cultara- | Deo Imavine Vrsta prava Afurirang
Cadastral unjt Munieipality Katastarska Unit gype Praperty Type | Br.Sprat Llacename Area klasa Aktuelna Share quota | Typa of the right Updated
zona I af upotroba/
Cadastral zone Llgji i pron¥s | Spratova + Kultuca-klasa
Vrstaimovine | Tioor Actual
Property Kind | number use/Culture-class
P-71510057-07505-0 RAHOVEC/  [Rehovee/ PARCELE/ Prang shogrore POLATICA-/ 4252 Bujqésore - 1{1 Posedim
ORAHOVAC/ |Omhovac/ PARCELA/ Dpushitvena POLATICA-/ Kullogat ~ Kullosg individus!
RAHOVEC Raliovee parcel Imovina TPOLATICA- EKlasgsa/ 1 / ladividualoa
Socially owned Poljoprivredno - Drzaving
Land Painjaci - Pasnjak 1 Single possessor
n . 3 Klase/ /
Agrculture -
pasturs - 3rd Class
Pasture/ /
P-71510057-07506-0 RAHOVEC! [Rehovec/ PANCELE/ Prong sheqerore POLATICA-/ 16209 Bujqisore - 1/1 Poscdin
ORAHOVAC/ |Owahovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Veesltg individual
RAHOVEC Nahavee pareed Tmovina POLATICA- EKlasts 2/ / 1 Individualnz
8 . Sooially owned Poljoprivredne - Drzavina
Lend Vinograd - / Single possesser
/R Vinograd? Klase /
!
Agricoliure -
Vineyard - 2nd
Class Viaeyard / /
P-T1510057-07507-2 RAHOVEC! |Rahovee/ PARCELLE/ Prong shaqtrore POLATICA-/ 9808 Bugésore - 1/1 Posedin
ORAHOVAC/ |Ormhovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ | ‘Vreshiat - Vel Individual
RAHOVEC Rehovee pareel Tmovina POLATICA- EXlos?s2/ / /Tndividwaloa
Socially owned Poljoprivizdno - Drzavina
Land Vinograd - / Single passessor
R Vinogmd2 Kiase /
!
Agriculturo -
Vinsyard - 2nd
Class Vineyard/ /
P-71510057-07509-0 RAHOVEC/ |Rahiovee/ PARCELE/ Prond shoqgrore POLATICA-/ 9526 Bujqésorc- 11 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orhiovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vrethtat - Vieshie Individugl .
RAHOVEC |Rehovee pareel Tinovina POLATICA- EKlasgs2/ /  Individualna
Soclally ovmed Poljoprivrednn « Drzavina
Land Vinograd - 1 Single possessar
IR <Eam_.k__w§n~
Agrioulture -
Vioeyard - 2nd
Class Vineyard / /

C.HIPOTEKA - HIPOTEKA - MORTGAGE

Printwar nga / OdElanpani od / Printed by.
QIRAMBAITIE $9 VITE - STONE CAS

: AtbnorXabashl | Peool/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV, KK RAHOVEC

TLE Vineyards & Winery |

Zyrtari prgjegjés / Odgovorno lice / Official person

2/4
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58

[ Dhy %, %
5 V- \\@&.“m/ £
- i S 2 Hhed (s}
" = = (5]
LloJI1sE drejess INFi Njesis kadastrale Zona Kadastrale Pengmarrdsi Parshla._.. Afnli [skadimit | SipErfagin (m7) Prioriteti Azhuruar .m.
Yrsta prava Br. Katastarske jedinea atastarska Zalagoprimnlae Opis Rok isteka - Poyrline  (m?) Prioritet Afurirano i
‘Type of the right Cadasreal Unit no Zona Morlgage Description Due date Area (m?) Prority Updated _n J
Cadasiral Zone Py
a
Hipoteka/ * P-71510057-07505-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Manrvashja Hipot. 04.08.2010 4152 . &
Hipoteka / Orhiovac / n
Martgage Rahovec W
Hipoteka / P-71510057-07505-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.2013 4152 1 M
Hipateka / Oraliovac/ =
Mortgese Rahavee
Hipoteka / P-71510057-07506-0 § Rahoves / NLB PRISHTINE + Mamrveshjo Hipot. 04,08.2010 16209 <1
Hipoteka / Omhovac/
Mortgage Rahovec .
Hipoteka / P-71510057-07506-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Martveshje hipo. 24,07.2013 16209 1
Hipoteka/ Orhovas/ 3 .
Morigags Rohovee 2
Hipoteka/ P-71510057-07507-2 Rehoves / MNLB PRISHTINE Marrveshje hipa, 24072013 9806 I iy
Hipoteka/ Onhovee/ 10
Morigage Rahoves
Hipoteka/ P-71510057-07507-2 Rahovee / NLB PRISHTINE Manveshja Hipot. 04.08.2010 9306 2 L =%
Hipoteka/ Onahovac/ i \\
Mortgage Rahovee S
Higoteka / P-71510057-07509-0 Ralioves/ NLB PRISHTINE Merrveshja Hipot. 04.082010 9526 2 5 g
Hipoteka / Crahovac/ W %
Morigage Rahovee =l 5
Hipoteka/ P-71510057-07500-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24072013 9526 1 & I~ o+
Hipateka/ Orahovac/ |
Mortgage Rahovee @
. i
|
i
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o
. o |
e
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)
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Institueioni Emri Nr.rendor |Nr. Reference [Colateral 1D Lloji i lends ICrijuar mé datén Numrl kadastral Komentl £
Institucifa Tme Serijskibr. |Referentni bro] Vrsta predmeta Uradjeno na dan Iatastarskl broj IComent _ 3!
Institution Name Serialmo.  [Reference number * Case type Created On Cadastral number Comment 9
0
Oda e Noteciv 18 Deiisition =
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QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards &
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rson: I SH.E KOSOV. K K. RAHOVEC

Zyrtari perpjeg]¥s / Odgovorno lice / Offielal person
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 6 MWDp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.LC.”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2011/2025;
-
VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALT:

Uné Betim R, Behluli, noter ng Rahovec, rruga “Sheh Mihedini”, Nr.109, -
Vértetoj se dokument; { quajtur “Ekstrakt nga certifikata e datés 13.08.2025, léshuar nga Agjencia

Kadastrale e Kosovés, bashkangjitur pérputhet ng gdo aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk éshig i
démtuar,

Kopja e vértetuar ka 4 (katér) fleté dhe 4 (katér) fage. I nj&ti dokument gjendet tek pala veeee_____
Noteri me kérkess 13 palés e virteton né | (nj&) ckzemplar,
Fotokopjimi sipas ligjit &shts bira n€ Zytén time,
Unt noteri i peshié nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe saktesi kopjen me origjinalin dhe kam

Shtetet e Bashkuara 1 Amerikes, me dats 17.10.2017, shtetas i Amerikss, me aftési te ploté veprimi,
drejtor menaxhues j “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C, me nr. unik identifikues
810518392, me selj ng Rahovec.

Dokumenti origjinal mbetet ne posedimin e .

Tarifa noteriale sshts paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, nié shumg
prej 1.00 € + tvsh par ¢do fage.-
Ky aki l&shohet ng gjuhen shgipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-01 0 PérNotering, dhe Lj gjit pér
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.-
Akt u perpilua né Rahovee, né seling ¢ noterit, me dati 15.08.2025 (pestmbidhjeté gusht dy mijé e
njizet ¢ pesi). e

ESS Environmsantz) Sustainablz Solutisns LL.C. EXpert




Raport i VNM ~ Parkuy i Energjisé Diellore 6 MWwp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt LLC.”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTE

R
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2916/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

—————
Uné Betim R. Behluli, noter ne Rahovee, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.| 09. T ————— e
Vértetoj se dokument quajtur “Aneyx - 1%, bashkangjitur Pérputhet né ¢do aspekt me dokumentin
origjinal dhe nuk gshtz i démtuar.

—

= T —— e
Kopja e virtetuar ka | (nj&) flet dhe 1 (nj€) fage. I njgjti dokument giendet tek pala
Noteri me kérkese (2 paits e vErteton ng | (nj€) ekzemplar,—
Fotokopjimi sipas ligjit éshté birs ng Zyrén time, ———— .
Un noteri i poshi nénshkruar kam krahasyar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar gz 1 dyja kéto pirshtaten, Kopja dokumentit &shg péreaktuar si origjinal nga pala,
Pala deklaron se dokumenti nuk gshts wjerrd ng ményre kunderligishme dhe ; 1j&jti u njoftua par
pasojat e deklarimit (& rremg, —
Vértetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me t3 dhénat: Avdi Gecaj, i lindur mé 16,113 990, ni& New
York, i identifikuar sipas pasaportés me .. 548597817, 18 Izshuar nga autoritetet kompetente na
Shtetet e Bashkuara t& Amerikés, me dati 17,] 0.2017, shtetas Amerikés, me aftesi 1 plot& veprimi,
drejtor menaxhues j “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C, me nr. unik identifikues
810518392, me sel né Rahovee,

——— -

Dokumentj origjinal mbetet nz posedimin e t:'j.-——--——-——--—--—-———-——-——-—-—-—-—-—-——-

S
Tarifa noteriale zshtz paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale 1& MD Nr.05/2022, né shumg
prej 1.00 € + tysh pér cde fage.— -
Ky akt Igshohet né gjuhen shqipe dhe u pérpifua konform Ligjit Nr.06/1.-010 PZrNotering, dhe Li gjit pr
Mbrojtjen e t& Dhénave Personale.--
Aktiu pirpilua ng Rahovec, ng scling e noterit, me daté 15.08.2025 (pesémbédhjets gusht dy mijge
njézet ¢ pess),

ESS Environmental Sustzinahle Solutions L.L.C. WWWw.essexperts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kwWe) “sh pejt e Shpejt L.L.C.”

=

. Republika e Kosovés
Republila Kosova-Republic of Iosovo
Qeveria - Viada - Government

Ministrin e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor die Infrastruktures £ Ministarstvo Zivotne Stedine, Prostorntog Planiranja i Infrastrukinre/
Ministry of Environment, Spatial Plann ing aud Infrastriiciire
AGJENCIA KADASTRALE & KOSOVES / KATASTARSICA AGENCIJA ICOSOVA/ KOSOVO CADASTRAL AGENCY

Oﬁﬁﬁgﬁrﬂw / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALL / KATASTARSKA JEDINTCA / CADASTRAL UNTT : P-71510057-07492-0

Numriiléudés / Broj Predmet/ Case Referent Number: 08-942/03-0031311/25 s
Data dhe koha ¢ Iéshimit / Datum i vreme {zdavanja / Date and time of submission: 13.08.2025 - 11:26 &: Gﬂw,
Komuna / Optina / Municipality: RAHOVEC/ORAHOVAC/RAHOVEC i %Mi”.r,.
Zona ladastrale / Xatastarska Zona / Cadastral Zone: Rahovec / Orabiovac / Rahovee oY R é
Zyra Kadastvale Komunale / Op¥tinsla ICatastarska Kangelaxija / Municipal Cadastral Offlce: RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC [ _L Y
i & e
. i & & o .ﬁ.womm
A. TE DEENAT PER NTESING KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI/ CADASTRAT, UNIT DATA . \..._b.oo...wwn
Nuwri i nj#sise kadastrale Lloji f njésise Llojiipronés | Zona Siperfagja Pérshkvim Krijearmé | Azhuruar | zm/b.m
Broj katastarske Jedinice Vesta Jedinica Vrstafmovine | UR Povriina Opis datén Afurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Property Type | GIS Area Description Uradjenona | Updated
UR (m?) dan
i ; Created On
P-71510057-07492-0 PARCELE / PARCELA [Pronk shogirere/ | Rucal 22039 16872006
/PARCEL - Drushivena :
Imovina/
Socially awned
Land
AL ADRESA E NJESISE KADASTRALR / ADRESA. KATASTARSKE LHDHZH.OH /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendil quajtur ICodi Postal Ewri | rrugls Krijuar mé datén | Azhuruar
Mesto zvano PoStansii Kod — Naziy ulice Uradfenonz dan | Afurirano
Called place Postal2ofiel Al 14 b._,.,/» Streetnane Created On Updated
CAPOA TER
POLATICA-
\M\/ &
s e .
c ol v o
Y oL v (L
\\/K Paa My, 3 Np oSN .
S gy s, g3 TS Zyrtorl pErgjegjds / Odgovorno Jice / Officlal person 12

Printuar nga / Oditampani od :._?x_

Ctog: WO
(=M Oral
BhIka B

ESS Envircnmental Sustainable Solutions L.L.C.
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Parku f Energjis& Diellore 6 Mwp {4550kWe) “sh bejt e Shpejt L.L.c.”

Raport i VNM -

A2 LLOJT I SHERYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE . 7)
Nuawi Lloji f shivytdzin)it t& pavectzs Shfryteziml aktual | pareetss lnkes || SipErfagja (mY)
Broj Vrsta korlseenja parcele Trenutng koriseanfe parcele Kvalitet klase Povriina  (m?)
Number Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quality Class Area (m?)
I Bujqgsore/PaljoprivrednofA ricul VieshlalVinograd/Vineyard Vreshig E Klass 2Vinograd2 Klase/2nd Class
Vineyard
B. PRONARVPOSEDUESY - VLASNIK/DRZATLAC - OWNER/POSSESSOR
TE drgjiar Emri Nr. persenal Vendbanimt ICadi posral HollZsiez e adroses Pjesa e pronds Pershkrimt Azhuruar
Prava Ime Lieni broj Prebivaliste Poltanskl kod Pojedinosti adrese Deo imovine Opls Alurirane
Rights Name ID. No. Resident Postal coda Address detalls Share quota Descriptfon Updated
Qimmbajtjc 99 vite/ Pod Stonecastle Vineyards & 8105158392 RAHOVEC/ L 1 Nr.pro.785-2020 28.12.2020
Zakupninam 99 gadine / Winery L.L.C. ORAHOVAC/
Leaschold §9 years e RAHOVEC/ ..
RS
3 _..\.w\w, 3

£

Prinwar nga / Oditsmpani od / Printed by:

Arbnor.Kabashi | P-71510057-07492-0 |

Zyrtarl perglegjés / Odgovorno lice/ Offictal person

2/2

ESS Envirenmental Sustainablz Solutians L.L.C.
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Raport i VNM — Parkuy i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.c.”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLUL]
RAHOVEC

LRP. Nr. 2914/2025;
VERTETTM NOTERIAL T KOPJES NGA ORIGJINALT:

Uné Betim R. Behluli, noter nz Rahovec, rruga “Sheh Mihedini™, Nr.109.
Vértetoj se dokument; | quajtur “Certifilaté e pronés — njésia kadastrale P—71510057-07492-0”, e
datés 13.08.2025, léshuar nga Agjencia Kadastrale e Kosovés, bashkangjitur pérputhet né gdo aspekt
me dokumentin origjinal dhe nuk &shté i démtuar.

Kopja e vértetuar ka 2 (dy) fleté dhe 2 (dy) faqe. I nj&ti dokument giendet tek pala —-smeem— e
Noteri me kiirkess t& palés e vErteton ni | (nj&) ekzemplar,
Fotokopjimi sipas ligjit &shté berg ng Zyrén time.
Ung noteri i poshté nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe sakigsi kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar q& 12 dyja keto pérshtaten. Kopja dokumentit éshis pércakiuar si origjinal nga pala. -—
Pala deklaron se dokument; nuk &shté nxjerré nz ményrée 1€ kundérligishme dhe ; 0j&jti u njofiva per
pasojat ¢ deklarimit t& rreme.
Vértetimin noterial ¢ ka kitrkuar pala me (& dhénat: Avdi Gecaj, i lindur m& 16.11.1 990, n& New
York, i identifikuar si Pas pasapertés me nr.;: 548597817, & l&shuar nga autoritetet kompetente ng
Shietet e Bashkuara t& Amerikés, me dat& 17.10,201 7, shtetas i Amerikés; me aftési t& ploté veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C., me nr, unik identifikues
810518392, me scli né Rahovec,

Dokumenti origjinal mbetet ng posedimin e tij.

Tarifa noteriale &shté paguar Udhézimit Administrativ p&r Tarifat Noteriale (& MD Nr.05/2022, né shumg
prej 1.00 € + tvsh pér cdo fage,
Ky akt léshohet n gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform LigjitNr.06/L-010 Pér Notering, dhe Ligjit pér
Mbrojtien e t& Dhénave Personale, e

Akti u pérpilua ng Rahovec, né seling e noterit, me dat@ |
njézet ¢ pese).

postmbEdhjets gusht dy mijé e
o

Nater

Wuli

B

ESS Environmental Sustainzble Solutions L.L.C. Wwww.assexperts.com
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Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.c.»

Raport i VNM —

Minlstria 2 Miadisit, Planifit:
AGJENCIA ICADASTRALE I

4

Republilea e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qeverin - Viada - Goveriment

KOSOVES/ ICATAST,

imit Hapésinor dke Infrastrnkturis /54 Inistarstyo Zivotire Sredine, Prostornog Planiranja Infrastridkture /

Minisiry of Envirey| uent, Spatial Planning and Infrastructire
ARSKA AGENCIJA KOSOVA {KOSOVO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NIESTA KADASTRATE / KATASTARSKA JED

TNICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-07511-2

Nuri £ 18ndes / Broj Predmet/ Case Referent Number:

Data dhe koha e 1ashimit/ Datam i vreme izda

Iomuna / Opitina / Municipality:
Zona kadastrale / Katastarska Zona /

Zyra Kadastrale Komunale / Op¥tinska Katastarslka Kancelarlja / Municlpal Cadastral Office:

Cadastral Zone:

vanja / Date and time of subintssion:

08-242/03-0031311/25
13.08.2025- 11:26

RAHOVEC/ ORAHOVAC/ RAHOVEC

Rahovec / Oraliovac / Rahoves
RAHOVEC/ ORAHOVAC / RAHOVEC

A. TH DHENAT PER NIESING KADASTRALE /PODACI O

KATASTARSKOJ JEDINICY / CADASTRAL UNIT DATA, -

! Numil| nJ#sls# kadastrale Lloji i njésise LlojiT prongs | Zona SipéyTagja Pérshkeim Krijuarm8 | Azhuruar
Bro] katastarske jedinice Vrsta Jedinice Vistalmavine | U/R Povriing Opis $ datin Afurirano
Cad. Unit. No. Unit Type Proporty Type | G/ Area Description Uradfenona | Updated
UR (mY) daa
Created On
P-71510057-07511-2 PARCELE / PARCELA [Prons shoggrore / | Rumal 4046 | 282011 R¥P. nr.3/2008 17.01.2018
/PARCEL Drushtyena
Imovina/
Seelally owned
Land
A1 ADRESA B NJESISE IKADASTRALY / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendi 1 quajtar Kodi Postal ' Emri { rrugts Xrijuarmz datén | Azhuruar
Mesta zvano FPo¥tanski Kod Naziy ulice Uradjeno na dan | AZurirane
Called place Streat name Criated On Updated
POLATICA~ 17.01.2018
/2

Zyrtari pirgjegjas / Odgovormo Jies / Official person




Diellore 6 Mwp {4950kwe) “Shpejt e Shpejt L.L.c.”

Raport i VNM — Parky i Energjisg

l\l'..
A2LLOJI I SHFRY TEZIVMIT / VRSTA KORISCEYA / TYPE OF USE %
LloJl EshfrytZzlmit t8 paveeles Shifryl&inil aktval i paveelds Stperfagjn (my)
Yrsta koviseanjz pareele Trenutno Kariseenjeparcele Povriinn  (m?)
Pareel Type Of Use Parcel Current Use Area ()
MPoljoprivredno/Agricul VieshiatVinogmdfVineyard Vreshts E Kiasds 3/Vinograd 3 Klasoiard Class

Vineyard

B. PRONARI/POSEDUESK - VLASNIG/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR,

TEdrejtat Emr Nr, parsonal Vendbanimi Todi postal FloNEsitE e adreses Plesa e prongs Pershitaiml Azhuruar
Prava Ime Lieni broj Preblvaliste Podtanski kod Pojedinostl adrose Deo imovine Opis AZurirano
Rights Name ID. No. Rasideat Pastal code Address details Share quota Deseription Updated
Qirambajtje 99 vite/ Pod Stonecastle Vineyards & 810578392 RAHOVEC/ ' 171 Nr.pro,785-2020 28.12.2020
Zakupningm 99 godine/ Winery L.L.C. ORAHOVAC Y
Leaschold 99 yeas i RAHOVEC/

1
Printuar nga / Odstampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | P-71510057-0751 12

Zyrlari pbrgjegjes / Odgovorne Jice /'Officlal person 2/2

e5sexperis.com

W

ESS Environmental Sustainable Solutions LG,
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpeijt e Sh pejt LL.C”

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2913/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALL

Uné Betim R, Behluli, noter né Rahovee, rruga “Sheh Mihedini®, Nr.109.
Vérteto] se dokumenti | quajtur “Certifikats € pronés — njésia kadastrale P-71510057-0751 127 ¢

dafés 13.08.2025, leshuar nga Agjencia Kadastrale e Kaosovés, bashkangjitur perputhet né ¢do aspekt
me dolumentin origjinal dhe nuk &shté | démtuar.

Kopja ¢ vértetuar ka 2 (dy) fleté dhe 2 (dy) fage. I njéjti dokument gjendet tek pala.—
Noteri me kérkesg t& pal@s ¢ vérteton ng | ( nj&) ekzemplar,
Fatokopjimi sipas ligjit &sht bére ng Zyrén time.

Vértetimin noterial e ka kérkuar pala me (& dhénat: Avdi Gecaj, i lindur mé& 16.1 1.1990, n& New
York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.: 548597817, (& [éshuar nga autoritetet kompetente né
Shtetet & Bashkyara {2 Amerikés, me daté 17.10.20 17, shtetas [ Amerikes, me afissi t& ploté veprimi,
drejtor menaxhues i “Stonecastle Vineyards & Winery” LL.C, me nr. unik identifikues
810518392, me seli n& Rahovec. -

Dokumenti origjinal mbetet ng posedimin e tij.

Tarifa noteriale &shté paguar Udh&zimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, né shume
prej 1.00 € + tvsh pér ¢do fage. .
Ky akt Igshohet né gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform LigjitNr.06/L-010 Pér Notering, dhe Li giil pér
Mbrojtjen e 1& Dhinave Personale.

Aldi u pérpilua n& Rahovee, né seling e noterit, me daté 15 .%/l_ﬂl&@wbﬁdhjctﬁ gusht dy mijé e
njézet ¢ pesE). //_t{-‘::ﬁll‘.rr-_.g“:\ :
T ~ -\‘—‘ - k! L. .-

Noter
/| Betim R. Behluli

ESS Environmental Sustainzble Solutions L€ WWW.ESSEXparts.com




Parku i Energjisé Diellore § MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.Lc.”

Raport i VNM —

AGJENCIA ICADASTRALE E

e

Republika e Kosovis
Republika Kosova-Republic of I¢osovo
Qeverla - Viada - Gavernment

Ministria e Mjedisit, Plan ifildnmit Hapésinor dig Tufrastrickturés / Ministarstvo i votne Sredine, Prostornog Planiranfa i Infrastrukture /
Minisiry of Environmeni, Spatial Planning and Infrastructure

KOSOVES / KATASTARSKA AGENCIJA KOSOVA / KOSOVO CADASTRAL AGENCY

EXSTRAKT NGA CERTIFIKATA / IZVOD IZ CERTIFIKATA. / EXTRACT OF CERTIFICATE

PERSONI/ OSOBA /PERSON :

P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC

QIRAMBAJTJIE 99 VITE - STONE CASTLE

Vineyards & Winery

Numrl i 180dds / Broj Predmet / Case Referent Number: .
Data dhe koha e lEshimit / Datom vreme fzdavanja / Date and time of submisslon;
IComuna / OpEtina / Municipality: '

Zyra Kadastrale Komunale / Optinska Katastar.

ska Kancelarfja / Munfeipal Cadastra] Office;

08-942/03-0031306/25

13.08.2025 - 11:17
RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC
RAHOVEC/ORAHOVAC / RAHOVEC

A. TE DHENAT PER PERSONIN / PODACI O OSOBI / PERSON’S DATA

Za_na_.qmau:n..a«a:?mﬂzc Emr Emrii babalt Gjinla Nr. personal/ biznesit Shieti | shtet@sisg apo Ditalindja/Data e Krijuar mi datéa
Prezime/ Nazly poslovanja (biznisa) Tme Tmeoca Pol Li¢ni brojfbro) rezjistrimit Drzava themelimit Uradjeno na dan
Last Nanie/ Business Name First Name Father'sName | Gender poslovanja drZavjanstva [ uknjizenja Rodendan/Dan Created On
1D, No. Counfry ofcitizenship osnivanja
Date of
Birth/Establishmen
t

P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC ! 70350422 KOS0VA/
QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE / KOSOVA/
Vincyards & Winery Kosovo

AL ADRESA E PERSONIT / ADRESA OSOBE/PERSON'S ADDRESS

Veodbanini Kodi Postal HollEsite e adrerts Adresa {)etér Azhuruar
Probivaliste PoStanski Kod PoJedinosil adrese Druga adresa Afuriranoe
Resident Postal Cade Address Details Other address Updated
B/ = i .
BERNJAKE o 2 g
< *a...uf i o [P G
A .Wn- E &
py ey I
% T =
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Energjisé Diellore g MWp (4550kwe) “Shpejt e Shpejt LLC.”

Raport i VNM — Parku i

B. Zumwm_..._r KADASTRALE/ KATASTARSICA JEDINICA/CADASTRAL UNIT

N&sia kadastrale Komuna / Zonz Lloji I njésise Tipi i prangs Kati/ Vendii quajlur Siptrragja Shivytezimi Pfesa e prongs Lloji 5% drejtés
ICatastarska fedinica Opétina / kadastrale Vrsta jediniee Tip imovine Katet Zvang mesta Povriina aktual/Kultura- | Deo imovine Vrsta prava
Cadastral unit PR Katastarska Uit type Property Type Br.Sprat Flace name Area Kasa Alctuelna Share quota Type of the right Updated
ya__:mn_m_m__c\ zona ! af upotraba/ .
Cndastral zone . Llojiipronts | Spratova Kultura-Kasa
Vrsta fmovine Flaor Actual
Property kind | number use/Culture-class
P-71510057-07493-0 RAHOVEC/ [Rahovees PARCELE / Pron shogErore POLATICA-/ 20556 Bujgésore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Orahevae/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vreshlat - Vreshiz individual
RAHOVEC Rahoves parcel Imovina POLATICA~ EKlosts 2/ / / Individualna
Socially owned Poljaprivreduno - Drzavina
Land Vinograd - 1 Single possessor
/R Vinograd2 Klaso /
/
Agriculture -
Vineyard = 20d
Class Vineyard / /
P-71510057-07494-0 RAHOVEC/ |Rahovec/ PARCELE/ Prong shogirore POLATICA-/ 1103 BujqEsore - 11 Possdim
ORAHOVAC/ |Omhoyac/ PARCELA / Drushivena POLATICA-/ Kullogat ~ Kulloss Individual
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EKlasEs3/ / / Individualny
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Palajaci - Pasnfak /Single possessor
IR 3 Klase/ / !
: Agriculture -
Pisture - 3rd Class P
Pasture/ /
P-T1510057-07495-0 RAHOVEC/  |Rahovec/ PARCELE/ Prané shaqore POLATICA-/ 1454 Bujgesore - /1 Posedin)
ORAHOVAC! |Onkovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullosz indlvidual
RAHOVEC Rahoves parcel Tmovina POLATICA- EKlasts3/ 7 /Tndividustns
Soclally owned Poljspriviedno - Drzavina [,
! Land Padujacl- Pasnjak 1/ Single possessor
/R IKlaset 1 N
Agriculture - i
pastura - 3rd Class
Pasturc/ /
P-71510057-07496-9 RAHOVEC/! [Rahoves/ PARCELE / Prons shogrore POLATICA-/ 19693 Bujqésore 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Orahovae / PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vreshtd individual
RAHOVEC Rahovee parcel Tmovina POLATICA- EKlasts2/ / / Individualna
Soclally owned Poljoprivredna - Drzavinz
Land Vinograd - 1 Single possessor
/R Vineograd2 Klage /
/
Agriculture -
Vinsyard - 2nd
_’ Class Vineyard / /

Printuar nga / QdStampan| od
QIRAMBAITIE 99 VITE -5

1 Printed by: Arbnor,
TONE CASTLE Vin

Kabashi | Personi/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV. K.K. RAHOVEC

eyards & Winery |

Zyrtari pergjegjés/ Odgovorno lica/ Official person
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Raport i VNM — Parky i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpeijt e Shpejt L.L.C.”

O iy wnd

P-715100572-67497-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Prong shoqirere POLATICA-/ 18971 Bujqésore « 171 Posedim
ORAHOVAC/ |Orhovac/ PARCELA/ Drushtvenn POLATICA-/ Vreshtat - Vreshts individual
RAHOVEC Ralovee pareel Imovina FOLATICA- EKlasgs2/ / /Ind
Sacially owned Poljopriveedno - Drzavina
Land Vinograd - / Single possessor
/R Vinognd2 Klase/
!
Agriculture - ,
Vineyard - Znd &
Class Vincyard/ / .Um
P-71510057-07498-0 RAHOVEC/  [Rohovee/ PARCELE/ Prong ¢hoggrare POLATICA-/ 1213 Bujgésore - i Posedim .....wq.w.\
ORAHOVAC/ |Ovahovae/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Kullosat- Kullosg individus! e 3
RAHOVEC Ralioves parcel Tmovina POLATICA- EKlasEs3// / Individualna e
Socially owned . Poljoprivredno - Drzavina r..n '
Land Painjaci- Pasnjak / Single possassor
IR 3 Kiase/ / /
Agriculture ~ /
pasture - 3rd Class
Paswre/ /
P-71510057-07499-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Pron@ shoqérore POLATICA-/ 953 Bujqésoro - /1 Posedim
ORAHOVAC/ |Orhovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kullos& Individual
RAHOVEC Raliovee parcel Imovina POLATICA- EKlxsgs3/ / 1 Individualna
Soclally owned Poljoprivredna - Drzavina
Land PaZnjacl - Pasnjak I Single possassor :
IR 3Klase/ ]
Agriculture -
posture - 3rd Class
Pastwre/ /
P-71510057-07501-0 RAHOVEC/ |Rahovee/ PARCELE/ Proné shogérore POLATICA-/ 20897 Bujgéiore- 1/1 Posedit
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Veeshtar- Vreshiz individual
RAMOVEC Rahaves parcel Imovina POLATICA~ EKlasts2/ / { Individualna
Socially owned Polfoprivredno = Drzavina
Land Vinograd - 1 8ingle possessor
IR Vinograd2 Klase/
1
Agriculture «
Vineyard « 2nd
Class Vineyard / /
P-71510057-07502-0 RAHOVEC/ |Rahovec/ PARCELE/ Proné shoqérere POLATICA-/ 1264 Bujqisore- 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ |Orshovas/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kulloss individusl
RAHOVEC Raliovec parcel Imovina POLATICA- EKlais3/ / / Individvalna
Sachally owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Painfaci - Pasnjak / Single possessor
IR 3 Klse/ /
Agriculeure -
pasture - 3rd Class
Pasture/ /

Frintuar nga / Odirampani od / Printed by ArbnorKabashi
QIRAMBAJTIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

| Pessoni/Osoba/Pesson: P.SH.E KOSQV, K.X. RAHOVEC

Zyrtarl pErgjegjés / Odgovorno lice / Official person
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Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “sh pejt e Shpejt LL.c.”

Raport i VNM —

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CA

STLE Vineyarés & Winery |

W,
P-71510057-07503-0 RAHOVEC/! [Rahovec/ PARCLLE/ PronZ sheqéeore POLATICA-/ =1939 Bujgésore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC/ [Omhovas/ PARCELA/ Drushivena POLATICA-/ Viushtat - Vreshta individual
RAHOVEC Rahovee pareel Imovina POLATICA- B KlasEs2/ / / Individuzlna
Seclally ovvned Poljoprivredno - Drzavina
Lond Vinograd - 1 8ingls possessor
/R Visopmd2 Klasz/
/
Agriculiure -
Vinzyard - 2nd
Clzss Vincyard / /
P-T1510057-07304-0 RAROVEC/ [Rahovec/ PARCELE/ Peoné shoqérore TOLATICA-/ 5123 Bujgsore - 171 Tosedim
ORAHOVAC/ |Orahovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ ] Kullogat - Kullose individual
RAHOVEC Rahowee pareel Imovina POLATICA- EKlauis3// 1 Individualnz
Soclaliy owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Painjaci - Pasnjok / Single possessor
IR 3 Klose? / &
Agriculure - <
pasture - 3rd Class ~
Pasture/ /
P-71510057-07512-0 RAHOVEC/ Rahovee / PARCELE/ Proné sheqErare POLATICA-/ 2021 Bujgfsore - 171 Poscdim
ORAHOVAC/ |Orahiovac/ PARCELA / Drushtvzna POLATICA-/ Kullosat- Kullosg indlvidual
RAHOVEC Rahover parcel Imovina POLATICA- EXlas3s3/ / / Individualna
Socially owned Poljoprivredno - Drzavina
Land Padnjaci- Pasujak 18ingle passessor
/IR IKlase/ /
Agriculture -
pasiure - 3rd Class
Fasture/ /
P-71510057-07513-0 RAHOVEC/  |Raliovee/ PARCELE/ Prong shoggrore POLATICA-/ 15889 Bujgdsors - 11 Poredim
ORAHOVAC/ |Omliovac/ PARCELA/ Drushtvena POLATICA-/ Vreshtat - Vroshig individual
RAHOVEC Rahovec pareel Imovina POLATICA- E Klasgs3/ / / Individuzlna
Socially owned Poljoprivredao - Dizavina
Land Vinograd - /Single possesser
IR Vinograd 3 Klase / “
/
Agriculture -
Vineyard - 3rd
Class Vineysrd / /
P-11510057-07514-0 RAHOVEC/  |Rahoveo/ PARCELE/ Proné shogéroze POLATICA-/ 1311 Bujgsore - 1/1 Posedim
ORAHOVAC! {Orshovac/ PARCELA / Drushtvena POLATICA-/ Kullosat - Kulloss individual
RAHOVEC Ralgvee parcel Imovina POLATICA- EKlasgs3/s/ / Individualna
Secially owned Paljeprivredno ~ Drzavina
Land Paknjaci - Pasnjak 1 8ingle posszssor
d IR 3 Klese/ /
Agriculwre -
pasture - 3rd Class
Pasture/ /
Printuay nga / OdStampand od / Printed by: Asbnor.Kabashi | Personl/Osobalersan; P.SH.E KOSOV. KK, RAHOVEC Zyrtarl pErgjeg)¥s / Odgovorno lice / Offeial person 412
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Raporti

wootz & - =l
P-71510057-87515-90 RAHOVEC/  [Rahavee/ PARCELE/ Proni shoqtoe POLATICA-/ “igdos Bujnisore L] Pogedin
ORAHOYAC/ |Orahovacs PARCELA / Drasiitvena POLATICA-/ Vreshiat- Veeshiz Tndividual
RAHOVEC Refioves pureal Imoving POLATICA- ERlastsds/ Iadividualeg
Seolutly owned Polfopriviedtg - Droayinz
Lend Vinograd - 1 Singte passesser
/R Vinagmd 3 Klase / -
) £
' Agriculture » L
Vineyard - 3rd B
Class Viueyard / / ¢
P-HE510857-07516-0 RAHOVEC!  [Rahovec/ "PARCELE/ Yronk shogbrore TOLARICA-7 N8y BujgZars. - 111 FPogadim m«
ORAHOVAC! fO0mhovac/ PARCELA/ Eiroshivans POLATICA-/ 0 Kullesar - Kulloss individual *
RAHOVEG . [Ratioves - parted Tmovina POLATICA- . - ] EXlaesssy {Tndividusina &
Lt s o Fosdlly awned T .. 1 Paljopriviedao- Drzavlan &
. iLend - : © 1) Paknfart » Pasnfok I -1 I Single possessor tle®a
B IR BKes I " D, ,.%.,mo
- S * Agricaliure - M w\
: ) pasiuro = 3rd Clags -1
. - B Pasturs / / -
P-7ES10057-07517-0 RAHQYEC/ “PARCELE/ | prongshoqfrom Py roramiCaer G oisses - Hulgdeeren 1 “Posadim
ORAHOVAC/ PARCELAY :|  Prushtvema POLATICA-/ ToL L Vreshtar- Vieshrd Individusl
RAHOVEC parme Tenaving "POLATICA- . BRlasisd ) {Tndividualaa
Soctally pvncd OO Polfupilvrednn - . Drzavine
Land Vinograd. ! Single pogsessor
' /R Vinogni2 Kist
Agrivulturs~
Vineyard - 2nd
Clags Videyerd 7 /
P71510057-87518-0 RAHOVECS  |Rahovees PARCELR/ PropEshoqZome POLATICA-/ 11 Bujazcore - /1 Poguding
ORAHOVAC) |Onfovae! PARCELA S Druthtvina POLATICA-/ - Kufforat- KulfosE Tndividual
RAHOVEC Riliovee paret Traovlay POLATICA- .- BKlsts37/ HModividuatoz
Saclully ownad A PoBaprivredrio - Dzl
Lend Painjaci - Pasajak { Single postessor
R IKlaget f
- Agdevrurs -
pasture- Grd Clasy
- Pasiuref /
B-7E510057-07519-0 RAMOVECS  |Raboves/ PARCELE / Pronk shogqZron FPOLATICA-f - 2135% Bujqdsers - 111 FPosedln
. GRAHOVAC/ .JOcahovae/ PARCELA/ ‘Drushivene POLATICA-7. | - Vreshiat « Vraghtd individuzl
RAHOVEC Rehoves pareel Imsvina POLAYTICA . ERkse2/ ¢ # Individusina
Borially ownod ! Poljoprivredns - . Drzavina
Land Vinograd - 1 Single powessor
R dEamu__\NEzQ
Agriculiuze -
Vineysrd«2nd
Class Viasyard / 1
S

Printuss nga { Oditvapeni od / Pristed by:

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CAS

TLE Vineyards & Winery |

ArbrorXebashi | Pervanl/Osoba/Parsos: PSH.EKOSOV. KK RAROVEC

Zyctar] plrplegils / Odgovorno Mea f Official pecson
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Raporti VNM ~

o

P-71510057.07520-0 RAHOVEC/  IRaliovec/ PARCELE/ Prang thaggrors FOLATICA-/ "~ 1491 BuijgEsor: L/ Poszdim
ORAHOVAL/ |Onmhovact PARCELA / Diushivena POLATICA-/ Keltosar - Kulloss individual
RAHOVEC Raliovee pares! imeving POLATICA- BRhsds 3 s # Individuaina
Seclally ovnzd Pelfoprivicdne - Drzavina
Land Padnject - Pasnfak 1 Snglz poss2ssor
23 3Xlasat /
Agricalture -
pasturs - 31d Class
Pesure/ /
P-11510057-07524-0 RAHOVEC/  [Rahavee/ PARCELE/ Prond shoqézare POLATICA-7 22332 Bujgésore» 145 Posedin
ORAHOVAC/! [Oehovas/ PARCELA ¢ Brushivens POLATICA-/ Vreshlat - Veeshis individus
RAHOVEC Rahoves pareel Tmovina POLATICA- EXlasisd/! / I Individealna
Soclatly owned Foljoprivredno - Draaving
Land Vitogmd - # 8ingle possessor
R Vinograd 3 Kfase /
/
Agrculiure -
Vingyard - 3rd
s Class Vingyard / 7
P=TI510057-07523 RAHOVEC/!  [Rabgvecs PARCELE/ Pront shoqiron: FOLATICA-/ | 1105 BujqEsorm - 1 Paseding
ORAHOVAG/ |Orhiovae/ PARCELA / Drushtvena POLATICA. / Kutlosat » Kulloga fndividual
RAHOVEC Rahoves parcel Imavins POLATICA- EKlaszs 1/ / 4 Indivigualna
Socially owned Polfoprivredna - Crzavina
Land Padnjecd - Pasnjak 7 Single possesior
' IR 3Ktase/ f
Agrieufturs -
pastura ~ 3rd Clasy
Pasture / /
P-71514057-07523-0 RAHOVEC/  |Rshovee/ PARCERLE? Fronk sheqtrore POLATICA-/ 16369 Bujqtsorc~ 141 Posedim
ORAHOVAC! |Orhovae/ PARCELA Dmshtvena POLATICA-/ Vreshilst - Veeshis indivicheal
RAHOVEC Raliovee parcel Taving POLATICA- EKlas¥s 3/ 1 / Individualna
Sotially owned Polfoprivredag - Drzavina
Eand Vinogmd - 1 5ingle possestor
IR <..unmzn..u Klase/
Apricubiure -
Vineyard -3:d
: . Class Vineyard / /
P-71510057-07525.0 RAHOVEC/ Rabovees FARCELE/ Prong shogirors POLATICA-/ 19611 BujgEsore - £ Boscdim
ORAHOVAC/ |Orahovic/ PARCELA 7 Brushivens POLATICA-? Vreshtat- Veeshts individuat
RAHOVEC Rahovee parea Imovira POLATICA E Klasgs 3/ ¢ { Tndividuxlng
. Socizily owned Poljoprivredno - Draaving
Land Vinagrnd- 1/ 3ingle possessor
iR Vinogeed 3 Klese/
/
Agriculturs +
Vinsyard - 3rd
Class Vintyasd / /

C. HIPOTEKA - BIPOTEKA - MORTGAGE

Printuag nga / Oditermpani od / Printed by: ArbnorXab
- QHRAMBASTIE 99 VITE - STONE CAS

ashi [ Personi/Osaba/Person:
TLE Vineyards & Winery |

PSHEKOS0V, KX RAHOYEC

Zyrtavi pergjeg)es / Odgoverno lice / Offieial person
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Energjisé Diellore 6 MWp (4950kwe) “Shpejt e Sh pejt L.L.C.”

Raport i VNM — Parku i

Printuar nga / Od¥tampzni 0d / Printed by: ArbnorXabashi
QIRAMBAITIE 99 VIiTE - STONE CASTLE Vineyards &

| Personi/OsobaPerson: P.SH.E KOSOV, KX RAHOVEC
Winery |

Zyrtarl pirgjegjés / Odgovorno lice / Offielal person

Lol | $& drejtés Nr | Njasisé kadastrale Zona Kadastrale Pengmarrdsi Porshkram Afali | skadimit Siptrfagja (mY) Prioritet Azhuraur
Vrsta prava Br. Katastarske Jedince Katastarska Zalagoprimalue Opis Rok Isteka Povriina  (mY) Prioritet AZurirano
Type of the right Cadasteal Unit no Zona Mortgage Description Duc date Arca (m?) Priority Updated
Cadastral Zone

Hiporeka / P-71510057-07493-0 Rehoves / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor, 04,082010 20556 2
Hipoteka/s Orfiovac/

Mormgnge Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07493-0 Rahovec/ MLB PRISHTINE Marrvesije hipo, 24.07.2013 20536 1
Hipoteku/ Omhovac/

Moitgage Ralovec

Hiporeka / P-T1510057-07494-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE _iuﬂdua_.__n_.:_un_. 04.08.2010 1103 2

Hipotcka / Onhovac/

Mortgage Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07494-0 Rahavee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24,07.2013 1103 1

Hipoteka / Orohovac /

Mengage Nzhoves
Hipoteka/ P-71510057-07495.0 Rahovee/ LB PRISHTINE Murrveshje hipo. 24.07.2013 1454 1

Hipoteka/ Orahovac/

Morgage Rahovee

Hipotzka/ P-71510057-07495-0 Rahovee/ NLRE PRISHTINE Margveshjo Hipor, 04.08.2010 1454 2

Hipateka/ Orahovac/ .

Mortgage Rahavec
Hipeteka/ P71510057-07496-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Martveshfa Hipot, 04.08.2010 19693 2

Higoteka/ Orzhovac/

Mongage Rahovee

Hipoteka / P-71510057-07496-0 Rahoves / NLB PRISHTINE tdarrveshje po. 24,07.2013 19693 1
Hipoteka / Orzhovac/

Mongage Rahavee

Hipoteia / P-71510057-07497-0 Rahoves/ NLB PRISHTINA sha. 702014 29.042019 18971 3 11,07.2014
Hipateka / Oraliovae/

Mortyage Rahovee

Hipoteka / P-71510057-07497-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Magrveshja Hipot. 04.08.2010 18971 2

Hipotcka/ Orhovac/

Mortgzge Rahovee

Hipoteka / P-71510057-07497-0 Rahoveo / NLB FRISHTINE Marrveshje hipo, 24072013 18971 1

Hipoteka / Orzhovac/

Mortgage Rahovec

Hipoteka / P-71510057-07497-0 Rohovea/ NLB PRISHTINA sh.a, Nr.pro.361-2017 07.06,2023 18971 4 22.06.2017
Hipoteka/ Orzhovac /

Mortgage - Rahovee %

Hipoteka / P-71510057-07497-0 Rahoves/ NLB Benka SHA Nrpre.1020-2021 14.12.2026 18971 5 22,12.2021
Higoteka f Qnzhavac /

Meongage Rahovec

Hipateka / P-71510057-07497-0 Rahovee/ NLB Banka SH.A. Lmp.nr.394/2025 22.04,2040 18971 [ 15.05.2028
Hipoteka/ Omhovae / ref, 143/2025 data

Martgage Rehovee 25.04.2025 noter Betim

RBehluli; KolaterallD;
102-2204-25

Hipoteke/ P-71510057-07498-0 Rahovee/ NLB Banka SH.A. Nr.pro,1020-2021 14.12.2036 1213 5 22,12.2021
Hipoteka /s Orzhovac /

Morigage Rahoveo
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Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpeijt e Shpejt L.L.C.”

rgjisé

Raport i VNM — Parku i Ene

EESLAN W B
.:_ua_n_.a_. P-71510057-07498-0 Raliovee / NLB Banka SH.A, Lip.n38dizves 22.04,2040 1213 15.05.2025
Hipateka / Oraliovac / ref.143/2025 dota
Martgage Rahavec 25.04.3025 noter Betim
R.Behluli; KolaterallD;
102-2204-25
P-T1510057-07498-0 Rahovec/ NLB PRISHTINA sha, . Nrpro.jét-2017 07062023 1213 22,06.2017
Hipatcka / QOraliovac !

Mongage Raliovee .
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Ralaves / NLB PRISHTINA sha, w2014 20.042019 1213 110720147
Hipotcka / Onrhovae/

Mortgage = Rahovec
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshja HipaL 04.08.2010 1213
Hipoteka / Ocahovac/

Mongage Rahoveo
Hipoteka / P-71510057-07498-0 Tahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24,07.2013 1213
Hipoteka / Orahovac/

Mortgnga Rahaves
Hipoteka / P-71510057-07499-0 Rehovee / LB PRISHTINE Manveshje hipo. 24.07.20(3 953
Hipoeka / Orzhavac/

Mongage Rahovee
Hipetekn/ P-71510057-07499-0 Raliovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot, 04.08.2010 953
Hipateka / Oralovac/

Moertgage Raliovec
Hipoteka / P-71510057-07501-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Manrveshja Hipot. 04.08.2010 20897
Hipoteka / Orehovac/

Mongaye Rahovec
Hipeteka / P-71510057-07501-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrvashje hipo. 24072013 20897
Hipateka/ Orahovac /

Mortgage 2 Raliovec
Hipoateka/ P-71510057-07502-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot 04.08.2010 1264
Hipoteka / Omhovac/ .

Mortgage Rahavec
Hipoteku/ P-71510057-07502-0 Rahovec / LB PRISHTINE Manrveshje hipo. 24.07.2013 1264

* Hipoteka/ Orzhovace /

Mortgags Rahoves
Higoteka/ P-71510057-07503-0 Rahovee / NLB Banka SH.A. Lrp.nr394/2p25 22,04.2040 21939 15.05.2025

Hipoteka / Orzhovac / ref.143/2025 data

Mornigage Rahovee 25.04,2025 noter Betim

102-2204-25

Ripotcka / P-71510057-07503-0 Rahovee/ NL8 PRISHTINE Marrveshia Hipot. 04.08.2010 21939
Hipotcka / Osshovac/

Mortgage Rabovee
Hipoteka / P=71510057-07503-0 Rehoves / : NLB PRISHTINE Marrveshjs lipo. 24.07.2013 z1939
Hipotcka / Ouahovas /

Maongags Rahovee .

Hipoteka / P-71510057-07503-0 Raloves/ NLB PRISHTINA sha, 2014 29.04.2019 21939 11.07.2014
Hipoteka/ Orzhovae /

Mortgage Rahovee

Printuar aga / Od:tarupani od / Printed by: ArbnorKabashi | Personi/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV. K.K, RAHOVEC Zyrtarl pErgJegjEs / Odgovorno lice / Official person 8/12
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Hipoteka/ P-71510057-07503-0 Rohovee/ NLB PRISHTINA sha. Nepre.36l-. .7 07.06.2023- 21939 + 12.06.2017
Hipoteka/ Onhovac/

Mongage Rahovee
Hipoteka / I-71510057-07503-0 Rahovec/ NLB Banka SH.A, MNr.pre.1020-2021 14,122036 21939 5 32,12.2021
Hipoteka / Orahavac/

Mongage Rahovee
Hipoteka/ P-71510057-07504-0 Raliovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 57 1
Higoteka / Orahovac/ .

Mortgage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07504-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshjahipo. 24072013 5123 l
Hipotzka / Orahovae/

Mortgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07512-0 Rehovee/ NLB PRISHTINE Manveshja Hipot 04.08.2010 2021 2
Higoteka / Orahavac /

Mangage Rahoves
Hipoteka / P-71510057-07512-0 Rahovec/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24072013 2021 1
Hipoteka/ Orzhovae /

TMongage Rahoves
Hipoteka/ P-71510057-07513-0 Ralovee / MLB PRISHTINA sha. Mr.pro,361-2017 07,06.2023 15889 + 22,0621
Hipoicka / Ornhavac/

Marigage Rahovee
Hipoteka / T-71510057-07513-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 2407.2013 15889 1
Hipotcka / Oraliovae/

Mongage Rahavee
‘Ripoteka / P-71510057-07513-0 Rahovec/ LB Banka SH.A, Nripro.1020-2021 14.12.2036 15889 5 22.12.2021
Hipoteka/ Orahovac /

Mangage Raliovee

Hipoteka/ P-71510057-07513.0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot 04.08.2010 15889 2
Hipoteka / Orahovae/

Morngage Rahoves

Higateka / 1-71510057-07513-0 Rahovec/ NLB PRISHTINA sha. 414 29.04.2019 15889 3 11.07.2014.
Hipateka / Orzhovac/

Merngage Rahaves

Hipateka / P-71510057-07513-0 Rabovee/ NLB Banka 8H.A. Lrp.nr.394/2025 22.04.2040 15889 6 15.05.2025
Hipoteka / Orahovac/ 1ef.143/2025 dala

Mongage Rahovee 25.04.2025 noter Betim

R.Behluli; KolaterllD:
102-2204-25

Hipoteka/ P-71510057-07514-0 Rahovea/ WLB PRISHTINE Marrveshja HipoL 04.08.2010 1311 2

Hipoteka/ Orghovae/

Merlgage Tahovee

Hipoteke / P-71510057-07514-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24.07.2013 1311 I

Hipotzka / Onshovae/

Morigage Rahoves

Hipoteka/ P-71510057-07515-0 Rehovee/ NLB PRISHTME Marrveshja Hipet, 04.08,2010 16409 3

Hipoteka / Onhovac/ -

Mongage Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07515-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE WMarrveshje hipo, 24.07.2013 16409 1

Hipoteka / Orahovac/ .

Morgage Rahovee

/12
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Printuar nga / Oditampani od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: P.SH.E [(O50V. X 1. RAHOVEC

QIRAMBAITIE 99 VITE - STONE CASTLE Vineyards & Winery |

Zyrtari pérglegjés / Odgovorno lice / Official pevson

e g W

Hipoleka / P-71510057-07516-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Mamveshja ...pot. 04.08.2010 1151 2
Hipoteka/ Orahovac /

Morgage Ralioves
Hipoteka / P-71510057-07516-0 Raliavec/ NLB PRISHTINE darrveshje hipo. 24.07.2013 1151 1
Hipoteka / Omhovac/ .

Morgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07517-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrvesh]e hipe. 24,072013 16569 1
Hipoteka/ Orahavac/

Mongage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07517-0 Rehovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor. 04.08.2010 16569 a =
Higoateka/ Orzhovac /

Mortgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07518-¢ Ralovee/ NLB PRISHTINE Marrveshje hipo, 24.07.2013 1141 |
Hipoteka / Orahovae /

Martgags Rahoves
Hipoteka/ P-71510057-07518-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 1141 I
Hipoteka/ Orahovac/ .

Mortgage Rahoveo
Hipoteka / P-71510057-07519-0 Rahovee / NLB PRISHTINE Marrveshfe hipo. 24072013 22352 1
Hipateka / Crahovac/

Morgage Rahovee
Hipateka/ P-71510057-07519-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Marrveshja Hipot. 04.08.2010 1235 2
Hipoteka/ Orahovac/

Mortgage Rahovee
Hipateka/ P-71510057-07520-0 Ralioveo / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipat. 04.082010 1491 2
Hipoteka/ Orshovae/

Mongage Rahovec
Hipoteka/ P-71510057-07520-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24072013 1491 1

Higoteka / Opghovas/

Mortgage Rabovee
Higatcka/ P-71510057-07521-0 Rahovee / NLB Banka SH.A, Nr.pro.1020-2021 14.12,2036 22332 5 22.12.2021
Hipoteka/ : Onliovac/

Maitgage Ralovec
Hipoteka/ P-71510057-07521-0 Raliovea/ NLB PRISHTINE Marrveshfa Hipot. 04.08.2010 22332 2

Hipotcka/ Orahovze/

Mortgags Rahovee

Hipoteka/ P-71510057-07521-0 Rahoves/ NLB PRISHTINE Manrveshie hipa, 24.07.2013 22332 1

Hipoteka / Orahovac/

Mongags Rahovee

Hipateka/ P-71510057-07521-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sha. Mrpro.361-2017 07.06.2023 22332 4 22.06.2017
Hipoteka/ Ophovac/

Morngage Rahoves

Hipoteka/ P-71510057-07521-0 Rahovec/ NLB Banka SHA. Lrp.nr.30402025 22,04.2040 22332 [ 15.05.2025
Hipateka/ Qrhovac/ 1e[143/2025 darz

Morigage Rahoves 25.04.2025 noter Betim

KolateralID:
102-2204-25

Hipoteka/ P-T1510057-07521-0 Rohoyee/ NLB PRISHTINA sha. 2014 29.04.2019 21332 3 11072014
Hipoteka / Orahovac/

Mongaze Rehovee

lo/t2
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N

Hipotzka / P-71510057-07522-0 Rahovec/ NLB PRISHTINA sh.a, 1701 — 29.04.2019 1105 [1.07.2014
Hipoleka ! Oraliavac/
Moitgage Ralisver
I71510057-07522-0 Raliovee / MNLB Banka SH.A. Nr.pro.1020-2021 14.12.2036 1105 22,12.2021
Omhevac/
Morigage Rahovee
Higoteka / P-71510057-07522-0 Ralovec / NLB PRISHTINA sh.a. Nrpro361-2017 07.06.2023 1105 22.06.2017
Hipoteka / Orahovae/
Mortgage Reloves
Hipoteka / P-71510057-07522-0 Rahovee/ NLB Banka SH.A. Lrp.nr.394/2025 22.042040 1105 15.05,2025
Higoteka / Orhovac/ ref,143/2025 data
Morngage Rohovee 25.04.2025 noter Betim o
R.Behluli: KolaterllD:
102-2204-25
Hipateka / P-71510057-07522-0 Rahovee / NLB PRISHITNE Momveshja Hipot, 04.08.2010 1105
Hiporteka s Omnhovac/
© Mongage Rakovea
Hipoteka/ P-71510057-07522-0 Raliovee / NLB PRISHTINE Marrveshjs hipo. 24072013 1105
Hipoteka/ Orzhovan /
Mongage Rahoveo
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahovee/ NLB PRISHTINE Manveshja Hipot. 04.03.2010 16369
Hipoteka/ Ombhovac/
Mortguge Rzhovec
Hipateka / P-71510057-07523-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA sha. 2014 29.04.201% 16349 11072014
Hipoteka/ Orahovae /
Mortgage Rahovac
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rabgvee / NLB Bankn SH.A, Lrp.nr.394/2025 22.04.2040 16369 15.05.2025
Hipotela / Onhovac/ ref.143/2025 daa
Morigage Rehovee 25.04.2025 nioter Betim
R.Behluli; KolaterallD:
102-2204-25
Hipoteka/ P-71510057-07523-0 Rahovee / NLB PRISHTINA sh.o, Nr.pro.361-2017 07.06.2023 16369 22.06.2017
Hipoteka/ . Onliovac/
Morngage Rahaves .
Hipoteka/ P-71510057-07523-0 Rahovec/ NLB Banka SH.A. Nr.pro.1020-2021 14.122036 16369 2212202}
Hipoteka/ Orahovze /
Montgage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07523-0 Rahaves / NLB PRISHTINE Manveshje hipo. 24.07.2013 16369
Hipoteka / Orahovac /
Mongage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rahovee / NLB Banka SH.A, Nr.pro. 10202021 14.122036 19611 22.12.2021
Hipoteka/ Oaliovacs
Mortgage Rahovee
Hipatcka / P-71510057-07525-0 Rahoves / NLB PRISHTINE Marrveshja Hipor, 04.08.2010 19611
Hipoteka/ Orzliovac/
Mortzege Rahovee
Hipartcka/ P-11510057-07525-0 Rahovee/ NLB PRISHTINA 772014 29.04.2019 19611 11.07,2014
Hipoteke / . Orahavaec/ "
Morigage Rahovee
/12
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Raport i VNM - Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

T o
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Rehavee/ NLB PRISHTINA shae, Nr.pro.361-2017 07.06.2023 19611 4 22.06.2017
Ripoteka/ Orzhoyae/ H
Muostgage Rahovee
Hipotea / T-71510057-07525-0 Rakovee / NLB PRISHTINE Marrveshje hipo. 24.07.2013 19611
Hipateka / Qrahovac /
Morigage Rahovee
Hipoteka / P-71510057-07525-0 Raloves/ NLB Banka SH.A. Lipinr.39412025 22.04.2040 19611 G 15.05.2025
Hipateka/ Orahovac/ 16f. 14372025 dara
Mortgage Rahovee 25.04.2025 neter Betim
R.Behluli; KolaterallD:
102-2204-25
SHENIME - NAPOMENE: - NOTES ] ; : RGBT e
Instituciont Ryl Nr.rendor  |Nr. Reference Kolateral JD Lloji 1 1éndEs Krijuar mé datén Numri Jeadnstral Komenti
Instituclja Tme Serifsldbr.  |Relerentni broj Vrata predmeta Uradjeno na don Katastavskd broj Ioment .
Institution Name Serlalno,  |Reference number Case type Creatzd On Cadastral number Commient
= Transaksion /
OdzeNarer@ve € |nyyim pentuli 174872025 |544/2025 Trensaksion / 02.07.2025 08:53 P-71510057-07504-0 Servitut
Kotoves Transaksion

Printuar nga / Oditampeni od / Printed by: Arbnor.Kabashi | Personi/Osoba/Person: P.SH.E KOSOV, KX RAHOVEC
QIRAMBAITIJE 99 VITE -STONE CASTLE Vineyards & Winery |~
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U

REPUBLIKA E KOSOVES
NOTER
BETIM R. BEHLULI
RAHOVEC

LRP. Nr. 2915/2025;

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

Ung Betim R. Behluli, noter né Rahavec, rruga “Sheh Mihedini®, Nr.109.
Vérteto] sc dokumenti i quajtur “Elstrakt nga certifikata®, e datés 13.08.2025, léshuar nga Agjencia

Kadastrale e Kosovés, bashkangjitur pérputhet n& ¢do aspelt me dokumentin origjinal dhe nuk &shté i
démtuar.

Kopja e vértetuar ka 12 (dymbédhjete) fleté dhe 12 (dymbedhjets) fage. T njgjti dokument gjendet tele
pala. - I
Noteri me kérkesg t€ palés ¢ vErteton n@ [ (nj&) ckzemplar.
Fotokopjimi sipas ligjit 8sht& b&ré ng Zyrén time.
Uné neteri i posht& nénshkruar kam krahasuar me kujdes dhe sakissi kopjen me origjinalin dhe kam
konstatuar qé t€ dyja kéto pérshtaten. Kopja dokumentit &shi prcaktuar si origjinal nga pala.

Pala deklaron se dokumenti nuk &sht& nxjerré né menyré t& kundérligishme dhe i nj&ti u njoftua pér
pasojat ¢ deklarimit t& rremé,
Vertetimin noterial ¢ ka kérkuar pala me t& dhénat: Avdi Geeaj, i lindur mé 16.11.1990, n& New
York, i identifikuar sipas pasaportés me nr.: 548397817, t& léshuar nga autoritetet kompetente né
Shtetet e Bashkuara t& Amerikes, me dat& 17.10.2017, shtetas i Amerikes, me afiési (& ploté veprimi,
drejtor menaxhues | “Stomecastle Vineyards & Winery® L.L.C., me nr. unik identifikues
810518392, me scli né Rahovee.

Dokumenti origjinal mbetet né posedimin e tij.

Tarifa noteriale Esht€ paguar Udhézimit Administrativ pér Tarifat Noteriale t& MD Nr.05/2022, n& shumé
prej 1.00 €+ tvsh pér ¢do faqe.
Ky akt I&shohet ng gjuhen shqipe dhe u pérpilua konform Ligjit Nr.06/L-010 Pér Notering, dhe Ligjit pér
Mbrojtjen ¢ (& Dhénave Personale.
ALt u pérpilua n& Rahovee, né seling e noterit, me daté 15.08.2025 (pesémbédhjelE gusht dy mijé e
njézet e pest). - 7 ":‘E;r_‘ 3
T

R —
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4. Kopja e planit t& ngastrés

REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KDEOVA/ REPUBLIC OF KOSOVD

QEVERIA E KOSOVES / VLADA KOSOVA /GOVERNMENT OF KOSOVA
MINISTRIA E MJEDISIT, PLANIFIXIMIT HAPESINOR DHE INFRASTRUKTURES
MINISTARSTVO 2IVOTNE SREDINE, PROSTORNOG PLANIRAMIA | INFRASTRUKTURE
OF ENVIRONMENT, SPATIAL PLANNING AND INFRASTRUCTURE
AGUENCIA KADASTRALE E KOSOVES! KATASTARSKA AGENCLIA KOSOVA/ KOSOVA CADASTRAL AGENGY

KOPJA E PLANIT / KOPIJA PLANA | COPY PLAN

Zyra Kadastrale Kemunale Opatinska Kalaslarska Kancelarija Municipal Cadastral Offica: RAHOVEC
Zenz Kadasirale ! Katastarska Zona / Cadastral Zone:  Rahovee
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Raport 1 VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”
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6. Pélgimii komunés ose njoftim - informaté sipas PZHK

Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo
Kuvendi Komunal Rzhevec / SkupStina OpStine Orzhovac / Municipa] Assembly Rahovec
rejtoria e Urbanizmit,planifikim dhe mbrojtje e mjedisit

Uprava za urbanizam,planiranje i zashtitu okoline
Department for Urbanism, planning and environmental pratection

Environmental Sustainable Solutions L.L.C.

Numér: referencé 203
| Data: 07.08.2025

Par “Shpejt e Shpejt LL.C” me adresé Anz Komena, Matigan,
| Prishting

Drejtoria pér Urbanizm, Planifikim dhe Mbrojge 12 Mjedisit-

- Nga: — Komuna e Rahovecit .
| Pérmes Drejtorit t& drejtoris€ Albnor Mullabazi ,4,‘5:/'_/,' ,;:'?
| Lenda / subjekti Vértetim Urbanistik - i
| Plani Zhvillimor Komunal 2023-2031.nr.182/24 ¢ datés
| Baze: 30.01.2024 dhe ligfit pir procedurén e pérgithshme
l Administrative L)

Bazuar né kérkesgn e “Shpejt e Shpejt LLC” me adresé Ana Komena, Matican, Prishting, me pronar
z. Lorik Mugzaj me nr.personal 2170698307, z.Orkun Dogan, Ankara, Turgi me nr.ID U20269153 dhe =
Ismail Sincile, Bursa, Turgi me nr. ID U24928333 me numér té |&ndss 12-320/04-0029653/25 Numri |
protckolic I2Nr204, cé dacss 06.08.2025, pér verifikimin e destinimit t& parcelave kadastrale sipas Planic
Zhvillimor Kemunal (PZHK) g &shté né fugi, pér parcelat kadestrale nr: 07502-0; 07452-D; 07520-0;
07495-0; 07496-0; 07499-0; 07501-0; 07519-0; 07518-0; 07517-0: 07513-0; 07514-0; 07515-0; 07516-0:
07512-0; 07493-0; 07494-0; 07497-0; 07498-0; 07504-0; 07521-0; 07522-0; 07523-0; 07525-0; 07503-0.
Drejroriz e Urbanizmir, Planifikim dhe Mbrojge & Mjedisit pas shqyrdmit t@ léndés dhe shkresat e
|énd&s suaj ka konsmruar se:

Ngastrz kamstrale té larté cekura, nga certifikatz 08-342/03-0028578/25 dhe 08-942/03.0028550/25
né kuadeér t& Planit Zhvillimor Komunal, t& aprovuar né Kuvendin Komumal t& Rzhovecit. vendimi
me Nr. 182/24 pér miratimin e Planit Zhvillimor Komunal 2023-2031, miratuzr nga Kuvendi Komunal i
Rahovecir, t& darés 30.01.2024, kjo zon& ka destinim:

2. Prodhim dytéser / 24. Prodhim i energjisé / 244. Prodhim i energjisé sé ripértéricshme
Pélgimi 1i dérgoliet -

I. Palés
2 Arkivit 18 Drejtorise.




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

= INFORMATE TEKNIKE
& stt) PR-PA-005
= Ver final foge 1 nga 15
Zyre: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjote

Departementi pér Zhvillim 1é Rrjerit che Projeiteve

Mlm
TRANSMISSION SYSTEN

G?ERATDR SISTEMA PRI

Nr. /31’3

ﬂumm: TREOU KOBTT shy
WARKET DPERATOR KOSTT 150
ENOSAITRASTA KOSTTdd

o._{¢ «¢

L R

- PRISHTINE- A

Informaté Teknike pér Kycje né Rrjet t& Transmetimit
t& Stacionit Gjenerues me Diell (SGJED) “Stone Castle”

me kapacitet 20 MW

pér Stonecastle Vineyards & Winery L.L.C.

ESS Envirenmental Sustainable Solutions L.L.C

WWW,.ESSeXparis.com
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Raport 1 VNM —Parku i Energjisé Dieliore 6 MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C.»

INFORMATE TEXKNIKE

PR-PA-005

ver. Fingl

Jage 2 aga 15

Zyres: Zhvillimi dhe Planifkimi Afatgjate
Departament! pér Zhvlllim t& Rejetit dhe Projekteve

B

PERMBAITIA

11 FUSHAE ZBATRAT

1.2 KRITERET TERNIKE GIATE SHQYRTIMIT TE APLIKACIONIT PER

MARRJE TE INF ORMACIONIT TEXNIK.
L3 PERGIEGIESITE

L4 LISTA E PRITJES-MENAXHIMI | RADHES
1.5 = LIDHSEMERIA ME DOXUMENTET TIERA,

2. TEDHENAT BAZIKE TE APLIKIMIT.......
3. PERSHKRIMI TEKNIX I PROJEKTIT.

.....

4. Definimi i ményrés s& mundshme kygies ng mjetin t:zmsxnetues & parkui solar .

“STONE CASTLE” me kapacite: 20MW

5. PERFUNDIM....
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Raport i VNM ~ Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe} “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

INFORMATE TEKNIKE
PR-PA-005
ver. Finof foge Ingg 15
Zyra: Zhviliimi dbe Planifilimi Afatgiate 5
Departamenti pér Zhuilllm t& Rrjetit dhe Projektave Es"'}

1. QELEIMY

Kjo informatg teknike Eshohat Nga ana e KOSTT pas pranimit t& Aplikacionit nga Aplikuasi,
dhe jep informacionin bazik t8 mund&siss teknike t& kycies s& burimeve gjensruese si ngs
burimet e ripértgritshrae dhe t8 tjera né Rrjetin & Transmetimit dhe bazohet ni Rregulién pér
Procedurén e Autorizimit pér ndértimin e kapaciteteve 18 refa bazuar né burimet
ripérteritshrre t& energfisé {Rregulla ZRE/Nr, 1172017,

Qellimii keti] cokument] Ssht& rregullimi | procedurs pér ofrimin e informatave t=knike pér
pelEt té cilat dEshiroind t8 kygin kepacitetet & reja gieneruese t€ burimeve t& ripgrtéritshme

dhe burimeve tjera t& energfisé nE Rrjetin e Transmetimit.

Qatlimi i ofrimit t& informatave teknike pEr palét 85hts g8 pErvag zbatueshmerisé & rormave
teknike obligative ~ kodeve tekniks, t& ofroj njé pasqyrd t& kérkesave teknike pEr

infrastrukturd pér t&8 mund8suar kygjen & BRE dhe burimeve tjera né Rrietin e Transmetimit.

Kéto informata teknike jang Indikative, jo obligative dhe jo detyruese pér KOSTT, dhe ofrohen
vetem pér qéllime t8 informimit paraprak nE ményré gé pala t8 ketd informata bazike pEr
géllime t& apiikimit pér marrfen e Kushteve Ndértimore nga Organi Kompetent, pér dhe t2
njgjtat nuk e zévendisoing ofertan formale PEr kycle e dila Jep&t nga KOSTT né bara t&
Metodologfisé pér Taksat e Kycles ng Rrjetin e Transmetimit,

14 FUSHA E ZBATIMIT

Ky dokument i shérben palés aplikuese & burimeve glenerugse pér marren & informatave
bazike rg tidhje me mundésing e kyces dhe konfiguracionin ¢ mundsham t& kygjes n& Rrietin
Tra:ismetues. informata teknike mbi mundasing e kygies paraget nj#rén nga dokumentet e
kerkuara nga Organi Kompetent PEr marrjen e Kishtave Ndértimore PEr ndértimin e stacionit

gienerues nga burirmet e rip&rtéritshme dhe burimat tiera.

ESS Environmental Sustainable Solutions LLL. WWW.ESSEXRerts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Dieliore & MWop (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.LL7

INFORMATE TEKNI
MATE TEKNIKE PR~PA-005
ver. Final fage 4 nga 15
Zyra: Zhwillimf dhe Planifikioi Afotgicte
Departomenti pér Zhvillim té Rrjetit dhe Projekteye d 3.29

i2 KRITERET TEKNIKE GIATE SHQYRTIMIT TE APLICACIONIT PER MARRIE TE
INFORMACIONIT TEKMIK

NE kEtE dokument jepen vetEm informacione bazike pér mundésing tekmike t& kygjes s&
njéslve gleneruese t& energfiss alektrike rige burimet e ripértéritshme dhe ta ifera n& Rrjetin
e Transmetimit {PElgimit PEr Kygje) duke u bazuar na Xriterin themezlore 18 sigurisa si¢ Eshtg
Kritari N-1. Gjats analizés teknike merren parasysh:

-~ Periudha kehore e synuare operimit t& stacionit gjenerues.

- Glendja e rrietit e cila pBrichin parashikimin e ngarkesés dhe konflguracionin & Rrjetit
1€ Transmetimit p&r perfudhén kehore 18 synuar duke u hazuar né Planin Zhvillimar
10 viegar t# transmetimit.

- Projektet fjera 8 burimeve gieneruese {BRE-ve dhete tjera} t& cilat jan# na Fstén e
pritjes sipas rendities {menaxhimii radhs) q& ndérlidhet me datén e aplilimit dhe me

déshmins e aplikuesit pEr marrjen e Kushteve t& Nd&rtimit nga Organi Kom petent,
- Modeliming P$5/E duke parfshire edhe rietin ragjional.

Nj& analizé e detajuar teknike, dhéniz e oferts pér kycle dhe nénshkrimii Marréveshjes par
kycle e pérshkruar nd dokgmentin “Metodologiiz & Taksave t& Kycies né Rrjetin o
Transmetimit® pargatitet nga KOSTT pér palén aplikuese vetEm atBhers kur aplikuesi
déshmon {sjell) Aplikacienin pér Kycie s& bashku me Kushtet pEr Nd&rtim, t2 [Eshuar nga
- Organi Kompetent,

Paraprakisht KOSTT do t& merr parasysh planet e Ministrisg s& Ekonomisa PEr ndértim t&
kapaciteteve 18 reja Ejeneruese nga burimet e 1 pértérishme t& energjisé nd prona publike. Ky
proces bazohet n& Ligjin 08/L-201 per Plotgsimin dhe Ndryshimin e Ligjit bazik 05/1-081 pér
Energjingi cili ka hyr n& fuqi ma dats 09 [03.2023. NE Nenin3 42 Ligjit 08/1-201 parPlotésimin
dhe Ndryshimin e Ligjit bazik 05/1-081 pér Energling thuhet:

Pas paragrafit 3. t& nenjt 14 t& Ligiit bazik, shtohat paragrafiiri “2” si na vijim:

Vlerésimi nga poragrefi 3. i k&t neni merr perasysh planet e Ministrisé PEr ndBriim 2
Kapatiteteve & reja gjeneruese nga burimet e HpErtéritshme 13 energiisé né prong publike,

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C WWW. BsSeRDarts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt LL.C.”

'

INFORMATE TEKNIKE PRPAO0S

ver. Final foqe 5 nga 15
Zyre: Zhvillimi dhe Planifikim? Afatgjote % et
Depantamenti pér Zhvillim & Rijetit die Projekteve j

1.3

PERGIEGIESITE

Pérgjegits pEr pirgatitien dhe chénien e informacdionit teknik pEr aplikuesin 8shtg Zyra pér

Zhvillim dhe Planifikim Afatgjatd (pErgatitfa) dhe Departementt pér Zhvilim t& Rrjetit dhe
Projekteve {menaxhimin e aplikacionit).

Pasi g8 pala aplikuese merr K88 informacion tekntk pér kygje n& Rrjetin Transmetues,

kapaciteti i rrjatit, pika e kyges dhe ndryshimet né kygje per kérkesén e shqyrtuar t& dhéné
n& Informatén Teknike nuk T garantohet aplikuesit, pa nénshkrimin e Marr8veshjes s& Kygjes
me KOSTT.

14

£5S Envirpnmeantal Susiainable Solutions L.L.C.

LISTA E PRITSES-MENAXHEVE { RADHES

Lista e prities nénkupton radhén e splikuesve t& BRE-ve, 3aps numrin rendor né list&n
& prities, 18 cilat merren pér bazé vetém pas aphkimit t& palds pér Marrévashje 18
Kygles, atBher kur pala ka arritur t& siguroj Keshtet Nd&rtimore nga Organi

Kompatent.-ja. Kjo zbatohat p3r shkak se né rastet kur n@ njé zong t& njéits aplikojné

pér kygje mée shumé s njé aplikues, atEherE kufidmet né kapacitetet transmetuese:

ndikojné né pércaktimin e konfiguradontt t& rrietit pér kygje sipas redhEs sE kygjes.

Pér pzlEt & rilat aplikojné pér informacion teknik mbi mundésing teknike 18 kyges s&
Stacionit Energjetik me Erg dhe Solar nga BRE-tE nuk zbatohet renditja sipas datés sé
aplikimit. Gjaté shqyriimit t8 konfiguracionit ¥ mundshém 8 kygies nuk
kensiderohen aplikacionet paraprake pér informacion teknik.

Informata teknike g& i jepet palés nuk i garanton kapacitet i€ kygjes n& Rrietin
Transmetues.

Aplikuesit t& dilgt kang nénshkruar MarrEveshjen e Kygjes me XOSTT iu garantohet

kapacitet] | kycjes sipas periudhés kohare t€ pérealtuar né Wietodelogiing e Taksave
t& Kygjes né Rrjetin e Transmetimit .

NE rast se edhie aplikuesit t& citét kang nénshkruar Marréveshjen & Kygjes nuk arrijng
té€ pérmbushin detyrimet sipas Metodologjisé s€ Taksave t& Ky¢jes n€ Rrjetin &

Transmetimit dhe Marrgveshia e Kygjes humb validitetin, atéherg aplikuest fargohet

WU B SseXperts.com
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Raport 1 VNM — Parku [ Energjisé Diellore 6 MWp {4950kwe) “Shpejt & Shpejt LL.C.*

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Final fage 6ngo 15
Zyro: Ziwikimi dhe Plenifikimi Afotgjote % -
Ceportamenti pér Zhvillim t3 Rrjetit dhe Projekteve ,}

nga fista e pritjes, Aplikuest § cili largohet nga fista & pritjes duhet t3 aplikaj nga fillimi

PErinformacion teknik, pasi qé giendja e rrjetit mund 8 ndryshol.

15 UDHSHMERIA ME DOKUMENTET TJERA
&  KodiiRrjetit
* Standardet e Sigurisé dhe Planifikimit t5 Sistemit t& Transmetimit
*  Plhani Zhvillimor 1 Rrjetit 1 Transmetimit (10 viecar | pErditBsuar)
* Metodologjia = Taksave B Kygjes né Rrjetin e Transmetimit versioni 3.0
*  Ligji p&r Energiinég Elektrike
* Rregullén e Precedurds s& Autorizimit pér ndartimin e kapaciteteve 3 rejz bazuar né
BRE.

2. TE DHENAT BAZIKE TE APLIIMIT
Nr: 1445

Aplikuest: “StoneCastle Vineyeards & Vinery” LL.C,

Qéllim i aplikimit: Informaté teknike pér kycie 18 Centralit Energietik Solar me kapacitet
20MW né rrietin transmetues.

Bazuar né aplikaclonin e datss 05.08.2025, me dakumentin me numér protokolli nr. 1445, t8
dorézuar nga kompania “StoneCastle Vineyeards& Vinery” LLC

me qEllim t& marres s& informadionit teknik pér mundgsing dhe ményrén e kygles s8 Parkut
Solar "STONE CASTLE® né Rrjetin e Transmetimit me kapacitet total t& instaluar t& propozuar
20 MW {AC), Zyra e Planifilimit dhe Zhvillimit Afatgjate n& KOSTT, ka pargatitur:

- InforrnatEn teknika pér kycje t& Parkut Energjetik Sclar “STONE CASTLE” me kapacitet
1€ propozuar 20 MW,

Dokumentet ng t€ cilat &shité bazuar kankludimi i informacionit teknik jang;
- Kodi | Rrietit
-Standardet € Sigurisg dhe Planifikint t8 Sistemit ta Transmatimit
- Plani Zhvillimor dhe Investivi Rrjetit 12 Transmetimit 2025-2034, 2025-2020 dhe
- Standardet & Sigurisé s& Cperimit

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WWW.BSSEXPES.Com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Sh pejt e Shpejt LL.C.”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Final foge 7 nga 15
Zyra: Zhvillimi dhe Plonifikimi Afatgjate I S ctn
Departamenti PEr Zhvillim té Arjetit dhe Projekteve { 7

3. PERSHKRIMI TEKNIK | PROJEKTIT

Lokacionii Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet t& propozuar 20 MW 8shté na Kormunén
Rahovecit pran nénstacionit NS Rahaved 110/35/10 kV, me koordinatat 42.377689, 20.6305%.
N&figurén 1 &shta paraqitur lokacioni i Parkut Solar “STONE CASTLE” si dhe shtrirja mé e afzrt
e Rrjetit t& Transmetimit na referencé me koordinatat e ofruara nga aplikuesi PEr projektin n&
fjale.

Lokacioni 1 projektit, kapaciteti i PS “STONE CASTLE” dhe rrieti i afért i transmetimit,
determinon pikén potencialisht t& mundshme te kycjes né rrjetin e transmisionit.

Lokacioni i projektit pS STONE CASTLE ndér-vepron né aspektin e ndikimit ng Rrietin e
Transmetimit 110 kV me projektet @ BRE-ve potencialisht g& mund t& pérzgjidhen nga ME (n&
prong publike) ne zongn ge pérfshing kamunat- Rahovec, Therands, I-.’rizren dhe mé& gjerg,
andzj duke u referuar na Ligjin 08/1-201 p&r Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit bazik 05/L-081
PEr Energjing, respektivisht Nenin 3 t& Ligjit 08/L-201 pér Plotésimin dhe Ndryshimin e Ligjit
bazik 05/1-081 PEr Energjiné thuhet: Vlergsimi nga paragrafi 3. i kétij neni merr parasysh
planet e Ministriss pér ndértim t& kapaciteteve t& reja gjeneruese NEa burimet e
ripgrtéritshme t& energjisé né prona publike,

NE rastté Pérzgjedhjes nga ME t& projekteve nga BRE-t& n& kuadar t& procesit t& ankandeve,
atéherg sipas ndryshim ligjit t& lartp&rmendur, prioritet i jepet planeve t&8 ME. N& kata rast
aplikuesi mund t& lidhet ng t& NjEjtén piké apo n& rjetin e afért vetém nése vlerésohet sa
ekziston kapacitet i liré na Rrietin e Transmetimit, duke konsideruar kriterin e sigurisg N-1 t&

Rrietit t& Transmetimit.

ESS Environmental Sustainzablz Solutions Ll WWW.essexperts.com
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Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore & MWp (4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

INFORMATE TEKNIKE
HRMATE T K PR-PA-005

ver. Final fage & ngo 15

Zyro: Zhvillimi dhe Plonifikimi Afatgjate
Departamenti pér Zhvillim té Rrjetit dhe Projekieve |

Figura 1. Pamja nga Google Earth e Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW, né relacion
me rrietin mé t& afért — linjat transmetuese dhe nénstacionet

4. DEFINIMI | MENYRES SE MUNDSHME KYCJES NE RRIETIN TRANSMETUES TE
PARKUT SOLAR “STONE CASTLE” ME KAPACITET 20 MW

Pérzgjedhja e opsioneve t& kygjes n kété dokument t& informimit teknik pér aplikuesin &shté
bazuar ng kriteret e planifikimit t& Rrjetit t& Transmetimit g€ rrjedhin nga Metodologjia e
Planifikimit p&r njé kygje t& re (gjenerator ose ngarkesé) q& mund t& akomodohet n& Rrjetin e
Transmetimit. N& k&tg dokument jepet vet&m informacioni baza pér mundésing teknike t&
kycjes s& Parkut Solar né Rrjetin e Transmetimit duke u bazuar né kriterin themeloré t&
sigurisé: Kriteri N-1.

Gjaté shgyrtimit t& mund&sisé teknike t& kycjes &shté marrg pér bazé informacioni mbi datén
e synuar t& kycgjes viti 2026. Pasi g aplikacionet paraprake périnformacion teknik t& cilat jané
té& shumta nuk futén né listén e pritjes, ato gjaté modelimit n& PSS/E nuk merren parasysh.
Gjaté analizés jané konsideruar vetém aplikacionet té cilat kan autorizim preliminar nga ZRrE-

ja dhe ato té cilat jan& n8 proces, apo kané né&nshkruar marréveshje t& kygjes me KOSTT dhe

ESS Environmsantzl Sustainable Solutions L.L.C. wvnw.essexperts.com
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Raport | VNM - Parku i Energjis@ Diellore 6 MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

TE NIKE
INFORMATE TEKNIK PRPAOQS
ver, Final fage @ nga 15
Zyra; Zhillieni dhe Planifikimi Afotglate o
Deportoments pér Zhvillim t& Rrfetlt dhe Projekteve _2

t& cilat kan@ kufizim kehor t& marréveshijes né bazé t8 Metodologjisé s& Taksave té Kycies

{MK-marr&veshje t& kycjes ende valide), si dhe datés s5 synuar pér energjizim 18 paraqgitur nd

Marréveshien & Kycjes. Giaté analizéis teknike jang man# né konsiderat edhe projektet ne

vijim:

Projekti | Ankandi 18 parE pér Parkun Me Soler 100 MW “Kramovik” | kycur ng linj&n
110 kV Kiina-Gjzkova 1 (n€ proces 12 implementimit).

Projekti i Parkut Salar SEGE me kapacitet 138 MW gjithashtu solar & do t& kyget ng
NS Gjakova 1, {8 cil8t tanimé Jans né proces.,

Projektit MCC i Baterisd akumuluese 125 MW i cili do t& kyget n& zbarrat 110 kv 18 NS
Peja 3 dhe 45 MW n# NS Ferizaj 2.

Projekti | Parkut me Eré: PE Koznica me kapacitet 34 MW me kygje né linfén 110 kv
Gjilani 1-Prishtina 4 (me Marrgveshje t& Kygjes me KOSTT).

Projekti i Parkut me Erg: PE Mareci me kapacitet 31.2 MW me kygie ng linjgn 120 kv
Gjitani 1-Prishtina 4 {me Marraveshje t& Kyces me KOSTT).

Projektet 2 4 pargeve solare: PS Kerrnina 1, PS Kerrnina 2, P53 Tugep dhe PS5 Veriq me
kapacitet 188 MW, me kygje n& NS Peja 3, (me Marrévashje 18 Kygjes me KOSTT).
Projekii salar: PS Sverke me kapacitet 92 MW me kygie né NS Peja 3, (me Marréveshje
té Kycjes me KOSTT).

Projekti solarr PS Kosurig me kapacitet 99 MW me kycie n& NS Pejm 3, (me
Marréveshije 18 Kygjes ma KOSTT).

Projekt Solar | KEK: PS KEK me kapacitet 100 MW I kycur ng NS Kosova A {ng& proces
& marrjes s& MK).

Projekti Solar PS Rahovecy Solar Energy me kapacitet 18 MW me kycie né NS Rahoved
(ne proces te marrjes se MK}

Ankandi T Erés 100 MW nga ME.

Projektl Sofar me kapacitet 150 MW United Energy {me Marriveshje t8 Kycjes me
KQSTT)

Informata teknike definon vetgm kygjen e mundshme indikative pa konsideruar aplikacionet

e mehershme pér informacion teknik dhe shqyrton vetem kapacitetin = rrietit n& aspektin &

rrjedhave t& fugisé dhe plot&simin e kriterit N-1. Ky informacion nuk sheyrion problematikén

€ rrities s& nevojave par rezerva rreguliuese pér Cperatorin e Sistemit si rrjedhojé e

£53 Environmental Sustainable Solutions L.L.C.
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Raport i VNM — Parky Energjiss Diellore 6 MWp (4550kwe) “Shpejt & Sh pajt LL.C.*

E
INFORMATE TEKNIKE PR-PA-00S
ver. Finol fage 10nga 15
Zyre: Zhvillien! dhe Flanifikimi Afatgiate s+t
Departament! pér Zhuillim 15 Rrjetit dhe Projekteve F ./y;

variabilitetit 8 Jarts ta BRE-ve. Eshi€ mé se evidente q& Sistemni | Transmetimit do 18 kets
nevojE pér kapacitete fleksibile ashtu g8 1 jeté & mundur integrimi’ suksesasham i BRE-ve né
Rrjetin e Transmetimir, Kjo problematika Eshté adrasyar ng Strategiing e Energjisa 2022-2031
t& Republikés s& Kosovis. N8 baxs t2 rezufateve 8 simufimit regiimi mé& kritik ashis
identifikuar ngarkesa minimale verore dhe supoZimi g& né ore t8 caktuar burimet e
ripértritshme prodhajné me kapacitet maksimal, e cilz kensiderphet o mjaftugshme par

viergsim (8 sigurisa sa operimit {8 sistemit t& transmetimit sipas kriterjt N-1.

Lokacioni | projektit st ghe rrjeti i afBrt i transmetimis definon ményréne kygies s& gieneratorit
t& cfarédo |lojl. Sig &sht& paragitur na figurén 1, nénstacionet ghe Hnjat mé te aferta me
tokacionin e propazuar t2 ps "STONE CASTLE" jan#:

* NS Rahoveci

*  tinja1l0 RV Rahovec-Prizren 2 dhe

*  Liinfa110 kv Ratovec-Therands
Vlen 1§ ceket se né afors & parkut scler elzistan edhe rreti apo linjat 35 kv t& it
menaxhohen nga Operater; i Shpérndarjes KEDS, Kygja ng rrjetin 35 kv do 1€ ishte shumé me
liré nE aspektin e kostove t& rretit t& kygjes, andzj rekomandohet Apliluest g& 18 shayrton
fillimisht edhe aplikimin ng rrjetin 35 kV, pasi gz kapacitet] Brej 20 MW kensiderohet kapacitet
i mesem dhe mund t& gkomodohet adhe na rrietin 35 Ky,
Né 8 njgjtan piks ta kvgies ne NS Rahoveci na preces 18 implementimit 8shta projekti | parkut
me eré PE Zatrigi me kapacitet 70 MW, si dhe n& proces te nérshkrimit ta marréveshjes s&
kygjes me XOSTT Po ne t& nigjtin nénstacion &shis parku solar PS Rahaveci Solar Energy me
kapacitet 18 MW, Duke konsideruar pPlotgsimin e Kriterit N-1 n& Trjetin 110 kv, kapaciteti ;
mbetur sipas giendjes aktuale na Ns Rahovec ashig 105-70-18=17 MW, Pra Parku Sofar Stone
Castle nuk tejohet t& injekto n& rijetin transmetues me shuma se 17 MW. PBri8& mundssuar
kygien e kapacitetit 42 plotd 20 MW 8shts nevolshme g€ £& instalohat bateria akumuiuese
me kapacitet jo mé t& voge! se 3 MW dhe me kepacitet akumulues jomEtBvogslse 5 Mwh,
Bateria duhet t& mbushet ng rastin kur fugia injeltuess o Parkut Sofar tejkalon 17 MW, ashty
si¢ Bsht2 lustruar na diagramin né vijim:

ESS Environmental Sustaing ble Solutions L L.C. WWW.esseXperts.com
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Raport i VNM = Parku i Energjisé Diellore 6 MWp (4950kWe) “Shpeijt e Shpejt L.L.C."

NFORMATE TEKNIK
{NFORM. RNIE PR-PA-005

ver, Final foge 11 nga 15

Zyra: Zhviliimi dhe Planifikimi Afatgjate
Deparlamenti pér Zhvillim (& Rrjetit dhe Projekteve

Parku Solar 20 MW me Bateri 3MW/6MWh

2 20
18
15
12
2
s ]
6
3
0 - —— e s e i - M
-2 1 2 3 45 8 7 38 9 1011!_“!314151617 18 1% 20 21 22 23 24
-6
ore
= 3MW 3ESS mbushja I SPHBESS  ==@e20 MW Solar Park

Figura 2. Ndikimi i Bateris& akumuluese 3MW(6MWh) ne reduktimin & fugisé dalése t&

Parkut Selar nga 20 MW n& 17 MW, gjaté prodhimit maksimal.

Duke u bazuar né Kriterin tekniko-ekonomik pér kygje né rrjetin 110 kV, si dhe duke
konsideruar kapacitetin aktual t& rrjetit me kondita teknike t& shtjelluara m& larté
(Marréveshjet e kygjes, Marréveshjet e Kycjes né proces, Ankandi i Erés nga ME-ja), kycja e PS
STONE CASTLE né rrjetin 110 kV mund t& realizohet sipas kushteve né vijim:

° Projektet e pérzgjedhura nga ME (parget nga era/dielli) pér ankandet e radhés t&
cilat ndérlidh&n me zonén e ndikuar té rrjetit 110 kV do t& ken& prioritet t& kycjes.
Gjithashtu edhe projektet t& cilat kang tanimé Marrgveshjet e Kygies me KOSTT si
dhe projektet t& cilat kan# t& aprovuara kushtet e ndértimit nga Organi Kompetent
dhe t& cilat kangé aplikuar n& KOSTT pér marréveshje t& kycjes dhe arrijné t& marrin
marr&veshjen e kygjes do t& keng prioritet & kycjes.

® NE& rast t& mbetjes s& kapacitetit t& mjaftueshem pér kycie edhe t& kapacitetit 20
MW t& PS "STONE CASTLE” pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapaciteteve
tjera q& paraprakisht jané né proces, apo arrijné t& realizojné marréveshjen e kycjes
me KOSTT, at&heré kygja e parkut solar mund t& realizohet si n& vijim:

- Kycja e Parkut Selar por me fugi t& reduktuar ne 17 MW (pa bateri) mund t& béhet
né NS Rahoveci 110/35/10 kV p&rmes linjés kabllore 110 kv, e llojit XLPE, 1000 mm?,
me gjaiési rreth 0.1 km.

ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C.
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Deportaments pér Zhvillim (& Rrjetit dhe Projekteve |

o £ TEKNIKE
INFORMATE TEKNIK PR-PA-005
ver. Fingl foge 12 ngo 15
Zyca: Zhvillimi dhe Plonifikimi Afatgjate \

=

= SEC)

= Kycia me kapacitet & plot8 mund t& realizoh=t nése instalohet PO né té nj&jtin

Iokacion bateria akumuluese me kapacitet 3 MW(6MWHh)

L-Tn]a djrors pEE
Zatrigi JONW

Linfa 3jrore /
nga PS ‘f g
FFVecSolar [ 8
o EREEY /

Figura 2. Pamja gjeografike e konfiguracionit t& kycjes s& PS “STONE CASTLE”, me kapacitet 17 MW(pa
Bateri akumuluese), apo 20 MW(me bateri akumuluese 3MW/8MWh), né NS Lipjani pérmes linjés

kabllovike 110 kv, XLPE, 1008mm* me gjatdsi rreth 0.1 km.

ESS Environmentzl Sustzinzbls Solutions L.L.C.
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INFORMATE TEKNIKE PR-PA-005
ver. Final fage 13 nga 15
Zyra: Zhvillimi dhe Planifitimi Afatgjate ! j "
Depertamenti pér Zhvillim 18 Rrjetit dhe Projekteve i

e
2 )
SP STONE CASTLE
=

1B MwsP

?—r_l. - ] | HJ__E

Theranda

Figura 3. Skemna nj&polare e kygjes s& PS “STONE CASTLE” me kapacitet 20 MW dhe baterisé
akumuluese 3MW/EMwWh.

5. PERFUNDIM

Analiza bazike e aplikacionit pér kycje t& Parkut Solar “STONE CASTLE” me kapacitet t&
propozuar 20 MW duke iu referuar lokacionit t& parkut solar né relacion me Rrjetin e
Transmetimit, duke studiuar plotésimin e kriterit t& sigurisé N-1, siguring e operimit t& Rrjetit
t& Transmetimit dhe gjeneratorve pércakton opsionin e mundshém té kygjes né Rrietin e

Transmetimit dhe atg si né vijim:

e Projektet e pérzgiedhura nga ME (parget nga era) per ankandet e radhgs t& cilat
ndérlidh&n me zonén e ndikuar t& rrjetit 110 kV do t& kené prioritet & kygjes.
Gjithashtu edhe projektet t& cilat kang tanimé Marréveshjet e Kycjes me KOSTT si
dhe projektet t& cilat kan& t& aprovuara kushtet e ndértimit nga Organi Kompetent
dhe t& cilat kan& aplikuar né KOSTT pér marréveshje té kycjes dhe arrijné t& marrin
marréveshjen e kycjes do t& ken@ prioritet t& kycjes.

e NE& rast t&8 mbetjes s& kapacitetit t& mjaftueshém pér kycje edhe t& Parkut Solar
“STONE CASTLE", pas rezervimit te kapaciteteve nga ME dhe kapaciteteve tjera qé
paraprakisht jan& né proces, apo arrijné té realizojné marréveshjen e kygjes me

KOSTT, atéheré kygja e parkut solar mund t& realizohet si né vijim:

ESS Environmental Sustzinzble Solutions L.L.C.
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O E 1
INFORMATE TEKNIKE PR-PA-G05
ver. Fingl foge 14 ngo 15
Zyra: Zhvilfimi dhe Planifikimi A \fatgiate .y
Peportamenti pée Zhvilim t8 Rrjetit die Projekteve ,,2

€55 Environmentai Sustzinable Solutions LLC.

Kyeia e Parkut Solar por me fuqi t8 redulctuar ne 17 VW {pa bater} mund 45 béhet
né NS Rahovedi 110/35/10 kv pérmes finj&s iabllore 110 kV, e ot XLPE, 1000mm?,
me gjatési rreth 0.1 km.

Kygja me kapacitat 3 plot? mund t& realizohet nise instalohet po né t8 njgjtin

lokacion Bateria Akurmuluese me kapacitet 3 MW({EMWh}

Apiikuesi rekomandohet qe te shqyrtoj edhe mundésin e kyzgjes ne rrjetin 35 kv
pérmes aplikimit ne KEDS, pasi qe KEDS menaxhon rijetin 35 kv, Linja 2 afért ka
kapatitet te mjaftueshém pér kycjen ¢ kitif kapacitet!, nése paraprakisht nuk ka
ndonjé kérkesé nga aplikues tieré pér kycie ne rrietin e afért 35 kY. Kostoja & kycjes
do t& Jeté shum# me e ulét ne rast te lidhjes ne rrjetin 35 kv.

Inforrnacioni teknik nuk i garanton palEs aplikuese kapacitetin e kygjes né Rrjetine
Transmetimit,

Deri me tani kapaciteti | giithmbarshém i BRE-ve sipas kérkesSs pér Informacion
Teknik p&r mundésing a kygies né mijetin transmetues, i ka tejkatuar shumsfish
lirnitat teknike £8 Rrjetit 18 transmetimit, Gjithashtu edhe n& t8 njEjtén zoné sikurse
ky aplikacion, KOSTT ka pranuar njé numér t& shumté +a aplikacioneve pér
informacion teknik ng= BREte kapacitet] { 8 cilave tejkalon shuméfish kapacitetin
transmetues t& rijetit.

Konfiguracioni 1 Tidhjes dhe kapaciteti | mundshém real do 18 mund té definohet
vetém pas aplikimit t& palds PEr marrEveshje t& kygjes, me ¢ ‘rast merret parasysh
giendja faktike ¢ Rrietit t& Transmetimit. Konfiguracioni dhe piks e kyries mund t&
ndryshof vargsisht nga Eiendja faktike & rrjetit, duke konsideruar marreveshjet
paraprake t& kygjes <1 dhe projekte té tfera t& cilat né menyrE hipotetike mund t&
realizohen nE mes aplikuesve PEr kygje dhe KGSTT, para aplilimit PEr kygje t8 ketij
projekti. KOSTT do t& merr parasysh planet e ME pér nd&rtim 18 lkapaciteteve 18 reja
gjeneruese nga burimet e rip@ridrishme t3 energiisé né prona publike.

NE ké#té informacion teknik nuk &shis shtjelluar problenmatikz e balancimit t&
Sistemit t& Transmetimit, i ¢ili de t8 k&rkof fugi rregullvese shtes varbsisht nga

kapaciteti i BRE-ve & da t2 kycet né 12 ardhmen na Rejatin e Transmetimit. Gabimet

WAWW_essexperts.com

98




Raport i VNM — Parku i Energjisé Diellore 6 MWp {4950kWe) “Shpejt e Shpejt L.L.C.”

INFORMATE TEKNIKE PR-PA-00S

ver. Final fage 15 nga 15
Zyro: Zhvillimi dhe Planifikimi Afatgjate o
Departamenti pér Zhvillim (€ Rrjetit dhe Projekteve <

né parashikim t& kétij parku me Eré si dhe shkalla e larté e ndryshimit t& fugisé sé&
prodhuar pér shkak t& variacioneve t& nivelit t& rrezatimit diellor do t& keté ndikim
t& madh né vlerén e rezervés sekondare (aFRR) t& sisternit. Aktualisht KOSTT rezerva
rregulluese sekondare dhe terciare nuk ka né SEE t& Kosovés dhe e gjithé rezerva e

nevojshme sigurohet nga nj&sits hidrike t& Shgipérisé.

¢ Sistemi i Transmetimit do t& keté nevojé pér njési fleksibile (Hidrike, Bateri, gaz,
menaxhim i ngarkesés etj.) té cilat do t& ofrojné shérbime ndihmése ashtu gg t&
behet e mundur integrimi i suksesshdm i BRE-ve n& Rrjetin e Transmetimit t&

Republikés s& Kosovés.

Fundi i Dokumentit

Nénshkrimi:

U.D. Genc Sejdiu
Drejtor i Departamentit Zhvillimj | Rrjetit & Projekteve
)

- sl

[

Gazmend Kabashi
Menaxher | Zyrés pér Zhvillim

&

ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WWW.essexperts.com
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Legjenda
[5] Nénstacion (110/35/10 kv)
& Ninstacion (35kv)
X Iolacionet e turbinave ne zatrig
e Unja 110 kY
me— Unja 35 kv
= Trafostacion
= Kanall | kabliove ne Zstrig 1 dhe 2
—— Linje energletike e rrietit lokal
= Rrjen hekurudhor
=== Rruge nacionale
Rruge mjonale
—— Rruge lolale
—— Rrugeurbane
Rruge rajenale e propozuar
—=—= Rruge lokale e propozuar
—— Rrjed hidrografilc

r | Transferim nga dalja Dejnl te dalja Pacagani
~ . Transferim nga dalla Opterusha te daljs Fortesa
E\S Transformatorit transferohen aga dalja Fortesa te calja Podrum]

SN transferohen nga dalfa O; 1¢ dalja Xerxa
R tranzferohon npa dalja Ura Terezive te dalja Yoo

.| Transformatoret transferohen nzr dafja Xena te dalja 18 Nermorl

HSRCL

§_] HSRCL - 2.Hapésire e ekspozuara ndaj rrexilart / 2.1 Hapdsird e reslkuar nga plrmbytjet / 2.1, Hapesirk ¢ slspezuar nda) rezikut nga ptrmbytja //
HSRCL - 2.Hapesiré & ekspozuara ndal rrezliat / 2.1 Hapdsire & rezlkuar nga permbytjac/ 2.2.1.Hapesirk & ekspozuar nda| plumbytjeve / /
HSRCL - 3 Hapesiré e trashigimist s mbrojtur / 3.4.Hapksird e trashisgimisk arkeslogfike t mbrojtur / /1 /

E HSRCL - 2.Interes | pargiithshim / 4. Servitut publik / 2.1.6.5ervitut | preservimit histarik s

shirytezimi | tokes HILUCS

B 4. Rrjetet e tranzportit, Togjistikes dhe inlmstrukiures publike / 43. Shirbim publlk / 431, InfrastrukturE e shperndarjes sié

ZonE urbane [ZU)
Zong rurale (ZR)
Kufi ladastral
—_ Kufi komunal

gazit dhe enérgflse termike elektrike
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9. Licenca e gjecdetit

Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kesovo
Qeveria e Kosovés - Vlada Kosova- Gevennment of Kosovo
Ministria e Ekonomisé dhe Ambientit/Ministrastvo Ekonomije i Zivome Sredine/
Ministry of Economy and Environment
Agjencia Kadastrale e Kosovés/ Katastarska Agendija Kosova/ Kosova Cadastral Agency

N& baze t2 Ligjit par kadaster Nr. 04L-013, UA Nr. 132019 dhe vendimit 12 kemisionit per esncim

1 nr:010-3-07/20, Agjencia Kadastrale e Kosovés 1shon kete:

Na osnovu Zakona za katastar Br. 04/L-13 1 AU Br. 13/2019 i odluke komisije za licenciranje br. 010
4-07/20 Kosovska Agencija ze Katastar izdaje ovu:

+ LICENCE:

Péer kryerjen e shérbimeve kadastrale
per

GJEODETIN E LICENCUAR

SHABAN HOTI

Numiri i licencés: 34

Data e dhénies s& Licences / Datum izdavanja Licence: 15.10.2020
Afati 1 skadimit t& Licencgs / Datum okon&avanja Licence: 15.10.2025

ESS Environmantzl Sustainable Solutions L.L.C. WAW. & ris.com
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REPUBLIKA E KOSOVES
UNIVERSITETI I PRISHTINES
"HASAN PRISHTINA"

r‘.r.\\ - .
FAKULTETI I NDERTIMTARISE DHE ARKITEKTURES NE PRISHTINE

iy

5
R,

REPUBLIC OF KOSOVO
UNIVERSITY OF PRISHTINA
"HASAN PRISHTINA"

SHABAN TEFIK HOTL

U lind mé& 19.09.1993 né Dejné.

U regjistrua né vitin akademlk 2012/2013,
Studimet | mbarol mé 21 shkurt 2017 n&;
DEPARTAMENTI I NDERTIMTARISE
PROGRAMI STUDIMOR: GIEODEZ1

dhe mori titullin:

BACHELOR I GIEODEZISE

Niveli | kualifikimit sipas Kornizés Kombgtare té Kualifikimeve: 6
Gjithsej 180 piké - ECTS

Nota mesatare gjat# studimeve 6,74

Prishting, 20 mars 2017

Barn on 19.09,1993 In Dejné.

Was enrolled in the academic year 2012/2013.
Completed his/her studies on 21 February 2017 In:
DEPARTMENT OF CIVIL ENGINEERING

STUDY PROGRAMME: GEODESY

and was awarded the title:

BACHELOR OF GEODESY

Level of qualification according to the National Qualifications Framewaork: 6
Total ECTS 180

Average grade of studies 6.74

Prishtina, 20 March 2017

Nr, 1532

Dekani / Dean
Prof, Dr. Abdullah Zejnullahu

ﬂ.m%ag

Rektori / Rector
Prof. Dr. Marjan Dema

.%\\ﬂu“‘}a por—
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PREA AEAVERSHEN POLOFRIO

FAKULTETT I INXHINIERISE SE NDERTIMIT

UPT me avtoritetn e 4] ligor,
mbéshletur né rekomandimin e Fakultent
ijep 7./ 7nj.

St Tt Hs

lindur né Dejng, mé 19.09.1993,

Diplomé: MASTER I SHKENCAVE
né INXHINIERI GJEODEZI

referuar nivelit 7 & Kornizés Shaiptare & Kualifikimeve, pas pérfundimit me
sukses & studimeve, né programin e ciklit 8 dyie & studimeve Master |
Shkencave. me kohé & ploté, me 120 kredite formimsi (ECTS), & parashikuar
pér kété diplomz. Kjo diploms shoqérohet nga suplement i saj.

ANES UHNERSITET) FOLITERSI | NINANES  UHIAERS)

Dam e regjistrimit: 23.10.2019
Data e mbrojtjes sé diplomés: 26.07.2021
Dala e [&shimit (& diplomés: 29.11.2021
Numri § Matrikullimit: PO443B080073
Nr. i diplomés paraardhése: 1532

Nr. i matrikullimit paraardhés/Numri i indeksit: 06274612
Numiri i diplomés: M-1466

Nuniri Unik i Identifikimit: PO4437211232

5 URWERSITET POUITERNES | VI,

ENE

DEKANI:
Prof. Asoc. Neri‘tnn SHEKODRANI

\

LITEENIR I TRAKZS  UNIVEASTTET POUTENKIX I TIR

v N
~
| ! /
Lasdl | 1L L
e e
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(KL S

REPUBLIKA E SHQIPERISE
UNIVERSITETI POLITEKNIK I TIRANES

me autoritetin e 4j ligjor,
me rekomandimin e
Fakultetit ¢ Inxhinierisé s& Ndértimit

A THRARES UHIVERSITETI PCUTERHIR | TRANES UNIVERSIVER F4)

lindur né Dejné, KosovE, mé 19.09.1993
me Nr. (€ diplomés BACHELOR: 1532

né Inxhinienn GJEODEZ]

pas pérfundimit me sukses t& studimeve universitare & ciklit & dyté
me koh€ t€ plot& né programin mésimor parashikuar pér kéte diplomé,

Data e i&shimit t& diplomaés: 07.05.2019

Data e mbrojtjes sé diplomés: 02.04.2019
Numér diplome: MP-631

Numér amze: PO443G060109

GLIERRIK E VRARES l.‘h'l‘t‘LNLTHLIIPULI'ILI‘JI-IKIi‘l!!r\'l'r"i UNIVERSITET] POLITERNIC 1 TIRAMES UNIVERSAETEEON TRk

DEKANI:

- REKTORT:

Prof. Asoc. Neritzn SHRODRANT Prot. Dr. Andrea MALIQARI
i - ” \—,j”'ﬁ‘ —/"//;{ =3
M /e
{ asi= T e
——__l / 7

IMEREE N TIPANES OHIVERITETI POLITEINICT TIRANES
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LAND RENTAL AGREEMENT

This Agreement is entered into by and between the following parlies:

nd validly existing under the laws of Republic of
headquarters at, Bernjaka 1 nn 21000, Rahovec
dultand with full legal capacity to act (hereinafter

Kosovo, with its registered address with

Kosovo, represented by Avdi Gecaj CEQ, 2
referred to as the “Lessor™);

and

© "Shpejte ShpejtLLC a corporate company registered on and with NIPT/NUT:
81 139218_3 dL}Iy organized and validly existing under the laws of Republic of
Kosovo, With its adgd in. Rr. Malush Kosova, City View District, B
YH[. 100090, Prishtine. CEO Lorik Mugaj with personal ID Number 2170698307 who
15 10% shareholder of said company . 0
Passport number U20269153, who 45
Sincik, Turkish Citizen with Turkish pass
shareholder of said company, (Lessee)

Hereinafter collectively referred to asthe

WHEREAS:

“Parties” or Individually as a “Party”

i Thelesseeisa company engaged in the development, construction, and operation of solar
parks for energy production

',

Ii.  The Lessee is interested in deve

loping a solar park in Kosovo, which requires a land area to
be leased for this purpose; :

iii.

')

-
The Lessor owns a parcel of land and is interested in leasing it to third parties; -
iv.  The Lessee considers that the Lessor's parcel is suitable for its business activities;
NOW, THEREFORE, in consideration of the mutual covenants and agreements set forth herein, the
Parties enter into this Land Rental Agreement (hereinafter referred to as the “Agreement”), with
the following terms:
1
) i C WWW.EssexXperts.com
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1. Subject-matter
1.1 T’urpnso. The Lessor ARCes 1o Jease i 1

e Lessee, [or temporary use, the land area
1striclion of

dcmgn.atp_d for the cor Photovoltaje park, specifically a tatal area of 66,575
2 Within the cadastral parcels p - 71510057-07506-9, P - 71510057-07494-0, P -
o;;;?n; Jpo_f? . 0. P - 71510057.07496.0, p - 71510057-07503-0, P - 71510057-
715100-;'7_07;%1805/-0;52341;11 - 71510057-07525-0, P - 71510057-07493-0, P -
VD 71'5:0'057_077]5510%7'0’-499'0' P - 71510057-07501-0, P - 71510057-
71510087-07515.0 p - 7151170'3;': " 1510057-07519-0, p - 71510057-07516-0, P-
Pallatics, 7k Rahovee, mn 2100 -07514-0, and p - 71510057-07513-0, located in

%, 0 Rahove
“Premises ). Exact coordinates z

¢ Kosova (hereinafter referred to as the
nd ilustrg

tion of the plant is annexed to this contract.
12 Intended Use, The Premj

o
=
=
n
=
i}
=}
=
&
=,
A
o
-
g
g
<t
o
7
)
=
m
g
=
o
.-'1-.
3]
=
(=%
g
&
E
Izl
&
=
g
=
[
g
o
=
(=%
—
I
bt
Iy
1
o
=
(7
|

2. Duration of the Lease

2.1, ::n:. Thils: é\fgreemen-t will enter into force on the date of its signing by both Parties and will
main valid for a peripd of thirty (30) years (hereinafter referred to a5 the “Term”).
2.2. Extension, The Term 91’ this Agreement may be extended for ap additional period of up to
twenty (20) years, subject to mutya] written agreement of the Parties.

3. Transfer of Premises

3.1. Transfer of Possession, Upon signing this Agreement, the Premises will be transferred to
the Lessee for free and uninterrupted use, in accordance with the terms set forth herein,

3.2. Infrastructure Installation, The Lessor expressly agrees to allow the Lessee to build and
operate all necessary infrastructure regarding the Project, including but not limited to sojar

panels, inverters, substations, and cable pathways (whether underground or overhead),

within the boundaries of the Premises, The Lessee may also install fencing, security systems,

and other necessary infrastructure within the Premises,

) ARG a2\

3.3. Return ofthe Premises, Upon the expiration of the Term or in the event of early termination
of this Agreement, for any reason, the Lessee will return the Premises to the possession of
the Lessor, cleared of any objects and equipment used for the Project.

3.4. Deadline for Return. The Lessee must complete the return of the Premises 1o later than
thirty (30) days from the date of expiration of the Term or from the date of early termination.

4. Compensation and Payment Terms

M o

i Seluti WWW. BSEeXperts,com
55 Environmental Sustzinable Seluticns LLC. g
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4.1 Rent]m?wunr. The Lessee wil| 13y the Lessor a rental fee equal to ten percent (10%) of the
nlmnt hly cnelg:\r sales realized Tevenue of the sojar Power plant, calculated based on
the gross realized receivables by the Lessee to any party for the sale of energy generated
inthes M“:p solar plant invested on the land defineq in Article 1.1, in each calendar
month (the “Rent™). The Rent will e calculated apg invoiced monthly, but paid on a
quarfef‘ly basis, covering the preceding three-manty period. ’
Lg;:;z;r;goafl:::’;in:mltt flcll;edule. Th\; Lgssm- will issue an invoice for each calendar month.
gl nt sha € Made Within ten (10) days following the issuance of the Jast
T of eac mglzflxi?liinrg:;ig ‘T;ftehljessur does not issue the invoice within the specifisd
inten (10) days from the date the invoice is received.
All Rent payments must be made tg the bank acco ified i 's invoi
parency- I ondey e unt specified in the Lessor's invoice.

42,

4.3

o
3
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=
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g
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5. Obligations ofthe Lessor

5.1. Obligation to Cooperate. The Lessor shall sign necessary documents related to land usage
[}Iand.rental document, etc.) that will be submitted to relevant authorities for obtaining the
pern:uts, eNergy generation and/orenergy sales licenses, provided that such documents shall
Dot impose any financial or legal obligation on the Lessor beyond what is stated in this
Agreement or future agreements,

5.2. Access to the Premises. The Lessor shall
access to the Premises, starting from the effe

6. Obligations of the Lessee

6.1. Good Faith Use. The Lessee is obligated to use the leased broperty in good faith, strictly
complying with the legal obligations that regulate matters related to its economic activity.

6.2. Permits and Licenses, The Lessee musr apply independently for all necessary permits and

licenses for construction, grid connectior, operation, and implementation of the Project. The

usmission or distribution System operator for the
grid connection point, in accordance with applicable Jaws and regulations,

6.3. Responsibility for Costs. The Lessee
permitting, construction, operation, and

will be solely responsible for all investment,

maintenance costs related to the solar power plant.
~ o

ESS Environmental Sustainzblz Solutions LLC.

WWW.Essexperts.com
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4 1I‘n'm'lunp, Arrangements. The Lessep MAy apply for and ahtain credit ar financing from
hanks or alher financia institutions !

o o the purpose of fanding the development and
ofltff‘ih‘n ot the splar Power plant. The Lessor wil] have no responsibility or lahility in
el al;mrt‘o the repayment of such credit or financing. Undor no circumstances may the Lessee
use the Premises ag collatera) pledge, mar ) ity i in favor of
) ateral, e, age, ar any [ security interest in favor o
any thind party, - el securly
6.5. Energy Production Reporti
Power plant based on official
invoiced generation, These reports myst i i
g € Provided to the Lessor within ten (10 business
days after the end of each calendar montly, e R

! storation Obligations. The Lessee will begin
construction of the solar bower plant jm i
mediately after ved
™ the effective date of thig Agreement ang y pustruction permits are approve

: 199 months frg i t
PerTmits. If the Lesseg Bl to me m the effective approval date of construction

N et et either of these deadlines without a justified reason
accepted in writing by the Lessor, the Lessee will: j

=

o)
)
(1)

:
E=g |

7.1. Establishment of Local Project Entity. The Lessee sh
Liability Company (LLC) registered in the Republic o
developing, owning, and operating the s

Entity”).

all establish or purchase a Limited
f Kosovo, solely for the purpose of
olar power plant on the Premises (the “Project

S35 —

-

]

oA
7.2. Transfer of Rights and Obligations. Upon the establishment of the Project Entity, the =
Lessor agrees to enter into the relevant agreements with the Project Entity and to recognize

the transfer of all rights and obligations of the Lessee under this Lease Agreement to the

Project Entity, provided that such transfer shall not relieve the Lessee of its continuing

obligations as set out in this Article,

igations under this Lease
Agreement, including but not [imited 1 payment of rent, operational obligations,

indemnities, and any other financial or contractual !Eal‘r_:ilities toward the Lessor,

i www.assexperts.com
ESS Environmantal Sustainable Solutions LL.C,
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4, Continuity of Lessee's Obligations, The Lessee’s liability under this Article will pot be
affected by Y amendment, waiver extension, or variation of the Loase Agreement granted
to the Project Entity, nor Iy amy insolvency, dissolution. or lass af .r.apnt;l't}" of the Project
Entity The Lessee’s obligations under this Article shall remain in force far the entire duration
ofthe Tease Agreement and will survive any early termination,

8. Termination

8.1 Termination and Legal Effect. This Agreement may be terminated upon the expiration of
r: Term or through carly termination. The Parties agree and confirm that the termination of
this Agreement, in any form, doos hot release them from liability for any breach of its terms.

8.2. Early Termination. This Agreement may be terminated early if:

i awritten and signed agreement is reached between both Parties;

I thereisafinzland binding court decision ordering termination; or

. anyunilateral termination circumstance foreseen in the provisions of this Agreement
arises.

L ifthe Lessor, without justified cause, materially and continuously prevents the Lessee
from carrying out the construction or operation of the Project on the Premises, and

I,
such obstruction continues for more than sixty (60) days after receiving written IJEa
notice from the Lessee requesting resolution; or 2
B
ii. ifformal liquidation proceedings are ordered against the Lessor by a competent court ;&’
or authority’s order, -
o
8.4. Material Breaches of the Lessee. The Lessor has the right to unilaterally terminate this o
Agreement before the expiration of its Term, upon fulfillment of the relevant conditions, in =
any of the following cases:
L ifthe Lessee delays the Rent payment for more than thirty (30) calendar days after
the due date;
L. ifthe Lessee uses materials or chemical-toxic elements harmful to the soil and the
environment within the Premises or its surroundings;
iii. if the Lessee abandons the Project for a continuous period exceeding ninety (90)
calendar days without justified cause; .
- f{fr., :_l e - S
vy N
1}
;
ESS Environmental Sustainable Solutions L.L.C. Www.essexperts.com
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ifhe 1 ecsee assigns this Agreement or transfers control of the Project Entity toa thirr
party withont the prior written consent of the Lessor; or

if the Lessce hreaches any of its obligations under this Agraement, uniess the Lessee

- —v - _— - . ‘:*
remedics the breach within eight (8) calendar days after receiving a written reques
from the Lessor.,

9, Force Majeure

9.1, Exemption from Liability. The Parties shall be released from their liability for the partiaf_nr
complete non-fulfillment of their obligations under this Agrecment if the following
conditions are met simultaneously:

i,

iv.

the non-fulfillment of one or more obligations is caused by force majeure
circumstances beyond the control of the Party, including but not limited to: fire, floods,
earthquakes, hurricanes, epidemics, other natural disasters, worker strikes, war,
military operations, terrorist acts or counter-terrorism operations, an act or order of
public authorities, or a local government, and other force majeure circumstances;

these force majeure circumstances have directly impacted the non-fulfillment of
abligations under this Agreement;

the Party affected by force majeure could not have reasonably foreseen the occurrence
and consequences of such circumstances at the time of signing this Agreement; and

the Party affected by force majeure could not have reasonably avoided the occurrence
of these circumstances and their consequences.

9.2. Extension of Deadlines. In the event of force majeure circumstances, the time limits set for
the fulfillment of contractual obligations shall be extended for the duration of the force
majeure event.

9.3. Obligation to Notify. The Party whose fulfillment of obligations under this Agreement has
been rendered impossible due to force majeure is required to notify the other Party in writing
within 72 hours, initially regarding the occurrence and subsequently regarding the
conclusion of such circumstances. A delay in such notification deprives the responsible Party
of the right to invoke force majeure.

10. Confidential Information

% == ~
o i . N = A
N / ‘ .‘ﬁﬂ"jejt : A 5:’:“-// .
f L4Qshpejt . j
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P, AN
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[l

S

10.1. Confidentiality Obligation. Any information and documents related to this Agreement are
confidential and shall nol be transferred or disclosed to third parties, except in the following
Cases:

i. ilthe information is already public;

ii.  ifdisclosure is required by law or court order: or

lil.  with the prior written consent of the other Party

10.2. Breach. If either Party breaches its obligations as set forth in this Article, it shall be required
to compensate the other Party for the amount of proven losses caused by such breach.

11. Dispute Resolution

11.1. Amicable Negotiation. The Parties shall first seek to resolve any disputes arising between
them through direct amicable negotiations. These negotiations shall commence immediately
upon the dispute becoming known to hoth Parties and shall conclude within a reasonable
pericd. If direct negotiations do not result in 2 resolution, either Party may initiate legal
proceedings to enforce the terms of this Apreement,

11.2. Governing Law. Any dispute that may arise between the Parties concerning the signing,
amendment, addition, execution, termination, or enforceability of this Agreement shall be
resolved in accordance with the laws of the Republic of Kesovo.

11.3. Competent Court. The Parties agree that disputes arising from this Agreement fall under the
jurisdiction of the courts of the Republic of Kosovo.

12. Final Provisions

v

3
X
%
12.1. Mutual Commitment. Both Parties commit to supporting the permitting and regulatory ,ﬁJ‘
processes required under Kosovo law to enable the successful development and operation of 7
the solar power plant. S:
12.2. Entire Agreement. This Agreement constitutes the full and sole agreement between the g
Parties regarding the subject matter regulated herein. It supersedes all prior statements,
representations, and agreements, whether oral or written, made by the Parties.
12.3. Amendments. This Agreement may only be amended or modified by a mutual written
agreement signed by both Parties.
7
S Environmental Sustainzbie Solutions LL.C. WWW.ESSEXparTs.com
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12.4. Interpretation. This Agreement shall be interpreted considering its terms and conditions as
a whole. In any case where a clause or term creates uncertainty or ambiguity, it shall be
reviewed in the context of the entire Agreement and the shared intent of both Parties in
entering into this Agreement.

12.5. Severability. The invalidity of any provision or condition of this Agreement shall not render
the entire Agreement invalid.

12.6. Notices. All notices, reports, messages, and requests that may or must be sent by the Parties
under this Agreement shall be in writing in the English language and sent to the email
addresses of the Parties specified below:

e Forthe Lessor:

e-mail-Avdi@stonecastlewine.com. Fisnick@stonecastlewine.com.
Flamur@stonecastlewine.com.

¢ Forthe Lessee:

e-mail grkun@is-tech.co. lovik@essexperts.com, jsmail@is-tech.co.

12.7. Authorizations. The Parties declare and warrant that the individuzls acting on their behalf
herein possessall necessary rights, powers, and authorities to sign and fulfill this Agreement.

12.8. Copies. This Agreement is drafted in two (2) identical copies, each of equal legal force. Each
Party shall retain one copy of the Agreement.

12.9. Entryinta Force. This Agreement is executed and enters into force on the latest date written
below.

After reading and reviewing the text of this Agreement, the Parties, through their representatives,
proceed to sign it below:

“StoneCastle Vineyards and Winery” L.L.C. | “Shpejt e Shpejt” L.L.C

Mr. Avdi Gecaj

£35S Environmental Sustainable Solutions L.L.C. WA, S558% 1
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LOCATION : Rahovec
Areal Area? Area3 Area 4
(Rented Land)
PV MODULE 9744 9744 7812 6076 ‘_
PV MOD. POWER 615W 615W 615W 615'W

TOTAL DCPOWER | 5.992,56 kWp | 5.992,56 kWp | 4.50438 kWp 3.736,74 kWp

;AC POWER 4950 kWe 4950 kWe 3950 kWe 3150 kwe
AREA 64.356 m2 66.576 m2 50.334m2 40.933 m2

ESS Environmental Sustzinzhle Solutions LL.C.
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REPURIIKA F KOSOVIES
NOTIR
BETIM R, BEHLULT
RAHOVEC

- __ LRP.Nr.26612025:

VERTETIM NOTERIAL I KOPJES NGA ORIGJINALI:

Un& Betim R. Behluli. noter ng Rahovee, muga
Vinetaj se dokumenti | quajiur “Land Rental
262572025, bashkangjitur pérputhet ng

*Sheh Mihedini®, Nr.109,

Agreement”, Vértetim noterial i nénshkrimit LRP. nr.

¢do aspekt me dokumentin origjinal dhe nuk éshté i démtuar.—--

Ropja ¢ vértetuar ka 9 (ndnt) fletd dhe 9 1; Si€) fage. I njgjti dokument gjendet tek pala—z-——- l

@ Noteri me kérkesé & palés ¢ vérteton né [ *4jE) ekzemplar. B |
Fotokopjimi sipas ligjt éskys bére né 7,489 time, e

Un€ noteri i poshté nenshky ar kz-arKrahasuar me kujdes dhe saktési kopjen me origjinalin dhie kam

Konstatuar q& 1 dyja kéto pc.} en. Kapja dekumentit eshtz percaktuar si origjinaknga pila.—-—---—- |

Pala deklaron s dokuny &lik Esht? nxjerré n€ ményré t& kundéligishme dhelj njgjti u njoftua pér |

pasojat e deklanimiffeme, L AN

_ Vénetimip_ 2] e ka kfkuar pala me t& dhénat: Lorik Maugaj, i lipduc fie dats 16.09.1987, né

f,_—"—"',"-n'rsnﬂ??cfku edhe jetzz A identifikuar sipas letérajoftimit me ar. personal: 2170698307, & leshuar

nga MPB. e R._s#x0soves, me daté 25 052018, shtetas i Republikes sKobovs me afidsi t ploté

Y  veprimi, prgar i “Shpejt e Shpejt® L.L.C.., me r, unik ia%ngﬁ@es 811392183, me seli n&

- ' Pﬁshﬁff.ﬁ Malush Kosova, City View District, B VII, IJ%UQ Prishting. l

\ ¥.ad

- DorFoens origjinal mbetet n posedimin e . N

o~
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s )
i "ol I - =
T?«E‘:ﬁr&ﬁt S peguar Udhezimit Administratpér Taift Notrile £ MD N 057202, nshume

pr;11.00 € pér¢

e— N T
i Kyt leshohet ne g\’r %en shqipe dhe u pérpi luq.l_milfgm Ligjit Nr.06/L-010 Per Notering, dhe Ligjit pér
Mbr: tjen e t& DhénavigPersonale. e
@ | Akti 0% Zrpilua n€ Rah > né seling & ﬁq@ﬁt;ﬁ:e daté 07.08.2025 (shtats gusht dy mijé e njgzete
! pBSE). “\“ = \t ——
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Betim R. Behluli
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Tabela e investimeve (BoQ).

Né emér t& “Shpejt e shpejt L.L.C. (KOSOLAR Solar Park 1), konfirmojmé gjiithashtu se kemi

nénshkruar njé kontrata pér EPC pér investimin e planifikuar prej 6MWp, sipas planit t& méposhtém t&
investimit,

Emri i 6 MWp (4950 kWe) Solar Power
projektit: Plant— AREA 1

Tervestitog SHPEJIT E SHPEJTLL.C -
" KOSOLAR Solar Park 1
ELING GRUP SHPXK & Istech
Gida, Elektrik ve Bilei
tr £ Np—— o s
Keontrakor Teknolojileri Tic. Ltd. Sti.,
4810579962
Kapaciteti
g 6 MWp (4950 kWe)
. 32 . CMItIvIL
N PERSHKRIMI z
8] SHKRIM NIESIA SASIA CMIMI /NJESI TOTAL
1 Panele Solare N-Type (515 Wp) COoR: 9744 82,26 801541,44
Panele Solare N-Type (615 wp) - "
= Rezervé COPE - 59 82,26 1645,20
2 Pjesé konstruksioni{montimi) pére SET
MWp 1 290 329,60 290 329,60
. Invertor (350kWp) s 16 7742,12 123 873,92
34 Invertor (350kWp) - Spare GOPE 4 7742,12 7742,12
% Datalogger pér Inverter CORE 1 967,77 967,77
5 Panele kryesore SET
shpérndarése/mbledhése t& TU 2 14 516,48 29032,96
6 Kioské Betoni LEPs 3 11613,18 34 839,54
- Panele t& brendshme (2475 kva COPE
0,8KV) 2 3 871,06 7742,12
s Transformatoré e fuigsé (3200 KVA COPE
10-20/0,8 KV) 2 63 803,74 127 607,48
Fush& me ndargsin rotativ,
Sa nderpreresin e fugise , 20kV, 630A, 25 COPE 1
kA me ndaresin e tok&zimitit 27 344,45 27 344,46
Fush& me nderpreresin e fugise,
20kV, 630A, 25 kA me ndaresin e .
2h tok&zimitit transformator matés t& CORE 1
tensionit dhe rrymés 22 787,05 22 787,05

ESS Environmental Sustainablz Solutions L.L.C. .8358x
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Fusha hyrése/dalése me ndarés 20 kv

8¢ 630A 25 kA ; ndaresin e tok#ézimitit COPE 1
dhe izolatorer kapacitjv, 22 787,05 22 787,05
Fusha hyrése/dalase me nderpreres
9d 20kV 6304 16 kA ; ndaresin e SET 1
tokEzimitit dhe izolatoret kapacitiv. 22 787,05 22 787,05
10a Ridrejtues,me bateri 26Ah, 220 vAC/ SeT
24vDe 1 4 557,41 455741
Fusha hyrése/dalgse me nderpreras
20 kV 5304 25 ka ; hdaresin e
10b tokézimitit dhe izolatoret kapacitiv SEY 1
duke parfshiré edhe transformatorat
e tensionjt. 38710,51 38710,61
Fusha hyrése/dalése ma nderpreres
10¢ 20 kV 5304 16 kA ; nolaresin SET 2
tokézimitit dhe Izolatoret kapacitiy. 28 032,95 58 065,92
11 Xabllo Transformatari {1X95/16 SET
N2Xsy) 1 2903296 29032,06
17 Kabllo Inverteri & Transformatori SET e
(3x240 Nayy} 1 38 710,61 38710,61 o
13 Kabllo DC Paneli & Inverteri SET 1 38 065,92 58 065,92
14 Kabflo Paneleve TU & Transformatorit SET B
{1X240 N2Xh) 1 24194,13 2419413 Tl
15 Kabllim (1X185/25 Na2Xsy) KT 31901,87 31901,37
16 Kabilim Fib&r Optike & CATS BT 9114,82 9112,82
17 \ " e SET
Tabaka Kabilosh, Kite Pérfundimi etj. 1 1093778 10937,78
18 Aksesoré Kabliosh (MC4, Tabaka, SET
Pajisje Var&se, et} 1 16937,78 10937,78
18 Kamera Sigurie (CCTY) ST 967765 9677.65
20 Ndrigim SET 1 14 515,48 14 515,48
21 Rrethim SET 1 29 032,95 23032,95
22 i . . SET
Tokézim & Mbrojtje nga Rrufaté 1 19355,31 19355,31
23 Gypa pér Mbrojtjen & Kabliove SET 1 7 742,12 7742,12
24 Sistem UPS (Rregullator dhe Bateri) ST 6 774,36 6774,36
P Panel Automatizimi SCADA pér 6 SET
MWp 1 24 194,13 2419413
25 Dhoma e brendshme e kontro[fit SET 1 8 677,65 8 677,65
25 Njési Terminale e Largst [RTU) SET 2 387106 7742,12
ESS Environmanta) Sustainable Soiutians LLC WWW.ESSeXperts.com
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26 Stacion Meteo (me Sensoré t& SET
Shuméfishtg) 2 2903,30 5 806,60
& Nivelim Toke SET Al 58 065,92 58 065,92
45 Punime Betoni p&r Bazamente ST 1 77 421,23 77 421,23
SE
23 Punime Betoni pér Rrethime T 1 19 355,00 19 355,00
30 Ndértim pér Térrenca, Punime SET
Mekanike dhe Elektrike 1 44 101,00 44 101,00
- Concrete Works for Fences aET 1 18 229,64 18 229,64
2 Pajisje t& Tjera p&r Pérfundimin e SET
Punimeve L 13 672,23 13672,23
33 Punime elektromontuese L2 1 108 377,85 108 377,85
TOTAL: 2310000
ESS Environmental Sustainable Solutions LL.C. WWwW.assexperts.com
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